

# SITUACION Y EVOLUCION SOCIAL PROVINCIAL

# CATAMARCA

SINTESIS N°1

1997



INSTITUTO NACIONAL DE ESTADÍSTICA Y CENSOS

AV. SUTAYTA 201 - CHIMBOTE - PERU  
TEL: 051-1-422-2000 FAX: 051-1-422-2001



GOBIERNO REGIONAL CATAMARCA



1997

M1/32663  
ef 4



ISSN 0329-0700

# SITUACIÓN Y EVOLUCIÓN SOCIAL PROVINCIAL CATAMARCA

11/8 JUN 1997

## SÍNTESIS N°1

1997



REPUBLICA ARGENTINA  
MINISTERIO DE ECONOMÍA  
Y OBRAS Y SERVICIOS PÚBLICOS  
SECRETARÍA DE PROGRAMACIÓN ECONÓMICA  
INSTITUTO NACIONAL DE ESTADÍSTICA Y CENSOS



**INDEC**

Esta publicación se elaboró en el marco del Programa del Sistema Integrado de Estadísticas Sociodemográficas a nivel provincial (SESD) que llevan a cabo en forma conjunta la Dirección de Estadísticas Sectoriales del INDEC y la Dirección de Estadística y Censos de la Provincia de Catamarca con la participación de los siguientes especialistas:

**Directora de la Dirección de Estadística y Censos de la Provincia de Catamarca:** Elia del Valle Guevara

**Equipo del SESD en Catamarca:** Carlos Alberto Palacio, Hilda Susana Ogas, Ramona Asunción Moreno y Fernando Eugenio Gallardo.

**Directora de Estadísticas Sectoriales del INDEC:** Alicia Maguid

**Coordinación temática-metodológica:** Verónica Arruñada, Ana Pereyra, Viviana Escanes y Adriana Robotti

**Responsables temáticos:** Marina Ariza, Carlotta Callmann, Daniela Chubarovsky, María Rosa Diez de Ulzurrun, Jorge Dorich, Julián Govea, Verónica Maceira, Elma Manino y Gabriel Viú.

### SIGNOS UTILIZADOS POR EL INDEC

- \* Dato provisorio
- Dato igual a cero absoluto o por redondeo
- 0 Dato igual a cero por redondeo de cifra positiva
- 0 Dato igual a cero por redondeo de cifra negativa
- ... Dato no disponible a la fecha de presentación de resultados de la publicación
- .. Dato no significativo estadísticamente
- . Dato no existente
- °° Dato estimado con coeficiente de variación mayor al 10%
- /// Dato que no corresponde presentar debido a la naturaleza de las cosas o del cálculo
- s Dato confidencial por aplicación de las reglas del secreto estadístico
- e Dato estimado

© Queda hecho el depósito de la Ley N° 11.723  
Buenos Aires, 1997

Director responsable de la edición Lic. Néstor Kvasina

**Buenos Aires, 1997**

#### PUBLICACIONES DEL INDEC

Las publicaciones editadas por el Instituto Nacional de Estadística y Censos se encuentran a la venta en INDEC, Centro Estadístico de Servicios, Julio A. Roca 615 P.B., C.P. (1067), Buenos Aires, Argentina. Por cualquier consulta puede dirigirse personalmente al Centro Estadístico de Servicios, o bien comunicarse a los Tel.: 349-9650/52/54/62, al Fax: 349-9621, o a través de correo electrónico E-Mail: ces@indec.mecon.ar., o en la página de INTERNET, <http://www.indec.mecon.ar>.  
Horario de atención de 9,30 a 16,00.



## CONTENIDO

	<b>Página</b>
<b>PRESENTACIÓN</b>	11
<b>CUADROS</b>	
<b>DINÁMICA Y ESTRUCTURA DE LA POBLACIÓN</b>	13
<b>Cuadro 1.1</b> Tamaño y ritmo de crecimiento de la población total, según división político-administrativa. 1970-1991	15
<b>Cuadro 1.1.R</b> Tamaño y ritmo de crecimiento de la población rural, según división político-administrativa. 1970-1991	16
<b>Cuadro 1.1.U</b> Tamaño y ritmo de crecimiento de la población urbana, según división político-administrativa. 1970-1991	16
<b>Cuadro 1.2</b> Indicadores de la dinámica demográfica. Total provincia. 1990-2010	17
<b>Cuadro 1.3</b> Población total, según división político-administrativa. 1990-2005	18
<b>Cuadro 1.4</b> Distribución relativa de la población según grupos de edad seleccionados e índice de dependencia potencial por división político-administrativa. 1980-1991	18
<b>Cuadro 1.4.1</b> Mujeres según grupos de edad seleccionados por división político-administrativa. 1980-1991	19
<b>Cuadro 1.4.2</b> Varones según grupos de edad seleccionados por división político-administrativa. 1980-1991	19
<b>Cuadro 1.5</b> Índice de masculinidad total y del grupo con 65 años y más, según división político-administrativa. 1991	20
<b>Cuadro 1.6</b> Distribución relativa de la población por zona urbana y rural, según división político-administrativa. 1970-1991	20
<b>Cuadro 1.7</b> Porcentaje de población urbana, según división político-administrativa. 1970-1991	21
<b>Cuadro 1.8</b> Distribución relativa de la población según condición migratoria, por división político-administrativa. 1991	21
<b>FAMILIAS Y HOGARES</b>	25
<b>Cuadro 2.1</b> Tamaño medio de los hogares particulares según división político-administrativa. 1991	27
<b>Cuadro 2.2</b> Distribución relativa de los hogares particulares, según tipo por división político-administrativa. 1991	27
<b>Cuadro 2.2.1</b> Distribución relativa de los hogares particulares con jefa mujer, según tipo por división político-administrativa. 1991	28
<b>Cuadro 2.2.2</b> Distribución relativa de los hogares particulares con jefe varón, según tipo por división político-administrativa. 1991	28
<b>Cuadro 2.3</b> Porcentaje de hogares con jefa mujer en cada tipo de hogar, según división político-administrativa. 1991	29
<b>Cuadro 2.4</b> Distribución relativa de los jefes según grupos seleccionados de edad en cada tipo de hogar por división político-administrativa. 1991	30
<b>Cuadro 2.4.1</b> Distribución relativa de las jefas mujeres según grupos seleccionados de edad en cada tipo de hogar por división político-administrativa. 1991	31
<b>Cuadro 2.4.2</b> Distribución relativa de los jefes varones según grupos seleccionados de edad en cada tipo de hogar por división político-administrativa. 1991	32
<b>Cuadro 2.5</b> Porcentaje de hogares nucleares completos e incompletos por sexo del jefe según división político-administrativa. 1991	33
<b>Cuadro 2.6</b> Porcentaje de hogares y de población con necesidades básicas insatisfechas según división político-administrativa. 1980 y 1991	33
<b>Cuadro 2.7</b> Distribución relativa de los hogares con necesidades básicas insatisfechas según cantidad de indicadores de privación por división político-administrativa. 1991	34



	<b>Página</b>
<b>VIVIENDA Y SANEAMIENTO AMBIENTAL</b>	<b>37</b>
<b>Cuadro 3.1</b> Viviendas según tipo por división político-administrativa. 1991	39
<b>Cuadro 3.2</b> Porcentaje de viviendas con características deficitarias, según división político-administrativa. 1980 y 1991	39
<b>Cuadro 3.3</b> Porcentaje de viviendas con características deficitarias, según zona urbana y rural. Total provincia. 1991	40
<b>Cuadro 3.4</b> Indicadores seleccionados de precariedad habitacional, según división político-administrativa. 1980 y 1991	40
<b>Cuadro 3.5</b> Hogares según régimen de tenencia de la vivienda por división político-administrativa. 1991	41
<b>Cuadro 3.6</b> Hogares con situaciones de precariedad habitacional, según división político-administrativa. Indicadores seleccionados. 1991	41
<b>Cuadro 3.7</b> Distribución de los hogares según cantidad de personas por cuarto por división político-administrativa. 1991	42
<b>Cuadro 3.8</b> Población en hogares particulares cubierta con servicios de saneamiento básico, según división político-administrativa. 1991	42
<b>SALUD</b>	<b>45</b>
<b>Cuadro 4.1</b> Nacidos vivos y defunciones generales registradas en la provincia, según departamento de residencia. 1980, 1990-1995	47
<b>Cuadro 4.2</b> Tasa bruta de natalidad y tasa bruta de mortalidad según departamento de residencia. 1980, 1990-1995 (tasa por mil habitantes)	48
<b>Cuadro 4.3</b> Defunciones de menores de un año registradas en la provincia: totales, neonatales y post-neonatales según departamento de residencia de la madre. 1990-1995	49
<b>Cuadro 4.4</b> Tasas de mortalidad infantil: total, neonatal y postneonatal según departamento de residencia de la madre. Promedios móviles trienales. 1991-1994	50
<b>Cuadro 4.5</b> Distribución relativa de las defunciones infantiles según criterios de evitabilidad. Total provincia. 1980, 1990-1995	51
<b>Cuadro 4.6</b> Tasas de mortalidad por grupos de edad y sexo de residentes en la provincia. Total provincia. 1980, 1985, 1990, 1994. (Tasas por mil habitantes)	51
<b>Cuadro 4.7</b> Cinco principales causas de muerte por sexo y grupos de edad. Porcentaje sobre el total de defunciones. Total provincia. 1994	52
<b>Cuadro 4.8</b> Nacidos vivos según edad de la madre por departamento de residencia. 1994	56
<b>Cuadro 4.9</b> Nacidos vivos según nivel de instrucción de la madre por departamento de residencia. 1994	56
<b>Cuadro 4.10</b> Porcentaje de nacidos vivos de madres residentes en la provincia según peso al nacer. Total provincia. 1990-1994	57
<b>Cuadro 4.11</b> Cantidad de casos informados de SIDA por sexo y cantidad de varones por cada caso femenino. Total provincia. 1989-1995	57
<b>Cuadro 4.11.1</b> Casos informados de SIDA por sexo y grupo de edad. Total provincia y acumulados para el período 1989-1995	57
<b>Cuadro 4.12</b> Casos de Tuberculosis informados según áreas programáticas. Total provincia. 1992-1995	58
<b>Cuadro 4.13</b> Casos de chagas informados según áreas programáticas. Total provincia. 1992-1995	58
<b>Cuadro 4.14</b> Egresos de establecimientos asistenciales del subsector oficial según especialidades básicas por áreas programáticas. 1995	59
<b>Cuadro 4.15</b> Porcentaje de partos sobre el total de egresos de los establecimientos asistenciales del subsector oficial por área programática. 1980, 1985, 1990, 1995	60
<b>Cuadro 4.16</b> Porcentaje de población sin cobertura en salud según división político-administrativa. 1991	60
<b>EDUCACIÓN</b>	<b>63</b>
<b>Cuadro 5.1</b> Distribución porcentual de la población que asiste a algún establecimiento educativo según nivel de enseñanza por división político-administrativa. 1991	65

	<b>Página</b>	
<b>Cuadro 5.2</b>	Tasa neta de escolarización por nivel de enseñanza y área urbana/rural según división político-administrativa. 1991	65
<b>Cuadro 5.3</b>	Tasa de analfabetismo según área urbana/rural y sexo. 1980 y 1991. (Población de 10 años y más)	66
<b>Cuadro 5.4</b>	Tasa de analfabetismo por sexo según división político-administrativa. 1991 (Población de 10 años y más)	66
<b>Cuadro 5.5</b>	Distribución porcentual de la población que ya no asiste pero asistió según nivel de educación alcanzado por división político-administrativa. 1991. (Población de 3 años y más)	66
<b>Cuadro 5.6</b>	Distribución relativa de los alumnos de educación común por nivel de enseñanza y según sector. 1994	67
<b>Cuadro 5.7</b>	Distribución relativa de las unidades educativas según sector por nivel de enseñanza. Total provincia. 1994	67
<b>Cuadro 5.8</b>	Porcentaje de repitentes del nivel primario común por grado según división político-administrativa. 1994	68
<b>Cuadro 5.9</b>	Porcentaje de repitentes del nivel medio por año hasta 5º año según división político-administrativa. 1994	69
<b>Cuadro 5.10</b>	Tasa de retención y desgranamiento del nivel primario común total según división político-administrativa. Cohorte 1988/1994	70
<b>Cuadro 5.11</b>	Indicadores seleccionados del nivel primario común según división político-administrativa. 1994	70
<b>Cuadro 5.12</b>	Distribución relativa de los alumnos universitarios según condición de inscripción por Universidad y Facultad. Total provincia. 1994	71
<b>Cuadro 5.13</b>	Distribución relativa de cargos docentes en Universidades Nacionales, según categoría y dedicación por Universidad y Facultad. 1994	71
<b>TRABAJO</b>		<b>75</b>
<b>Cuadro 6.1</b>	Tasa de participación en la actividad económica, tasa de empleo y tasa de desocupación, por sexo y grupos de edad. Total provincia. 1991. (Población de 14 años y más)	77
<b>Cuadro 6.1.U</b>	Población urbana. Tasa de participación en la actividad económica, tasa de empleo y tasa de desocupación, por sexo y grupos de edad. Total provincia. 1991. (Población de 14 años y más)	77
<b>Cuadro 6.1.R</b>	Población rural. Tasa de participación en la actividad económica, tasa de empleo y tasa de desocupación, por sexo y grupos de edad. Total provincia. 1991. (Población de 14 años y más)	77
<b>Cuadro 6.2</b>	Tasa de participación en la actividad económica, tasa de empleo y tasa de desocupación, por sexo y división político-administrativa. 1991 (Población de 14 años y más)	78
<b>Cuadro 6.3</b>	Tasa bruta de participación en la actividad económica, tasa de desocupación abierta, tasa de demandantes de empleo ocupados y tasa de subocupación horaria, por sexo. Gran Catamarca. 1985, 1990-1996	78
<b>Cuadro 6.4</b>	Tasa bruta de participación en la actividad económica y de desocupación abierta, según posición en el hogar. Gran Catamarca. 1985, 1990-1996	79
<b>Cuadro 6.5</b>	Distribución de la población desocupada según tipo y duración de la desocupación por sexo. Gran Catamarca. 1985, 1990-1996	79

	<b>Página</b>	
<b>Cuadro 6.6</b>	Seguro de desempleo: promedios mensuales de prestaciones y monto por prestaciones (en pesos) por cuatrimestre. Total provincia. 1993, 1994 y 1995	80
<b>Cuadro 6.7</b>	Distribución de la población ocupada según categoría ocupacional por división político-administrativa y sexo. 1991 (Población de 14 años y más)	81
<b>Cuadro 6.8</b>	Precariedad laboral : porcentaje de asalariados sin descuentos previsionales por área de inserción laboral según división político-administrativa. 1991 (Población asalariada de 14 años y más)	82
<b>Cuadro 6.9</b>	Distribución relativa de la población ocupada según rama de actividad económica por sexo. Porcentaje de mujeres, asalariados y cuenta propia en cada rama. Total provincia. 1991 (Población de 14 años y más)	82
<b>Cuadro 6.10</b>	Distribución relativa de la población ocupada según rama de actividad económica. Porcentaje de asalariados y cuenta propia en cada rama. Total provincia. 1991 (Población de 14 años y más)	83
<b>Cuadro 6.11</b>	Distribución de la población ocupada por máximo nivel de educación alcanzado según calificación y sexo. Total provincia. 1991 (Población de 14 años y más)	84
<b>Cuadro 6.12</b>	Distribución de la población ocupada según rama de actividad económica por grupos ocupacionales. Total provincia. 1991 (Población de 14 años y más)	85
<b>INGRESOS</b>		89
<b>Cuadro 7.1</b>	Participación en el ingreso individual de cada uno de los estratos. Gran Catamarca. 1985, 1990-1996	91
<b>Cuadro 7.2</b>	Distribución relativa de la población económicamente activa según estratos de ingresos individuales por nivel de educación alcanzado. Gran Catamarca. 1996	91
<b>Cuadro 7.3</b>	Ingreso per cápita familiar: porcentaje de personas, y participación en el ingreso total por estrato. Gran Catamarca. 1985, 1990-1996	92
<b>SEGURIDAD Y ASISTENCIA SOCIAL</b>		95
<b>Cuadro 8.1</b>	Población de 60 años y más: porcentaje que recibe jubilación o pensión por sexo, según división político-administrativa. 1991	97
<b>Cuadro 8.2</b>	Distribución relativa de los beneficios previsionales por tipo según régimen. Total provincia. 1992-1995	97
<b>Cuadro 8.3</b>	Cantidad de beneficios previsionales provinciales y haber promedio por tipo. Total provincia. 1995-1996	98
<b>Cuadro 8.4</b>	Porcentaje de mujeres afiliadas a la obra Social de los Empleados Públicos y distribución relativa de los afiliados según grupos de edad seleccionados por división político-administrativa. 1996	98
<b>Cuadro 8.5</b>	Distribución relativa de los afiliados al Instituto Nacional de Servicios Sociales para Jubilados y Pensionados según grupos de edad seleccionados, por división político-administrativa. 1995	99
<b>Cuadro 8.6</b>	Porcentaje de mujeres afiliadas al Instituto Nacional de Servicios Sociales para Jubilados y Pensionados en los grupos de edad seleccionados según división político-administrativa. 1995	99
<b>Cuadro 8.7</b>	Población de 60 años y más: porcentaje afiliada al Instituto Nacional de Servicios Sociales para Jubilados y Pensionados según división político-administrativa. 1995	100
<b>Cuadro 8.8</b>	Población afiliada al Instituto Nacional de Servicios Sociales para Jubilados y Pensionados por sexo, según condición de afiliación. Total provincia. 1995	100
<b>Cuadro 8.9</b>	Porcentaje de menores atendidos por programas asistenciales según grupo de edad y sexo. Total provincia. 1994-1995	101



	<b>Página</b>
<b>SEGURIDAD PÚBLICA</b>	<b>105</b>
<b>Cuadro 9.1</b> Tasa de delincuencia por 10.000 habitantes según división política-administrativa. 1990-1996	107
<b>Cuadro 9.2</b> Frecuencia diaria de los hechos delictuosos por tiposegún división político-administrativa. 1995-1996	107
<b>Cuadro 9.3</b> Distribución relativa de los hechos delictuosos según tipo de delito. Total provincia. 1990-1996	108
<b>Cuadro 9.4</b> Distribución relativa de los hechos delictuosos según tipo de delito por división político-administrativa. 1996	108
<b>Cuadro 9.5</b> Cantidad de inculpados y porcentaje de delitos con cantidad conocida de inculpados según división política-administrativa. 1995-1996	109
<b>Cuadro 9.6</b> Accidentes de tránsito automotor: indicadores seleccionados. 1994-1996	109
<b>Cuadro 9.7</b> Distribución relativa de la población alojada en unidades del servicio penitenciario provincial, según situación legal, sexo y edad. 1990-1996	110
 <b>PARTICIPACIÓN ELECTORAL</b>	 <b>113</b>
<b>Cuadro 10.1</b> Cantidad de electores y porcentaje de participación según división político-administrativa, en las elecciones de 1983, 1985, 1987, 1989, 1991, 1993, 1994, 1995	115
<b>Cuadro 10.2</b> Distribución relativa de los electores habilitados y porcentaje de participación según sexo. Total provincia. Elecciones de Presidente y Vicepresidente de 1983, 1989 y 1995	116
<b>Cuadro 10.3</b> Porcentaje de votos positivos, en blanco y anulados según división político-administrativa. Elecciones de Presidente y Vicepresidente. 1983, 1989, 1995	116
<b>Cuadro 10.4</b> Porcentaje de votos positivos, en blanco y anulados según división político-administrativa. Elecciones de Gobernador y Vicegobernador. 1983, 1987, 1991, 1995	117
<b>Cuadro 10.5</b> Cuatro partidos políticos más votados en las elecciones de Presidente y Vicepresidente de 1983, 1989 y 1995. Total provincia	118
<b>Cuadro 10.5.1</b> Porcentaje de votos femeninos en los cuatro partidos políticos más votados en las elecciones de Presidente y Vicepresidente de 1983, 1989 y 1995. Total provincia	118
<b>Cuadro 10.6</b> Cuatro partidos políticos más votados en las elecciones de Gobernador y Vicegobernador de 1983, 1987, 1991 y 1995. Total provincia	118
<b>Cuadro 10.6.1</b> Porcentaje de votos femeninos en los cuatro partidos políticos más votados en las elecciones de Gobernador y Vicegobernador de 1983, 1987 y 1995. Total provincia	119
<b>Cuadro 10.7</b> Distribución porcentual de los afiliados por sexo según partido político. Total provincia. 1989 y 1996	119
 <b>TIEMPO LIBRE</b>	 <b>123</b>
<b>Cuadro 11.1</b> Distribución bruta diaria de diarios y periódicos según lugar de edición. Total provincia. 1990-1995	125
<b>Cuadro 11.2</b> Evolución de la circulación bruta de revistas según género. Total provincia. 1990-1995 Índice base 1990=100	125
<b>Cuadro 11.3</b> Cines y locales de video: Indicadores seleccionados. Total provincia. 1990-1995	125
<b>Cuadro 11.4</b> Cantidad de emisoras de radio por tipo de frecuencia. Total provincia. 1996	126
<b>Cuadro 11.5</b> Cantidad de emisoras de T.V por tipo de servicio. Total provincia. 1996	126
<b>Cuadro 11.6</b> Cantidad de Museos y Bibliotecas según división político-administrativa. 1996	126
<b>Cuadro 11.7</b> Cantidad de establecimientos, habitaciones y plazas según división político-administrativa. 1995	127

**DEFINICIONES Y CONCEPTOS**

DINÁMICA Y ESTRUCTURA DE LA POBLACIÓN	23
FAMILIAS Y HOGARES	35
VIVIENDA Y SANEAMIENTO AMBIENTAL	43
SALUD	61
EDUCACIÓN	73
TRABAJO	87
INGRESOS	93
SEGURIDAD Y ASISTENCIA SOCIAL	103
SEGURIDAD PÚBLICA	111
PARTICIPACIÓN ELECTORAL	121
TIEMPO LIBRE	129

**MAPA**

División Político-Administrativa	9
----------------------------------	---

## CATAMARCA

## DIVISIÓN POLÍTICO-ADMINISTRATIVA

- 007 - Ambato
- 014 - Ancasti
- 021 - Andalgalá
- 028 - Antofagasta de la Sierra
- 035 - Belén
- 042- Capayán
- 049 - Capital
- 056 - El Alto
- 063 - Fray Mamerto Esquiú
- 070 - La Paz
- 077 - Paclín
- 084 - Pomán
- 091 - Santa María
- 098 - Santa Rosa
- 105 - Tinogasta
- 112 - Valle Viejo





## PRESENTACIÓN

Esta publicación tiene como objetivo presentar un conjunto de indicadores que expresen adecuadamente la situación y evolución social de la provincia de **Catamarca** y sus diferencias interdepartamentales. Se considera que estos resultados constituyen un insumo sumamente útil para la elaboración de diagnósticos que sustenten la formulación de políticas sociales y sectoriales así como para la focalización de grupos poblacionales vulnerables.

Con anterioridad se ha elaborado ya un documento de Situación y Evolución Social de la provincia pero el trabajo que aquí se presenta inaugura una serie que refleja un esfuerzo metodológico por sistematizar la producción de indicadores socio-demográficos y económicos homogéneos y comparables entre las provincias y departamentos, lo que permitirá no sólo distinguir las disparidades intraprovinciales sino también recomponer áreas regionales o subregionales de interés.

Cada sección de esta publicación contiene un conjunto de cuadros e indicadores seleccionados, por área de interés social, los que generalmente se desagregan a nivel de departamento; las fuentes de cada cuadro aparecen al pie del mismo. Las definiciones y conceptos utilizados se incluyen al final del área correspondiente.

La obtención de la información básica necesaria para la elaboración de indicadores sociodemográficos supone un importante conjunto de tareas de coordinación y asistencia técnica entre los organismos productores de estadísticas sectoriales de las distintas áreas sociales de la provincia y de los mismos con el nivel nacional.

En este sentido, deseamos agradecer la colaboración de las siguientes instituciones de la provincia de Catamarca:

**Secretaría General de la Coordinación del Poder Ejecutivo.**

**Subsecretaría de Salud Pública de Catamarca.**

**Ministerio de Cultura y Educación:** Dirección de Planeamiento Educativo. Departamento de Estadística Educativa

**Dirección de Desarrollo Humano**

**Instituto Provincial de Previsión Social (IPPS)**

**Ministerio de Hacienda y Finanzas:** Dirección de Informática y Organización

**Obra Social de los Empleados Públicos:** Servicio de Informática

**Policía de la Provincia de Catamarca:** Departamento de Investigaciones Judiciales

**Servicio Penitenciario de la Provincia de Catamarca**

**Diarios "La Unión" y "El Ancasti"**

**Dirección Provincial de Turismo**

y de la Nación:

**Ministerio de Salud y Acción Social:** Dirección de Estadísticas de Salud

**Ministerio de Cultura y Educación de la Nación:** Secretaría de Programación y Evaluación Educativa, Red Federal de Información Educativa y Secretaría de Políticas Universitarias.

**Ministerio de Trabajo y Seguridad Social de la Nación:** Secretaría de Empleo y Formación Profesional y Secretaría de Seguridad Social

**Instituto Nacional de Servicios Sociales para Jubilados y Pensionados (INSSJP)**

**Ministerio del Interior:** Dirección Nacional Electoral

**Instituto Verificador de Circulaciones**

**Instituto Nacional de Cinematografía y Artes Audiovisuales**

## DINÁMICA Y ESTRUCTURA DE LA POBLACIÓN

**Cuadro 1.1** Tamaño y ritmo de crecimiento de la población total, según división político-administrativa. 1970-1991

División político-administrativa	Población			Tasa de crecimiento medio anual (por mil)		Variación relativa %	
	1970	1980	1991	1970/80	1980/91	1970/80	1980/91
<b>Total provincia</b>	<b>172.323</b>	<b>207.717</b>	<b>264.234</b>	<b>18,7</b>	<b>23,1</b>	<b>20,5</b>	<b>27,2</b>
Ambato	3.552	3.500	3.582	-1,5	2,2	-1,5	2,3
Ancasti	2.240	2.991	2.598	29,2	-13,3	33,5	-13,1
Andalgalá	9.770	11.189	14.052	13,6	21,8	14,5	25,6
Antofagasta de la Sierra	658	855	973	26,4	12,3	29,9	13,8
Belén	16.021	17.708	20.939	10,0	16,0	10,5	18,2
Capayán	8.292	9.689	12.056	15,6	20,9	16,8	24,4
Capital	58.186	78.799	110.189	30,6	32,3	35,4	39,8
El Alto	3.469	3.472	2.981	0,1	-14,3	0,1	-14,1
Fray Mamerto Esquiú	5.836	6.694	8.216	13,7	19,6	14,7	22,7
La Paz	12.261	12.950	16.143	5,4	21,1	5,6	24,7
Paclín	3.367	3.435	3.524	2,0	2,4	2,0	2,6
Pomán	6.080	6.264	7.484	3,0	17,0	3,0	19,5
Santa María	11.106	13.129	16.949	16,8	24,5	18,2	29,1
Santa Rosa	5.441	6.690	8.531	20,8	23,3	23,0	27,5
Tinogasta	16.597	18.064	18.767	8,5	3,6	8,8	3,9
Valle Viejo	9.447	12.288	17.250	26,5	32,6	30,1	40,4

Fuente: INDEC, Censo Nacional de Población y Vivienda 1970, Sección B; 1980, Serie B; y 1991, Serie B



**Cuadro 1.1.R** Tamaño y ritmo de crecimiento de la población rural según división político-administrativa. 1970-1991

División político-administrativa	Población			Tasa de crecimiento medio anual (por mil)		Variación relativa %	
	1970	1980	1991	1970/80	1980/91	1970/80	1980/91
Total provincia	81.101	88.204	79.751	8,4	-9,5	8,8	-9,6
Ambato	3.552	3.500	3.582	-1,5	2,2	-1,5	2,3
Ancasti	2.240	2.991	2.598	29,2	-13,3	33,5	-13,1
Andalgalá	4.083	4.322	5.047	5,7	14,8	5,9	16,8
Antofagasta de la Sierra	658	855	973	26,4	12,3	29,9	13,8
Belén	9.869	10.287	12.708	4,1	20,2	4,2	23,5
Capayán	6.174	9.689	8.791	45,8	-9,2	56,9	-9,3
Capital	958	725	307	-27,3	-78,2	-24,3	-57,7
El Alto	3.469	3.472	2.981	0,1	-14,3	0,1	-14,1
Fray Mamerto Esquiú	5.836	6.694	1.420	13,7	-136,6	14,7	-78,8
La Paz	9.455	9.470	9.354	0,2	-1,2	0,2	-1,2
Paclín	3.367	3.435	3.524	2,0	2,4	2,0	2,6
Pomán	6.080	6.264	7.484	3,0	17,0	3,0	19,5
Santa María	7.370	7.837	7.387	6,1	-5,6	6,3	-5,7
Santa Rosa	5.441	6.690	6.138	20,8	-8,1	23,0	-8,3
Tinogasta	10.284	10.204	6.155	-0,8	-46,7	-0,8	-39,7
Valle Viejo	2.265	1.769	1.302	-24,3	-28,6	-21,9	-26,4

Fuente: INDEC, Censo Nacional de Población y Vivienda 1970, Sección B; 1980, Serie D; y 1991, Tabulados inéditos

**Cuadro 1.1.U** Tamaño y ritmo de crecimiento de la población urbana según división político-administrativa. 1970-1991

División político-administrativa	Población			Tasa de crecimiento medio anual (por mil)		Variación relativa %	
	1970	1980	1991	1970/80	1980/91	1970/80	1980/91
Total provincia	91.222	119.513	184.483	27,2	42,0	31,0	54,4
Ambato	-	-	-	///	///	///	///
Ancasti	-	-	-	///	///	///	///
Andalgalá	5.687	6.867	9.005	18,9	26,0	20,7	31,1
Antofagasta de la Sierra	-	-	-	///	///	///	///
Belén	6.152	7.421	8.231	18,8	9,9	20,6	10,9
Capayán	2.118	-	3.265	///	///	///	///
Capital	57.228	78.074	109.882	31,4	32,9	36,4	40,7
El Alto	-	-	-	///	///	///	///
Fray Mamerto Esquiú	-	-	6.796	///	///	///	///
La Paz	2.806	3.480	6.789	21,6	65,3	24,0	95,1
Paclín	-	-	-	///	///	///	///
Pomán	-	-	-	///	///	///	///
Santa María	3.736	5.292	9.562	35,2	57,6	41,6	80,7
Santa Rosa	-	-	2.393	///	///	///	///
Tinogasta	6.313	7.860	12.612	22,0	45,8	24,5	60,5
Valle Viejo	7.182	10.519	15.948	36,7	40,2	46,5	51,6

Fuente: INDEC, Censo Nacional de Población y Vivienda 1970, Sección B; 1980, Serie D; y 1991, Tabulados inéditos

**Cuadro 1.2** Indicadores de la dinámica demográfica.  
Total provincia. 1990 - 2010

Indicador		1990	1995	2000	2005	2010
<b>Población total</b>		261.627	289.212	318.147	348.166	377.866
Tasa de crecimiento medio anual (por mil) <sup>1</sup>		20,1	19,1	18,0		16,4
Participación relativa en el total del país		0,8	0,8	0,9	0,9	0,9
Estructura por grandes grupos de edad (%)						
Total	0 - 14	36,9	34,2	32,5	31,2	29,8
	15 - 64	56,3	58,7	60,2	61,4	62,4
	65 y más	6,8	7,1	7,3	7,4	7,8
Varones	0 - 14	37,5	34,8	33,1	31,6	30,2
	15 - 64	56,4	59,0	60,7	62,0	63,0
	65 y más	6,1	6,2	6,2	6,4	6,8
Mujeres	0 - 14	36,2	33,5	31,9	30,7	29,4
	15 - 64	56,3	58,4	59,7	60,8	61,8
	65 y más	7,5	8,1	8,4	8,5	8,8
Índice de masculinidad		99,0	99,3	99,6	100,0	100,4
Tasa global de fecundidad <sup>1</sup>		3,46	3,20	2,99		2,82
Paridez media (1991)						
Total		2,07				
Urbana		1,88				
Rural		2,65				
Descendencia final (1991)						
Total		3,69				
Urbana		3,32				
Rural		4,67				
Esperanza de vida al nacer (1990/92)						
Ambos sexos		70,61				
Varones		67,40				
Mujeres		73,96				

<sup>1</sup> Las tasas corresponden a los períodos 1990/1995, 1995/2000, 2000/2005 y 2005/2010.

**Fuente:** INDEC, Situación y Evolución Social. Síntesis N° 3, 1995; INDEC-CELADE, Proyecciones de población por sexo y grupos de edad: urbana - rural y económicamente activa (1990 - 2025) y por provincia (1990 - 2010) (versión revisada - febrero 1996). Serie Análisis Demográfico 7

**Cuadro 1.3** Población total según división político-administrativa. 1990-2005

División político-administrativa	1990	1991 <sup>1</sup>	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998	1999	2000	2005
	Total provincia	261.527	266.500	271.896	277.514	283.453	289.212	294.895	300.836	306.430	312.289	318.147
Ambato	3.609	3.603	3.602	3.604	3.606	3.606	3.604	3.602	3.599	3.596	3.593	3.573
Ancasti	2.548	2.609	2.573	2.541	2.510	2.479	2.447	2.416	2.386	2.357	2.328	2.196
Andalgalá	13.938	14.169	14.426	14.698	14.973	15.242	15.503	15.785	16.026	16.287	16.547	17.839
A. de la Sierra	973	980	988	998	1.008	1.017	1.025	1.034	1.042	1.050	1.058	1.095
Belén	20.870	21.098	21.363	21.647	21.932	22.204	22.464	22.721	22.976	23.226	23.476	24.626
Capayán	11.968	12.155	12.365	12.587	12.812	13.031	13.243	13.456	13.667	13.879	14.089	15.128
Capital	108.322	111.251	114.425	117.756	121.172	124.576	127.981	131.432	134.935	138.483	142.071	160.646
El Alto	3.040	2.993	2.950	2.910	2.872	2.834	2.796	2.758	2.722	2.687	2.652	2.493
Fray M. Esquíú	8.165	8.282	8.414	8.555	8.697	8.834	8.967	9.100	9.232	9.363	9.494	10.135
La Paz	16.022	16.276	16.560	16.861	17.165	17.461	17.748	18.035	18.322	18.608	18.893	20.303
Paclín	3.551	3.545	3.544	3.547	3.550	3.551	3.549	3.548	3.546	3.543	3.541	3.524
Pomán	7.454	7.542	7.643	7.752	7.862	7.967	8.067	8.167	8.266	8.364	8.461	8.931
Santa María	16.773	17.095	17.451	17.825	18.205	18.578	18.944	19.312	19.681	20.051	20.421	22.279
Santa Rosa	8.451	8.603	8.772	8.950	9.130	9.307	9.480	9.653	9.827	10.000	10.174	11.040
Tinogasta	18.893	18.883	18.901	18.935	18.970	18.994	19.006	19.016	19.025	19.031	19.035	19.032
Valle Viejo	16.951	17.416	17.919	18.448	18.989	19.531	20.071	20.621	21.178	21.742	22.314	25.276

<sup>1</sup> Corresponde a la población proyectada al 30/06/91 que ajusta la población del Censo Nacional de Población y Vivienda 1991, lo que explica las diferencias entre esos valores y los de los cuadros en los que se emplea dicha fuente.

Fuente: INDEC-CELADE, Estimaciones de la población por departamento, Período 1990-2005, Serie Análisis Demográfico 8

**Cuadro 1.4** Distribución relativa de la población según grupos de edad seleccionados e índice de dependencia potencial por división político-administrativa. 1980-1991

División político-administrativa	Grupo de edad								Índice de dependencia potencial					
	1980				1991				1980			1991		
	Total (100,0)	0-14	15-64	65 y más	Total (100,0)	0-14	15-64	65 y más	Total	Jóvenes	Ancianos	Total	Jóvenes	Ancianos
Total provincia	207.717	37,8	55,3	6,9	264.234	36,8	56,4	6,8	81,0	68,5	12,4	77,2	65,2	12,1
Ambato	3.500	35,7	55,6	8,7	3.582	33,5	55,5	11,0	79,8	64,1	15,7	80,2	60,4	19,8
Ancasti	2.991	38,0	52,5	9,5	2.598	34,8	54,2	11,0	90,3	72,3	18,0	84,5	64,2	20,3
Andalgalá	11.189	38,6	53,4	8,0	14.052	37,8	54,3	7,9	87,2	72,2	15,0	84,0	69,5	14,5
A. de la Sierra	855	46,3	48,3	5,4	973	45,2	48,6	6,2	107,0	95,9	11,1	105,7	93,0	12,7
Belén	17.708	41,8	50,7	7,5	20.939	40,2	52,0	7,8	97,4	82,5	14,8	92,3	77,3	14,9
Capayán	9.689	39,5	54,0	6,5	12.056	40,4	53,2	6,4	85,3	73,2	12,1	88,1	76,0	12,2
Capital	78.799	35,7	58,8	5,5	110.189	34,9	59,5	5,6	69,8	60,6	9,3	68,1	58,7	9,4
El Alto	3.472	33,4	57,4	9,2	2.981	35,2	54,8	10,0	74,0	58,1	15,9	82,5	64,2	18,3
Fray M. Esquíú	6.694	38,7	54,3	7,0	8.216	35,2	57,8	7,0	84,1	71,1	12,9	73,2	61,0	12,2
La Paz	12.950	41,4	52,3	6,3	16.143	39,7	54,4	5,9	91,1	79,1	12,0	83,7	73,0	10,7
Paclín	3.435	37,6	52,5	9,9	3.524	35,2	55,1	9,7	90,3	71,6	18,7	81,6	63,9	17,7
Pomán	6.264	39,7	51,8	8,5	7.484	39,2	53,0	7,8	93,2	76,7	16,5	88,8	74,0	14,7
Santa María	13.129	38,7	52,4	8,9	16.949	37,5	53,8	8,7	90,7	73,7	17,0	86,0	69,8	16,2
Santa Rosa	6.690	39,7	52,9	7,4	8.531	39,1	54,3	6,6	88,9	75,0	13,9	84,1	72,0	12,1
Tinogasta	18.064	37,8	53,8	8,4	18.767	37,3	53,5	9,2	85,8	70,2	15,7	87,2	69,9	17,3
Valle Viejo	12.288	38,9	54,3	6,8	17.250	36,7	57,4	5,9	84,3	71,8	12,5	74,1	63,8	10,3

Fuente: INDEC, Censo Nacional de Población y Vivienda 1980, Serie B; y 1991, Serie B

**Cuadro 1.4.1** Mujeres según grupos de edad seleccionados por división político-administrativa. 1980-1991

División político-administrativa	Grupo de edad							
	1980				1991			
	Total (100,0)	0-14	15-64	65 y más	Total (100,0)	0-14	15-64	65 y más
<b>Total provincia</b>	<b>105.049</b>	<b>37,2</b>	<b>55,5</b>	<b>7,3</b>	<b>132.836</b>	<b>36,1</b>	<b>56,3</b>	<b>7,6</b>
Ambato	1.667	37,0	54,5	8,5	1.702	33,3	54,5	12,2
Ancasti	1.469	38,1	52,2	9,7	1.217	34,9	51,9	13,2
Andalgalá	5.546	38,3	53,5	8,2	6.910	37,8	53,6	8,6
Antofagasta de la Sierra	455	44,0	49,2	6,8	491	42,6	50,5	6,9
Belén	9.121	40,4	51,7	7,9	10.582	39,3	52,0	8,7
Capayán	4.648	40,9	52,8	6,2	5.763	40,9	52,4	6,7
Capital	41.008	34,1	59,7	6,2	56.768	33,6	60,0	6,4
El Alto	1.535	36,6	54,1	9,3	1.375	35,7	52,4	11,9
Fray Mamerto Esquiú	3.382	38,9	53,2	7,9	4.107	34,6	57,7	7,7
La Paz	6.262	41,7	51,6	6,7	7.917	40,1	53,4	6,5
Paclín	1.653	38,8	51,6	9,6	1.623	36,7	53,0	10,3
Pomán	2.986	39,5	52,0	8,5	3.634	40,1	51,8	8,1
Santa María	6.858	37,7	53,5	8,8	8.650	37,6	53,1	9,3
Santa Rosa	3.091	40,6	51,8	7,6	3.966	41,1	51,8	7,0
Tinogasta	9.022	37,4	53,6	9,0	9.347	36,7	53,6	9,7
Valle Viejo	6.346	39,3	53,6	7,1	8.784	36,2	57,2	6,6

Estructura por sexo y edad

**Cuadro 1.4.2** Varones según grupos de edad seleccionados por división político-administrativa. 1980-1991

División político-administrativa	Grupo por edad							
	1980				1991			
	Total (100,0)	0-14	15-64	65 y más	Total (100,0)	0-14	15-64	65 y más
<b>Total provincia</b>	<b>102.668</b>	<b>38,5</b>	<b>55,0</b>	<b>6,4</b>	<b>131.398</b>	<b>37,4</b>	<b>56,5</b>	<b>6,1</b>
Ambato	1.833	34,5	56,6	8,9	1.880	33,8	56,3	9,9
Ancasti	1.522	37,9	52,9	9,2	1.381	34,7	56,2	9,1
Andalgalá	5.643	38,9	53,3	7,9	7.142	37,8	55,1	7,1
Antofagasta de la Sierra	400	49,0	47,3	3,7	482	47,9	46,7	5,4
Belén	8.587	43,3	49,6	7,1	10.357	41,2	52,0	6,8
Capayán	5.041	38,2	55,0	6,8	6.293	39,9	53,9	6,2
Capital	37.791	37,4	58,0	4,6	53.421	36,3	58,9	4,8
El Alto	1.937	30,8	60,1	9,1	1.606	34,7	56,8	8,5
Fray Mamerto Esquiú	3.312	38,4	55,4	6,2	4.109	35,8	57,9	6,3
La Paz	6.688	41,1	53,0	5,9	8.226	39,5	55,4	5,1
Paclín	1.782	36,6	53,4	10,0	1.901	33,9	56,8	9,3
Pomán	3.278	39,8	51,6	8,6	3.850	38,3	54,1	7,6
Santa María	6.271	39,6	51,3	9,1	8.299	37,5	54,4	8,1
Santa Rosa	3.599	38,9	54,0	7,1	4.565	37,4	56,4	6,2
Tinogasta	9.042	38,1	54,0	7,9	9.420	37,9	53,3	8,8
Valle Viejo	5.942	38,5	55,0	6,5	8.466	37,1	57,7	5,2

Estructura por sexo y edad

Fuente: INDEC, Censo Nacional de Población y Vivienda 1980, Serie B; y 1991, Serie B

**Cuadro 1.5** Índice de masculinidad total y del grupo con 65 años y más según división político-administrativa. 1991

División político-administrativa	Índice de masculinidad	
	Total	65 y más
Total provincia	98,9	79,7
Ambato	110,5	89,9
Ancasti	113,5	78,8
Andalgalá	103,4	85,1
Antofagasta de la Sierra	98,2	76,5
Belén	97,9	75,5
Capayán	109,2	100,8
Capital	94,1	69,6
El Alto	116,8	83,4
Fray Mamerto Esquiú	100,0	81,5
La Paz	103,9	80,8
Paclín	117,1	105,4
Pomán	105,9	98,6
Santa María	95,9	83,3
Santa Rosa	115,1	101,4
Tinogasta	100,8	91,3
Valle Viejo	96,4	74,7

Fuente: INDEC, Censo Nacional de Población y Vivienda 1991, Serie B

**Cuadro 1.6** Distribución relativa de la población por zona urbana y rural según división político-administrativa. 1970-1991

División político-administrativa	1970			1980			1991		
	Total	Urbana	Rural	Total	Urbana	Rural	Total	Urbana	Rural
Total provincia	172.323 (100,0)	91.222 (100,0)	81.101 (100,0)	207.717 (100,0)	119.513 (100,0)	88.204 (100,0)	264.234 (100,0)	184.483 (100,0)	79.751 (100,0)
Ambato	2,1	-	4,4	1,7	-	4,0	1,4	-	4,5
Ancasti	1,3	-	2,8	1,4	-	3,4	1,0	-	3,3
Andalgalá	5,7	6,2	5,0	5,4	5,7	4,9	5,3	4,9	6,3
Antofagasta de la Sierra	0,4	-	0,8	0,4	-	1,0	0,4	-	1,2
Belén	9,3	6,7	12,1	8,5	6,2	11,6	7,9	4,5	16,0
Capayán	4,8	2,3	7,6	4,7	-	11,0	4,6	1,8	11,0
Capital	33,7	62,8	1,2	38,0	65,4	0,8	41,8	59,5	0,4
El Alto	2,0	-	4,3	1,7	-	3,9	1,1	-	3,7
Fray Mamerto Esquiú	3,4	-	7,2	3,2	-	7,6	3,1	3,7	1,8
La Paz	7,1	3,1	11,6	6,2	2,9	10,7	6,1	3,7	11,7
Paclín	2,0	-	4,2	1,7	-	3,9	1,3	-	4,4
Pomán	3,5	-	7,5	3,0	-	7,1	2,8	-	9,4
Santa María	6,4	4,1	9,1	6,3	4,4	8,9	6,4	5,2	9,3
Santa Rosa	3,2	-	6,7	3,2	-	7,6	3,2	1,3	7,7
Tinogasta	9,6	6,9	12,7	8,7	6,6	11,6	7,1	6,8	7,7
Valle Viejo	5,5	7,9	2,8	5,9	8,8	2,0	6,5	8,6	1,6

Fuente: INDEC, Censo Nacional de Población y Vivienda 1970, Sección B; 1980, Serie B; y 1991, Tabulados inéditos



**Cuadro 1.7** Porcentaje de población urbana según división político-administrativa. 1970-1991

División político-administrativa	% población urbana		
	1970	1980	1991
<b>Total provincia</b>	<b>52,9</b>	<b>57,5</b>	<b>69,8</b>
Ambato	-	-	-
Ancasti	-	-	-
Andalgalá	58,2	61,4	64,1
Antofagasta de la Sierra	-	-	-
Belén	38,4	41,9	39,3
Capayán	25,5	-	27,1
Capital	98,4	99,1	99,7
El Alto	-	-	-
Fray Mamerto Esquiú	-	-	82,7
La Paz	22,9	26,9	42,1
Paclín	-	-	-
Pomán	-	-	-
Santa María	33,6	40,3	56,4
Santa Rosa	-	-	28,1
Tinogasta	38,0	43,5	67,2
Valle Viejo	76,0	85,6	92,5

Fuente: INDEC, Censo Nacional de Población y Vivienda 1970, Sección B; 1980, Serie D y 1991, Tabulados inéditos

**Cuadro 1.8** Distribución relativa de la población según condición migratoria<sup>1</sup> por división político-administrativa. 1991

División político-administrativa	% no migrantes	% migrantes internos interprovinciales	% migrantes de países limítrofes	% migrantes de otros países
<b>Total provincia</b>	<b>86,2</b>	<b>13,4</b>	<b>0,2</b>	<b>0,2</b>
Ambato	94,6	5,2	0,1	0,1
Ancasti	94,8	5,2	-	0
Andalgalá	85,8	13,9	0,2	0,1
Antofagasta de la Sierra	96,7	3,2	0,1	-
Belén	94,1	5,8	0,1	0
Capayán	84,9	14,4	0,4	0,3
Capital	85,6	13,9	0,2	0,3
El Alto	76,6	23,3	0,1	0
Fray Mamerto Esquiú	89,9	9,7	0,1	0,3
La Paz	79,6	20,2	0,1	0,1
Paclín	87,3	12,3	0,3	0,1
Pomán	91,2	8,6	0,1	0,1
Santa María	84,3	15,4	0,1	0,2
Santa Rosa	70,2	29,3	0,2	0,3
Tinogasta	89,9	9,6	0,3	0,2
Valle Viejo	87,3	12,3	0,2	0,2

<sup>1</sup> Las categorías de "condición migratoria" se definen de la siguiente manera:

- No migrantes: personas que residen en la misma provincia en que nacieron.
- Migrantes internos interprovinciales: migrantes que residen en una provincia distinta a la de su nacimiento.
- Migrantes limítrofes: personas que nacieron en un país limítrofe.
- Migrantes de otros países: personas que nacieron en países no limítrofes.

Las tres últimas categorías dan cuenta de la migración absoluta interna e internacional.

Fuente: INDEC, Censo Nacional de Población y Vivienda 1991, Serie B

## DEFINICIONES Y CONCEPTOS

### DINÁMICA Y ESTRUCTURA DE LA POBLACIÓN

**Tasa de crecimiento medio anual:** expresa el ritmo de crecimiento de una población, es decir cuánto aumenta o disminuye en promedio anualmente por cada mil habitantes, durante un determinado período. Es la suma algebraica de la tasa de crecimiento natural y la tasa de crecimiento migratorio correspondientes a un determinado período.

**Variación relativa de la población en un período:** es el porcentaje en que aumenta o disminuye la población registrada al final del período con respecto a la población al inicio del período.

**Población urbana:** población en localidades de 2.000 ó más habitantes.

**Población rural:** población en localidades de menos de 2.000 habitantes.

**Paridez media:** número medio de hijos tenidos por las mujeres en edad reproductiva, entre los 15 y los 49 años.

**Descendencia final:** número medio de hijos tenidos por las mujeres al final de su vida reproductiva, entre los 45 y los 49 años.

**Esperanza de vida al nacimiento:** promedio de años que se espera que viva un recién nacido de acuerdo con la probabilidad de sobrevivencia prevaleciente en el momento del nacimiento.

**Tasa global de fecundidad:** es el número de hijos que en promedio tendría una mujer de una cohorte hipotética de mujeres que durante su vida fértil tuvieran sus hijos de acuerdo a las tasas de fecundidad por edad del período en estudio y no estuvieran expuestas al riesgo de mortalidad desde el nacimiento hasta el término de su período fértil.

**Índice de masculinidad total:** cantidad de varones por cada 100 mujeres.

**Índice de masculinidad del grupo de 65 años y más:** cantidad de varones de 65 años y más por cada 100 mujeres de ese grupo de edad.

**Índice de dependencia potencial:** proporción de población potencialmente no económicamente activa con respecto al total de la población potencialmente activa (expresa el número de personas inactivas que sostiene cada individuo en edad activa).

**De jóvenes:** proporción de población menor de 15 años respecto a la población de 15 a 64 años.

**De ancianos:** proporción de población de 65 años y más respecto a la población de 15 a 64 años.

**Total:** Proporción de población menor de 15 años y mayor de 64 años respecto a la población de 15 a 64 años.

#### Condición migratoria de la población:

**No migrantes:** residen en la misma provincia donde nacieron.

**Migrantes internos:** nativos del país que residen en una provincia distinta a la de su nacimiento.

**Migrantes limítrofes:** nacieron en países limítrofes y residen en el país.

**Migrantes de otros países:** nacieron en países no limítrofes y residen en el país.

## FAMILIAS Y HOGARES

**Cuadro 2.1** Tamaño medio de los hogares particulares según división político-administrativa. 1991

División político-administrativa	Promedio de personas por hogar
<b>Total provincia</b>	<b>4,3</b>
Ambato	3,9
Ancasti	4,0
Andalgalá	4,3
Antofagasta de la Sierra	3,4
Belén	4,4
Capayán	4,5
Capital	4,3
El Alto	3,8
Fray Mamerto Esquiú	4,3
La Paz	4,1
Paclín	4,1
Pomán	4,4
Santa María	4,3
Santa Rosa	4,3
Tinogasta	4,0
Valle Viejo	4,4

Fuente: INDEC, Censo Nacional de Población y Vivienda 1991, Serie B

Tipo y composición de los hogares

**Cuadro 2.2** Distribución relativa de los hogares particulares según tipo por división político-administrativa. 1991

División político-administrativa	Total de hogares (100,0)	Unipersonal	Nuclear	Extendido	Compuesto	Multipersonal no familiar
<b>Total provincia</b>	<b>61.344</b>	<b>11,5</b>	<b>55,7</b>	<b>27,1</b>	<b>4,5</b>	<b>1,2</b>
Ambato	892	17,2	46,8	28,4	5,6	2,0
Ancasti	646	17,3	43,8	28,2	8,4	2,3
Andalgalá	3.252	12,0	54,4	28,3	4,0	1,3
Antofagasta de la Sierra	257	31,1	42,9	19,8	3,9	2,3
Belén	4.696	12,6	47,7	31,4	6,7	1,6
Capayán	2.651	12,5	53,0	28,1	4,6	1,8
Capital	25.436	9,4	59,6	26,3	3,7	1,0
El Alto	786	19,3	48,0	24,5	6,5	1,7
Fray Mamerto Esquiú	1.903	12,0	58,5	24,7	4,1	0,7
La Paz	3.909	14,2	57,2	23,8	3,6	1,2
Paclín	839	14,1	52,3	26,1	5,6	1,9
Pomán	1.694	13,8	50,6	28,9	5,2	1,5
Santa María	3.877	11,4	50,4	31,4	5,6	1,2
Santa Rosa	1.982	14,8	51,8	24,9	6,8	1,7
Tinogasta	4.621	14,7	49,9	29,6	4,8	1,0
Valle Viejo	3.903	8,3	63,4	23,7	3,8	0,8

Fuente: INDEC, Censo Nacional de Población y Vivienda 1991, Serie B

**Cuadro 2.2.1** Distribución relativa de los hogares particulares con jefa mujer según tipo por división político-administrativa. 1991

División político-administrativa	Total de hogares (100,0)	Unipersonal	Nuclear	Extendido	Compuesto	Multipersonal no familiar
Total provincia	16.110	16,2	38,4	38,0	5,4	2,0
Ambato	211	22,3	31,8	37,8	5,7	2,4
Ancasti	183	18,0	29,5	36,1	12,0	4,4
Andalgalá	879	14,7	40,3	39,8	3,8	1,4
Antofagasta de la Sierra	102	20,7	45,1	28,4	2,9	2,9
Belén	1.538	14,8	34,5	41,5	7,0	2,2
Capayán	530	12,5	36,6	44,3	4,3	2,3
Capital	6.706	16,4	39,5	37,0	5,1	2,0
El Alto	182	19,2	35,7	34,6	6,6	3,9
Fray Mamerto Esquiú	471	14,9	42,9	36,9	4,7	0,6
La Paz	954	19,1	39,3	34,8	5,1	1,7
Paclín	190	14,7	38,4	37,4	6,3	3,2
Pomán	382	18,8	38,2	33,8	6,8	2,4
Santa María	1.032	16,2	32,5	42,2	6,4	2,7
Santa Rosa	500	15,6	40,6	35,8	6,8	1,2
Tinogasta	1.377	15,6	38,1	39,9	4,9	1,5
Valle Viejo	873	15,7	42,0	34,9	5,7	1,7

Fuente: INDEC, Censo Nacional de Población y Vivienda 1991, Serie B

**Cuadro 2.2.2** Distribución relativa de los hogares particulares con jefe varón según tipo por división político-administrativa. 1991

División político-administrativa	Total de hogares (100,0)	Unipersonal	Nuclear	Extendido	Compuesto	Multipersonal no familiar
Total provincia	45.234	9,9	61,9	23,2	4,1	0,9
Ambato	681	15,6	51,5	25,4	5,6	1,9
Ancasti	463	17,1	49,5	25,1	6,9	1,5
Andalgalá	2.373	11,0	59,6	24,1	4,0	1,3
Antofagasta de la Sierra	155	38,1	41,3	14,2	4,5	1,9
Belén	3.158	11,5	54,1	26,4	6,7	1,3
Capayán	2.121	12,5	57,1	24,0	4,7	1,7
Capital	18.730	6,8	66,9	22,4	3,2	0,7
El Alto	604	19,4	51,6	21,5	6,5	1,0
Fray Mamerto Esquiú	1.432	11,0	63,6	20,8	3,9	0,7
La Paz	2.955	12,7	63,0	20,2	3,0	1,1
Paclín	649	13,9	56,4	22,8	5,4	1,5
Pomán	1.312	12,3	54,2	27,4	4,8	1,3
Santa María	2.845	9,7	56,9	27,4	5,3	0,7
Santa Rosa	1.482	14,5	55,6	21,3	6,7	1,9
Tinogasta	3.244	14,4	54,9	25,2	4,8	0,7
Valle Viejo	3.030	6,2	69,5	20,5	3,3	0,5

Fuente: INDEC, Censo Nacional de Población y Vivienda 1991, Serie B



**Cuadro 2.3** Porcentaje de hogares con jefa mujer en cada tipo de hogar según división político-administrativa. 1991

División político-administrativa	Total de hogares		Unipersonal		Nuclear	
	Total (100,0)	% jefa mujer	Total (100,0)	% jefa mujer	Total (100,0)	% jefa mujer
Total provincia	61.344	26,3	7.089	36,9	34.175	18,1
Ambato	892	23,7	153	30,7	418	16,0
Ancasti	646	28,3	112	29,5	283	19,1
Andalgalá	3.252	27,0	391	33,0	1.768	20,0
Antofagasta de la Sierra	257	39,7	80	26,3	110	41,8
Belén	4.696	32,8	591	38,4	2.240	23,7
Capayán	2.651	20,0	331	19,9	1.405	13,8
Capital	25.436	26,4	2.383	46,2	15.169	17,5
El Alto	786	23,2	152	23,0	377	17,2
Fray Mamerto Esquiú	1.903	24,8	228	30,7	1.113	18,1
La Paz	3.909	24,4	555	32,8	2.237	16,8
Paclín	839	22,6	118	23,7	439	16,6
Pomán	1.694	22,6	234	30,8	857	17,0
Santa María	3.877	26,6	443	37,7	1.954	17,1
Santa Rosa	1.982	25,2	293	26,6	1.027	19,8
Tinogasta	4.621	29,8	681	31,6	2.304	22,7
Valle Viejo	3.903	22,4	324	42,3	2.474	14,8

Tipo y composición de los hogares

División político-administrativa	Extendido		Compuesto		Multipersonal no familiar	
	Total (100,0)	% jefa mujer	Total (100,0)	% jefa mujer	Total (100,0)	% jefa mujer
Total provincia	16.609	36,8	2.756	32,0	736	43,4
Ambato	253	31,6	50	24,0	18	27,8
Ancasti	182	36,3	54	40,7	15	53,3
Andalgalá	921	38,0	130	26,2	42	28,6
Antofagasta de la Sierra	51	56,9	10	30,0	6	50,0
Belén	1.473	43,4	317	34,1	75	45,3
Capayán	744	31,6	122	18,9	49	24,5
Capital	6.680	37,1	947	35,9	257	52,1
El Alto	193	32,6	51	23,5	13	53,8
Fray Mamerto Esquiú	471	36,9	78	28,2	13	23,1
La Paz	930	35,7	139	35,3	48	33,3
Paclín	219	32,4	47	25,5	16	37,5
Pomán	489	26,4	88	29,5	26	34,6
Santa María	1.216	35,9	216	30,6	48	58,3
Santa Rosa	494	36,2	134	25,4	34	17,6
Tinogasta	1.368	40,1	223	30,5	45	46,7
Valle Viejo	925	32,9	150	33,3	30	50,0

Fuente: INDEC, Censo Nacional de Población y Vivienda 1991, Serie B

**Cuadro 2.4** Distribución relativa de los jefes según grupos seleccionados de edad en cada tipo de hogar por división político-administrativa. 1991

División político- administrativa	Total de hogares			Unipersonal			Nuclear		
	Hasta 24	25-64	65 y más	Hasta 24	25-64	65 y más	Hasta 24	25-64	65 y más
Total provincia	4,4	78,7	18,9	7,6	62,0	30,4	4,0	84,5	11,5
Ambato	3,0	68,5	28,5	3,9	65,4	30,7	2,9	77,5	19,6
Ancasti	2,6	67,5	29,9	5,4	67,0	27,6	2,1	75,6	22,3
Andalgalá	4,1	74,4	21,5	5,6	60,9	33,5	3,7	81,8	14,5
Antofagasta de la Sierra	8,2	75,8	16,0	10,0	60,0	30,0	4,5	89,1	6,4
Belén	4,9	72,3	22,8	9,1	59,2	31,7	4,5	83,5	12,0
Capayán	4,6	76,2	19,2	4,5	66,5	29,0	4,9	84,9	10,2
Capital	4,7	79,8	15,5	9,9	63,0	27,1	4,0	86,2	9,8
El Alto	3,1	71,1	25,8	5,9	65,8	28,3	2,6	77,2	20,2
Fray Mamerto Esquiú	3,3	76,9	19,8	3,5	59,2	37,3	4,0	83,8	12,2
La Paz	7,2	76,9	15,9	10,5	62,5	27,0	6,9	84,0	9,1
Paclín	2,4	69,4	28,2	0,8	62,8	36,4	1,4	76,1	22,5
Pomán	4,4	73,6	22,0	5,6	60,7	33,7	5,0	82,7	12,3
Santa María	3,1	72,3	24,6	7,7	56,4	35,9	1,9	84,0	14,1
Santa Rosa	4,8	76,8	18,4	4,4	66,9	28,7	4,4	85,3	10,3
Tinogasta	3,7	71,8	24,5	5,9	60,6	33,5	2,9	79,9	17,2
Valle Viejo	3,8	79,9	16,3	6,5	58,6	34,9	3,9	86,8	9,3

División político- administrativa	Extendido			Compuesto			Multipersonal no familiar		
	Hasta 24	25-64	65 y más	Hasta 24	25-64	65 y más	Hasta 24	25-64	65 y más
Total provincia	4,0	68,0	28,0	3,2	72,7	24,1	9,1	63,0	27,9
Ambato	2,4	55,7	41,9	2,0	66,0	32,0	11,1	72,2	16,7
Ancasti	1,1	59,9	39,0	1,8	55,6	42,6	13,4	53,3	33,3
Andalgalá	3,4	66,8	29,8	7,7	71,5	20,8	7,1	61,9	31,0
Antofagasta de la Sierra	11,8	74,5	13,7	-	70,0	30,0	33,3	66,7	0
Belén	4,2	61,9	33,9	2,6	68,1	29,3	6,7	60,0	33,3
Capayán	3,4	65,6	31,0	3,3	75,4	21,3	14,3	57,1	28,6
Capital	4,4	72,5	23,1	3,1	78,1	18,8	9,7	62,3	28,0
El Alto	2,1	66,8	31,1	-	58,8	41,2	7,7	69,2	23,1
Fray Mamerto Esquiú	1,7	69,2	29,1	3,9	78,2	17,9	-	61,5	38,5
La Paz	6,3	69,9	23,8	2,8	69,1	28,1	8,3	70,9	20,8
Paclín	3,2	59,4	37,4	4,3	70,2	25,5	25,0	68,7	6,3
Pomán	3,1	65,0	31,9	1,1	70,5	28,4	7,7	65,4	26,9
Santa María	3,2	61,2	35,6	3,2	68,1	28,7	2,1	43,7	54,2
Santa Rosa	4,8	65,6	29,6	6,7	73,9	19,4	14,7	79,4	5,9
Tinogasta	4,0	64,6	31,4	1,8	69,5	28,7	8,9	62,2	28,9
Valle Viejo	2,7	69,9	27,4	3,3	74,0	22,7	-	80,0	20,0

Fuente: INDEC, Censo Nacional de Población y Vivienda 1991, Serie B

**Cuadro 2.4.1** Distribución relativa de las jefas mujeres según grupos seleccionados de edad en cada tipo de hogar por división político-administrativa. 1991

División político- administrativa	Total de hogares			Unipersonal			Nuclear		
	Hasta 24	25-64	65 y más	Hasta 24	25-64	65 y más	Hasta 24	25-64	65 y más
<b>Total provincia</b>	<b>4,4</b>	<b>65,3</b>	<b>30,3</b>	<b>5,9</b>	<b>50,0</b>	<b>44,1</b>	<b>4,0</b>	<b>78,3</b>	<b>17,7</b>
Ambato	3,3	55,0	41,7	8,5	55,3	36,2	1,5	67,2	31,3
Ancasti	3,3	50,8	45,9	9,1	45,4	45,5	1,8	63,0	35,2
Andalgalá	2,7	64,2	33,1	2,3	45,8	51,9	2,0	77,4	20,6
Antofagasta de la Sierra	7,9	72,5	19,6	4,8	42,8	52,4	8,7	82,6	8,7
Belén	5,1	63,3	31,6	7,5	45,8	46,7	5,7	79,6	14,7
Capayán	3,0	61,7	35,3	-	43,9	56,1	4,6	78,4	17,0
Capital	4,7	68,4	26,9	7,4	54,2	38,4	3,4	79,8	16,8
El Alto	2,2	57,1	40,7	2,9	40,0	57,1	-	67,7	32,3
Fray Mamerto Esquiú	3,0	64,7	32,3	1,4	44,3	54,3	4,5	74,3	21,3
La Paz	8,3	62,9	28,8	9,3	45,1	45,6	10,4	77,1	12,5
Paclín	3,2	53,2	43,6	-	53,6	46,4	1,4	63,0	35,6
Pomán	2,4	61,3	36,3	1,4	50,0	48,6	3,5	75,3	21,2
Santa María	3,7	61,2	35,1	6,6	42,5	50,9	3,3	82,1	14,6
Santa Rosa	5,8	66,6	27,6	2,5	59,0	38,5	7,9	74,9	17,2
Tinogasta	3,6	63,8	32,6	3,3	47,4	49,3	2,5	75,6	21,9
Valle Viejo	2,7	67,9	29,4	3,7	48,9	47,4	2,7	82,3	15,0

Tipo y composición de los hogares

División político- administrativa	Extendido			Compuesto			Multipersonal no familiar		
	Hasta 24	25-64	65 y más	Hasta 24	25-64	65 y más	Hasta 24	25-64	65 y más
<b>Total provincia</b>	<b>4,2</b>	<b>59,1</b>	<b>36,7</b>	<b>2,5</b>	<b>67,2</b>	<b>30,3</b>	<b>9,1</b>	<b>50,5</b>	<b>40,4</b>
Ambato	1,3	46,3	52,4	-	41,7	58,3	20,0	60,0	20,0
Ancasti	1,5	43,9	54,6	-	54,5	45,5	12,5	37,5	50,0
Andalgalá	2,9	59,4	37,7	5,9	58,8	35,3	16,7	25,0	58,3
Antofagasta de la Sierra	6,9	79,3	13,8	-	66,7	33,3	33,3	66,7	-
Belén	4,4	55,7	39,9	1,9	68,5	29,6	5,9	52,9	41,2
Capayán	3,0	52,7	44,3	-	69,6	30,4	-	50,0	50,0
Capital	4,9	62,9	32,2	2,6	72,6	24,8	11,2	50,0	38,8
El Alto	4,8	52,4	42,8	-	66,7	33,3	-	71,4	28,6
Fray Mamerto Esquiú	1,8	62,6	35,6	4,5	68,2	27,3	-	-	100,0
La Paz	6,0	57,9	36,1	2,0	61,2	36,8	12,5	43,8	43,7
Paclín	5,7	38,0	56,3	-	75,0	25,0	16,7	66,6	16,7
Pomán	2,3	51,9	45,8	-	61,5	38,5	-	55,6	44,4
Santa María	3,0	53,2	43,8	3,0	65,2	31,8	3,6	39,3	57,1
Santa Rosa	3,9	59,2	36,9	2,9	79,4	17,7	50,0	33,3	16,7
Tinogasta	4,7	59,8	35,5	4,4	57,4	38,2	-	66,7	33,3
Valle Viejo	2,6	60,2	37,2	2,0	58,0	40,0	-	73,3	26,7

Fuente: INDEC, Censo Nacional de Población y Vivienda 1991, Serie B

**Cuadro 2.4.2** Distribución relativa de los jefes según grupos seleccionados de edad en cada tipo de hogar por división político-administrativa. 1991

División político- administrativa	Total de hogares			Unipersonal			Nuclear		
	Hasta 24	25-64	65 y más	Hasta 24	25-64	65 y más	Hasta 24	25-64	65 y más
Total provincia	4,5	80,7	14,8	8,7	69,0	22,3	4,0	85,8	10,2
Ambato	2,9	72,7	24,4	1,9	69,8	28,3	3,1	79,5	17,4
Ancasti	2,4	74,1	23,5	3,8	75,9	20,3	2,2	78,6	19,2
Andalgalá	4,6	78,1	17,3	7,3	68,3	24,4	4,2	82,8	13,0
Antofagasta de la Sierra	8,4	78,1	13,5	11,9	66,1	22,0	1,6	93,7	4,7
Belén	4,7	76,7	18,6	10,2	67,5	22,3	4,1	84,8	11,1
Capayán	4,9	79,9	15,2	5,6	72,1	22,3	5,0	86,0	9,0
Capital	4,6	84,0	11,4	11,9	70,6	17,5	4,1	87,6	8,3
El Alto	3,3	75,3	21,4	6,8	73,5	19,7	3,2	79,2	17,6
Fray Mamerto Esquiú	3,4	80,9	15,7	4,4	65,9	29,7	3,9	85,9	10,2
La Paz	6,8	81,5	11,7	11,0	71,0	18,0	6,2	85,4	8,4
Paclín	2,2	74,1	23,7	1,1	65,6	33,3	1,4	78,7	19,9
Pomán	5,0	77,3	17,7	7,4	65,4	27,2	5,3	84,2	10,5
Santa María	2,8	76,3	20,9	8,3	64,9	26,8	1,6	84,4	14,0
Santa Rosa	4,6	80,2	15,2	5,1	69,8	25,1	3,5	87,9	8,6
Tinogasta	3,7	75,2	21,1	7,1	66,7	26,2	3,0	81,1	15,9
Valle Viejo	4,1	83,4	12,5	8,6	65,7	25,7	4,1	87,6	8,3

División político- administrativa	Extendido			Compuesto			Multipersonal no familiar		
	Hasta 24	25-64	65 y más	Hasta 24	25-64	65 y más	Hasta 24	25-64	65 y más
Total provincia	3,8	73,2	23,0	3,5	75,4	21,1	9,1	72,6	18,3
Ambato	2,9	60,1	37,0	2,6	73,7	23,7	7,7	76,9	15,4
Ancasti	0,8	69,0	30,2	3,1	56,3	40,6	14,3	71,4	14,3
Andalgalá	3,7	71,5	24,8	8,3	76,0	15,7	3,3	76,7	20,0
Antofagasta de la Sierra	18,2	68,2	13,6	-	71,4	28,6	33,3	66,7	-
Belén	4,0	66,6	29,4	2,9	67,9	29,2	7,3	65,9	26,8
Capayán	3,5	71,5	25,0	4,0	76,8	19,2	18,9	59,5	21,6
Capital	4,1	78,1	17,8	3,3	81,2	15,5	8,1	75,6	16,3
El Alto	0,8	73,8	25,4	-	56,4	43,6	16,7	66,6	16,7
Fray Mamerto Esquiú	1,6	73,1	25,3	3,6	82,1	14,3	-	80,0	20,0
La Paz	6,5	76,6	16,9	3,3	73,4	23,3	6,3	84,4	9,4
Paclín	2,0	69,6	28,4	5,7	68,6	25,7	30,0	70,0	-
Pomán	3,3	69,8	26,9	1,6	74,2	24,2	11,8	70,6	17,6
Santa María	3,3	65,7	31,0	3,3	69,4	27,3	-	50,0	50,0
Santa Rosa	5,4	69,2	25,4	8,0	72,0	20,0	7,1	89,3	3,6
Tinogasta	3,5	67,8	28,7	0,6	74,9	24,5	16,7	58,3	25,0
Valle Viejo	2,7	74,8	22,5	4,0	82,0	14,0	-	86,7	13,3

Fuente: INDEC, Censo Nacional de Población y Vivienda 1991, Serie B

**Cuadro 2.5** Porcentaje de hogares nucleares completos e incompletos por sexo del jefe según división político-administrativa. 1991

División político-administrativa	Total de hogares nucleares			Hogares nucleares con jefe varón			Hogares nucleares con jefa mujer		
	Total (100,0)	Completos	Incompletos	Total (100,0)	Completos	Incompletos	Total (100,0)	Completos	Incompletos
<b>Total provincia</b>	<b>34.175</b>	<b>80,2</b>	<b>19,8</b>	<b>27.989</b>	<b>94,1</b>	<b>5,9</b>	<b>6.186</b>	<b>17,4</b>	<b>82,6</b>
Ambato	418	80,9	19,1	351	93,4	6,6	67	14,9	85,1
Ancasti	283	76,0	24,0	229	89,5	10,5	54	18,5	81,5
Andalgalá	1.768	78,5	21,5	1.414	93,5	6,5	354	18,6	81,4
Antofagasta de la Sierra	110	52,7	47,3	64	85,9	14,1	46	6,5	93,5
Belén	2.240	73,8	26,3	1.710	92,7	7,3	530	12,5	87,5
Capayán	1.405	82,3	17,7	1.211	93,7	6,3	194	11,3	88,7
Capital	15.169	81,2	18,8	12.518	94,6	5,4	2.651	17,7	82,3
El Alto	377	78,2	21,8	312	92,0	8,0	65	12,3	87,7
Fray Mamerto Esquiú	1.113	81,5	18,5	911	94,0	6,0	202	25,2	74,8
La Paz	2.237	81,9	18,1	1.862	93,5	6,5	375	24,5	75,5
Paclín	439	81,1	18,9	366	93,2	6,8	73	20,5	79,5
Pomán	857	80,6	19,4	711	93,8	6,2	146	16,4	83,6
Santa María	1.954	80,3	19,7	1.619	94,5	5,5	335	11,6	88,4
Santa Rosa	1.027	80,7	19,3	824	93,6	6,4	203	28,6	71,4
Tinogasta	2.304	74,4	25,6	1.780	92,6	7,4	524	12,6	87,4
Valle Viejo	2.474	84,6	15,4	2.107	95,8	4,2	367	20,7	79,3

Fuente: INDEC, Censo Nacional de Población y Vivienda 1991, Serie B

**Cuadro 2.6** Porcentaje de hogares y de población con necesidades básicas insatisfechas<sup>1</sup> según división político-administrativa. 1980 y 1991

División político-administrativa	Hogares particulares				Población en hogares particulares			
	1980		1991		1980		1991	
	Total <sup>2</sup>	% con NBI	Total <sup>2</sup>	% con NBI	Total	% con NBI	Total	% con NBI
<b>Total provincia</b>	<b>42.868</b>	<b>37,6</b>	<b>57.133</b>	<b>24,8</b>	<b>204.196</b>	<b>42,6</b>	<b>261.783</b>	<b>28,2</b>
Ambato	771	50,8	839	36,5	3.482	53,6	3.491	39,2
Ancasti	644	79,5	618	68,6	2.968	81,5	2.586	71,6
Andalgalá	2.418	38,5	3.034	25,4	11.097	43,7	13.988	31,8
Antofagasta de la Sierra	210	63,8	252	44,0	855	65,5	872	49,7
Belén	3.729	45,3	4.425	31,3	17.336	49,2	20.628	35,7
Capayán	2.076	51,0	2.507	35,3	9.653	55,7	12.021	41,4
Capital	15.188	21,2	23.117	15,5	76.685	28,8	108.955	18,4
El Alto	762	66,9	771	55,0	3.263	69,8	2.974	59,8
Fray Mamerto Esquiú	1.296	34,1	1.775	20,6	6.597	40,1	8.213	25,7
La Paz	2.855	66,2	3.709	38,4	12.863	70,7	16.014	42,9
Paclín	736	56,7	811	36,7	3.386	61,3	3.446	43,6
Pomán	1.367	49,1	1.633	32,7	6.222	54,3	7.428	39,0
Santa María	2.967	36,6	3.665	26,5	13.116	39,1	16.767	28,8
Santa Rosa	1.467	52,3	1.901	37,5	6.688	59,1	8.520	44,4
Tinogasta	3.951	41,3	4.445	25,7	17.726	45,0	18.659	28,7
Valle Viejo	2.431	31,6	3.631	18,9	12.259	39,4	17.221	25,3

<sup>1</sup> Se consideran hogares con NBI aquellos en los cuales está presente al menos uno de los siguientes indicadores de privación:

- Hogares que tienen más de 3 personas por cuarto (hacinamiento crítico).
- Hogares que habitan en una vivienda de tipo inconveniente (pieza de inquilinato, vivienda precaria u otro tipo).
- Hogares que no tienen retrete o tienen retrete sin descarga de agua.
- Hogares que tienen algún niño en edad escolar que no asista a la escuela.
- Hogares que tienen 4 ó más personas por miembro ocupado y cuyo jefe tiene baja educación.

<sup>2</sup> Para 1980, hogares=viviendas. Para 1991, hogares=total viviendas - casas de inquilinato y hotel o pensión + hogares en casas de inquilinato y en hotel o pensión.

Fuente: INDEC. Centro Nacional de Población y Vivienda 1980 y 1991, Tabulados inéditos



**Cuadro 2.7** Distribución relativa de los hogares con necesidades básicas insatisfechas según cantidad de indicadores de privación por división político-administrativa. 1991

División político-administrativa	Total de hogares con NBI (100,0)	Cantidad de indicadores de privación: %		
		uno	dos	tres y más
<b>Total provincia</b>	<b>14.032</b>	<b>81,7</b>	<b>16,7</b>	<b>1,6</b>
Ambato	306	77,4	20,3	2,3
Ancasti	424	79,2	19,3	1,5
Andalgalá	772	83,3	14,9	1,8
Antofagasta de la Sierra	111	91,0	8,1	0,9
Belén	1.386	83,2	15,1	1,7
Capayán	886	76,2	20,6	3,2
Capital	3.589	82,6	16,5	0,9
El Alto	424	81,1	17,0	1,9
Fray Mamerto Esquiú	366	82,8	16,4	0,8
La Paz	1.426	76,1	20,7	3,2
Paclín	298	77,5	21,5	1,0
Pomán	534	79,4	18,5	2,1
Santa María	971	88,6	10,6	0,8
Santa Rosa	713	76,6	21,3	2,1
Tinogasta	1.141	85,5	13,0	1,5
Valle Viejo	685	85,3	13,5	1,2

Fuente: INDEC, Censo Nacional de Población y Vivienda, 1980 y 1991, Tabulados inéditos

## DEFINICIONES Y CONCEPTOS

### FAMILIAS Y HOGARES

**Hogar censal particular:** grupo de personas, parientes o no, que viven bajo un mismo techo de acuerdo con un régimen familiar, es decir, comparten sus gastos de alimentación. Las personas que viven solas constituyen cada una un hogar.

**Tamaño medio del hogar:** promedio de personas en el hogar.

**Jefe/a de hogar:** la persona reconocida como tal por los demás miembros del hogar.

#### Tipo de hogar :

**1. Hogar unipersonal:** jefe solamente (o jefe con empleado/s doméstico/s).

**2. Hogar familiar nuclear:** conformado por el jefe con cónyuge con o sin hijo/s o uno sólo de los cónyuges con hijo/s.

**Completo:** jefe con cónyuge e hijo/s; jefe con cónyuge sin hijo/s;

**Incompleto:** jefe sin cónyuge y con hijo/s.

**3. Hogar familiar extendido:** conformado por un hogar nuclear con el agregado de otros familiares. También se incluye en esta categoría a los hogares que aunque no tienen núcleo, están integrados por personas emparentadas entre sí.

**4. Hogar familiar compuesto:** conformado por un hogar nuclear con el agregado de otros no familiares (con o sin otros familiares). También se incluyen en esta categoría los hogares sin núcleo familiar donde conviven familiares con otros no familiares.

**5. Hogar multipersonal no familiar:** conformado por personas no emparentadas entre sí.

**Hogares con necesidades básicas insatisfechas:** se consideran hogares con NBI aquellos en los cuales está presente al menos uno de los siguientes indicadores de privación:

Hogares que habitan viviendas con más de 3 personas por cuarto (hacinamiento crítico)

Hogares que habitan en una vivienda de tipo inconveniente (pieza de inquilinato, vivienda precaria u otro tipo)

Hogares que habitan en viviendas que no tienen retrete o tienen retrete sin descarga de agua

Hogares que tienen algún niño en edad escolar que no asiste a la escuela

Hogares que tienen 4 ó más personas por miembro ocupado y en los cuales el jefe tiene bajo nivel de educación (sólo asistió dos años o menos al nivel primario).

## VIVIENDA Y SANEAMIENTO AMBIENTAL

**Cuadro 3.1** Viviendas según tipo por división político-administrativa. 1991

División político-administrativa	Total de viviendas <sup>1</sup> (100,0)	Tipo de vivienda					
		Casa tipo		Rancho o casilla	Departamento	Casa de inquilinato y hotel o pensión	Local no construido para habitación y vivienda móvil
		A	B <sup>2</sup>				
<b>Total provincia</b>	<b>56.886</b>	<b>54,5</b>	<b>33,0</b>	<b>10,5</b>	<b>1,2</b>	<b>0,4</b>	<b>0,4</b>
Ambato	839	33,3	32,5	32,3	0,9	0,1	0,9
Ancasti	618	6,8	40,8	51,4	-	0,2	0,8
Andalgalá	3.020	52,4	37,6	8,8	0,6	0,5	0,1
Antofagasta de la Sierra	242	5,5	49,8	42,2	0,4	2,1	-
Belén	4.413	35,9	44,9	18,3	0,2	0,4	0,3
Capayán	2.505	39,4	40,3	19,0	-	0,2	1,1
Capital	22.943	74,5	19,9	2,0	2,6	0,6	0,4
El Alto	769	12,8	61,1	25,4	-	0,3	0,4
Fray Mamerto Esquiú	1.775	62,2	30,5	6,9	-	0,1	0,3
La Paz	3.701	34,2	44,0	20,9	0,1	0,3	0,5
Paclín	811	36,7	43,2	17,8	1,0	0,5	0,8
Pomán	1.633	39,1	48,3	12,3	-	0,1	0,2
Santa María	3.649	34,8	41,0	23,1	0,5	0,5	0,1
Santa Rosa	1.895	28,8	49,4	20,2	0,2	0,2	1,2
Tinogasta	4.442	42,3	50,1	6,9	0,3	0,3	0,1
Valle Viejo	3.631	64,1	27,1	8,2	0,3	0,1	0,2

<sup>1</sup> Los casos de tipo de vivienda desconocido fueron distribuidos proporcionalmente.

<sup>2</sup> Casas Tipo B: cumplen al menos una de las siguientes condiciones: a) no tiene provisión de agua por cañería dentro de la vivienda; b) no dispone de retrete con descarga de agua; c) tiene piso de tierra u otro precario.

Fuente: INDEC, Censo Nacional de Población y Vivienda 1991, Serie C

**Cuadro 3.2** Porcentaje de viviendas con características deficitarias según división político-administrativa. 1980 y 1991

División político-administrativa	% de viviendas deficitarias <sup>1</sup>		% de casas tipo B <sup>2</sup>		% viviendas precarias <sup>3</sup>	
	1980	1991	1980	1991 <sup>4</sup>	1980	1991
	<b>Total provincia</b>	<b>57,1</b>	<b>44,6</b>	<b>22,4</b>	<b>32,9</b>	<b>34,8</b>
Ambato	80,0	65,8	54,1	32,7	25,9	33,2
Ancasti	96,3	93,2	17,9	40,9	78,4	52,3
Andalgalá	64,5	47,0	47,5	37,7	17,0	9,4
Antofagasta de la Sierra	100,0	94,3	0,5	47,8	99,5	46,6
Belén	77,4	64,0	20,6	44,8	56,8	19,2
Capayán	70,0	60,6	35,1	40,2	34,9	20,4
Capital	26,7	23,6	18,9	19,7	7,8	3,9
El Alto	88,7	87,2	25,2	60,9	63,5	26,3
Fray Mamerto Esquiú	52,8	37,8	38,6	30,5	14,2	7,3
La Paz	81,3	65,7	5,7	43,9	75,6	21,8
Paclín	78,0	62,3	12,6	43,2	65,4	19,2
Pomán	76,4	60,9	26,0	48,4	50,4	12,5
Santa María	75,4	64,8	12,0	40,8	63,4	24,0
Santa Rosa	88,8	71,1	3,1	49,3	85,8	21,9
Tinogasta	74,9	57,5	27,2	50,1	47,7	7,3
Valle Viejo	52,8	35,6	31,1	27,1	21,7	8,4

<sup>1</sup> Incluye a las casas tipo B y a las viviendas precarias.

<sup>2</sup> Casa tipo B es la que cumple por lo menos una de las siguientes condiciones: a) no tiene provisión de agua por cañería dentro de la vivienda, b) no dispone de retrete con descarga de agua, c) tiene piso de tierra u otro precario.

<sup>3</sup> Para permitir la comparabilidad entre ambos censos, se consideran viviendas precarias:

En 1980, las piezas de inquilinato, los ranchos, las viviendas precarias y otros.

En 1991, los ranchos o casillas, los hogares en casa de inquilinato, los locales no construidos para habitación y las viviendas móviles. No se consideraron los hoteles y pensiones.

<sup>4</sup> Las pequeñas diferencias con el cuadro 3.1 se deben a la exclusión de los hoteles y pensiones.

Fuente: INDEC, Censo Nacional de Población y Vivienda 1980, Serie C y 1991, Series B y C

**Cuadro 3.3** Porcentaje de viviendas con características deficitarias según zona urbana y rural.  
Total provincia. 1991

Zona	Total de viviendas particulares ocupadas	% de viviendas deficitarias <sup>1</sup>	% de casas tipo B <sup>2</sup>	% de viviendas precarias <sup>3</sup>
Total provincia	56.886	44,5	32,9	11,6
Urbana	39.017	30,4	25,7	4,7
Rural	17.869	75,6	48,5	27,0

<sup>1</sup> Incluye a las casas tipo B y a las viviendas precarias.

<sup>2</sup> Casa tipo B es la que cumple por lo menos una de las siguientes condiciones: a) no tiene provisión de agua por cañería dentro de la vivienda, b) no dispone de retrete con descarga de agua, c) tiene piso de tierra u otro precario.

<sup>3</sup> Rancho o casilla, Casa de inquilinato y hotel o pensión, Local no construido para habitación y vivienda móvil.

Fuente: INDEC, Situación y Evolución Social. Síntesis N° 3, 1995

**Cuadro 3.4** Indicadores seleccionados de precariedad habitacional según división político-administrativa. 1980 y 1991

División político-administrativa	% de viviendas sin agua corriente		% de viviendas sin electricidad	
	1980	1991 <sup>1</sup>	1980	1991
Total provincia	36,6	13,1	39,7	17,2
Ambato	55,5	30,4	71,1	28,6
Ancasti	93,0	85,2	95,7	82,4
Andalgalá	45,3	15,4	41,5	21,8
Antofagasta de la Sierra	76,7	48,9	91,0	72,7
Belén	53,5	31,7	61,4	32,0
Capayán	46,2	23,9	57,2	26,8
Capital	13,1	0,9	10,8	4,9
El Alto	82,0	67,9	82,0	65,9
Fray Mamerto Esquiú	25,5	3,6	22,4	6,4
La Paz	69,2	25,8	72,6	30,0
Paolín	57,6	27,1	71,7	28,2
Pomán	29,7	8,9	47,3	18,1
Santa María	42,2	18,2	41,3	22,7
Santa Rosa	66,5	27,1	78,7	39,3
Tinogasta	51,0	14,6	62,3	19,1
Valle Viejo	18,9	4,2	22,7	8,2

<sup>1</sup> Los casos en que se desconoce la disponibilidad de servicios fueron distribuidos proporcionalmente.

Fuente: INDEC, Censo Nacional de Población y Vivienda 1980, Serie C y 1991, Series B y C



**Cuadro 3.5** Hogares según régimen de tenencia de la vivienda por división político-administrativa. 1991

División político-administrativa	Total de hogares (100,0)	Propietario de la vivienda y el terreno	Propietario de la vivienda solamente	Inquilino o arrendatario	Ocupante por relación de dependencia	Ocupante por préstamo, cesión o permiso	Ocupante de hecho	Otro	Ignorado
Total provincia	61.344	66,1	3,6	7,5	3,0	10,4	1,3	0,5	7,6
Ambato	892	48,7	3,3	7,7	7,5	19,4	4,1	0,3	9,0
Ancasti	646	65,0	4,9	2,6	6,5	13,6	1,4	0,3	5,7
Andalgalá	3.252	64,4	4,0	6,9	3,8	11,8	1,3	0,8	7,0
Antofagasta de la Sierra	257	76,3	7,0	7,7	1,6	4,3	-	0,8	2,3
Belén	4.696	64,2	2,4	8,9	4,2	10,7	1,4	0,2	8,0
Capayán	2.651	63,2	4,5	4,6	4,8	13,9	1,2	0,9	6,9
Capital	25.436	69,8	2,9	8,8	1,8	7,2	1,3	0,4	7,8
El Alto	786	58,7	9,0	2,2	10,1	14,2	1,1	0,6	4,1
Fray Mamerto Esquiú	1.903	60,8	2,5	5,0	2,9	19,1	1,3	0,6	7,8
La Paz	3.909	60,4	9,0	6,4	4,5	10,7	1,4	0,3	7,3
Paclín	839	56,6	4,5	9,9	4,4	14,9	1,8	0,4	7,5
Pomán	1.694	65,2	5,2	3,7	2,1	11,2	1,3	0,3	11,0
Santa María	3.877	63,0	2,5	8,0	2,8	13,2	0,8	0,6	9,1
Santa Rosa	1.982	60,0	4,3	3,2	6,6	11,9	0,5	1,1	12,4
Tinogasta	4.621	68,8	2,4	7,7	2,3	11,3	1,5	0,5	5,5
Valle Viejo	3.903	66,5	2,9	6,4	2,7	13,4	1,3	0,4	6,4

Fuente: INDEC, Censo Nacional de Población y Vivienda 1991, Serie B

**Cuadro 3.6** Hogares con situaciones de precariedad habitacional según división político-administrativa. Indicadores seleccionados. 1991

División político-administrativa	Total de hogares	% de hogares irregulares de tenencia de la vivienda <sup>1</sup>	% de hogares con hacinamiento crítico <sup>2</sup>	% de hogares que comparten la vivienda con otros	% de hogares en casas de inquilinato	% de hogares sin gas de red o envasado
Total provincia	61.344	15,7	11,4	12,9	0,8	28,9
Ambato	892	27,1	9,6	11,4	0,0	52,6
Ancasti	646	20,1	11,9	8,0	0,0	82,7
Andalgalá	3.252	17,9	13,2	12,5	0,4	42,8
Antofagasta de la Sierra	257	12,1	10,6	8,9	6,0	84,8
Belén	4.696	14,7	9,4	11,0	0,6	53,1
Capayán	2.651	20,6	17,7	10,2	0,3	46,9
Capital	25.436	11,8	10,0	17,0	1,4	5,8
El Alto	786	25,1	11,6	4,2	0,5	78,5
Fray Mamerto Esquiú	1.903	23,4	11,3	12,6	0,1	17,8
La Paz	3.909	21,5	16,6	9,7	0,5	45,9
Paclín	839	21,6	14,1	6,2	0,5	48,2
Pomán	1.694	17,9	15,1	6,8	0,1	56,5
Santa María	3.877	17,0	9,4	10,7	0,9	57,2
Santa Rosa	1.982	17,8	19,1	7,8	0,5	62,4
Tinogasta	4.621	15,6	7,6	7,5	0,3	38,0
Valle Viejo	3.903	18,0	13,0	12,7	0,1	14,9

<sup>1</sup> Se considera situaciones irregulares de tenencia a las siguientes: propietario de la vivienda solamente, ocupante por préstamo, cesión o permiso, ocupante de hecho y otros.<sup>2</sup> Hacinamiento crítico: más de tres personas por cuarto.

Los hogares en los que la cantidad de personas por cuarto es desconocida fueron distribuidos proporcionalmente.

Fuente: Censo Nacional de Población y Vivienda 1991, Series B y C

Hogares particulares

**Cuadro 3.7** Distribución de los hogares según cantidad de personas por cuarto por división político-administrativa. 1991

División político-administrativa	Hogares que no comparten la vivienda <sup>1</sup>				Hogares que comparten la vivienda <sup>1</sup>			
	Total de hogares (100,0)	Hogares con menos de 2 personas por cuarto	Hogares con 2 ó 3 personas por cuarto	Hogares con más de 3 personas por cuarto	Total de hogares (100,0)	Hogares con menos de 2 personas por cuarto	Hogares con 2 ó 3 personas por cuarto	Hogares con más de 3 personas por cuarto
Total provincia	53.422	67,6	21,6	10,8	7.922	58,2	26,1	15,7
Ambato	790	70,0	21,5	8,5	102	48,7	30,8	20,5
Ancasti	594	63,3	25,1	11,6	52	48,8	34,9	16,3
Andalgalá	2.846	64,6	23,0	12,4	406	50,0	29,9	20,1
Antofagasta de la Sierra	234	70,6	19,0	10,4	23	47,9	39,1	13,0
Belén	4.178	69,6	21,4	9,0	518	57,6	28,3	14,1
Capayán	2.381	55,7	27,1	17,2	270	39,8	36,1	24,1
Capital	21.116	72,3	18,5	9,2	4.320	62,4	23,4	14,2
El Alto	753	65,3	23,1	11,6	33	60,7	28,6	10,7
Fray Mamerto Esquiú	1.664	66,5	22,4	11,1	239	51,0	36,0	13,0
La Paz	3.528	54,0	29,5	16,5	381	53,4	28,8	17,8
Paclín	787	65,2	22,0	12,8	52	40,9	22,7	36,4
Pomán	1.578	57,9	26,8	15,3	116	58,6	29,3	12,1
Santa María	3.463	69,3	22,1	8,6	414	55,2	26,8	18,0
Santa Rosa	1.828	53,9	27,1	19,0	154	45,2	34,9	19,9
Tinogasta	4.274	73,6	19,0	7,4	347	66,3	21,9	11,9
Valle Viejo	3.408	65,0	23,0	12,0	495	47,8	30,7	21,5

<sup>1</sup> Los casos en que se desconoce la cantidad de personas por cuarto fueron distribuidos proporcionalmente.

Fuente: INDEC, Censo Nacional de Población y Vivienda 1991, Serie B

Saneamiento básico

**Cuadro 3.8** Población en hogares particulares cubierta con servicios de saneamiento básico según división político-administrativa. 1991

División político-administrativa	Población total en hogares particulares	% con servicio de agua potable <sup>1</sup>			% con servicio de desagüe cloacal a red pública <sup>2</sup>
		Total	En la vivienda	En el terreno	
Total provincia	261.783	80,5	61,0	19,5	21,8
Ambato	3.491	64,9	38,4	26,5	0,9
Ancasti	2.586	13,7	4,7	9,0	1,4
Andalgalá	13.988	79,4	56,9	22,4	9,9
Antofagasta de la Sierra	872	54,1	34,5	19,6	0,5
Belén	20.628	58,2	44,1	14,1	15,8
Capayán	12.021	73,2	44,1	29,0	-
Capital	108.955	92,1	78,7	13,4	46,4
El Alto	2.974	27,7	14,4	13,3	0
Fray Mamerto Esquiú	8.213	91,7	68,6	23,1	7,9
La Paz	16.014	67,9	38,2	29,7	2,1
Paclín	3.446	70,9	44,1	26,8	0,5
Pomán	7.428	83,2	55,3	27,9	0,7
Santa María	16.767	75,3	52,6	22,7	1,0
Santa Rosa	8.520	65,8	32,3	33,5	3,2
Tinogasta	18.659	77,1	49,3	27,7	0,5
Valle Viejo	17.221	87,0	65,6	21,4	0,7

<sup>1</sup> Tienen provisión de agua de red pública por cañería, dentro de la vivienda o el terreno. No se incluyen otras formas de abastecimiento de agua, como la proveniente de perforaciones con bomba a motor o manual, etc. porque los datos censales son insuficientes para establecer rigurosamente la potabilidad del agua en esos casos.

<sup>2</sup> Tienen retrete con descarga de agua a red pública (cloaca) de uso exclusivo o compartido con otro hogar.

Fuente: INDEC, Censo Nacional de Población y Vivienda 1991, Serie B

## DEFINICIONES Y CONCEPTOS

### VIVIENDA Y SANEAMIENTO AMBIENTAL

**Viviendas particulares:** son las viviendas destinadas a alojar a uno o más hogares censales particulares.

**Viviendas ocupadas:** aquellas en las que viven uno o más hogares.

#### **Tipos de vivienda particular:**

**Casa:** vivienda con salida directa al exterior (sus moradores no pasan por patios, zaguanes o corredores de uso común).

**Casa tipo B:** la que cumple por lo menos una de las siguientes condiciones: no tiene provisión de agua por cañería dentro de la vivienda; no dispone de retrete con descarga de agua; tiene piso de tierra u otro material precario.

El resto de las casas es considerado como **casas de tipo A.**

**Rancho o casilla:** el rancho (propio de áreas rurales) tiene generalmente paredes de adobe, piso de tierra y techo de chapa o paja. La casilla (propia de áreas urbanas) está habitualmente construida con materiales de baja calidad o desecho.

**Departamento:** vivienda con baño y cocina propios, en la que se entra por patios, zaguanes, ascensores, escaleras o pasillos interiores de uso común.

**Casa de inquilinato:** vivienda con salida independiente al exterior construida o remodelada deliberadamente para que tenga varios cuartos con salida a uno o más espacios de uso común. Algunas formas son conocidas como conventillos. Cada casa de inquilinato es una única vivienda en cuyo interior se reconocen los hogares particulares que la habitan.

**Pensión u hotel:** vivienda en donde se alojan en forma permanente hogares particulares en calidad de pensionistas, bajo un régimen especial caracterizado por el pago mensual, quincenal o semanal de su alojamiento. Se incluyen los hoteles o pensiones no turísticos con capacidad menor de quince habitaciones en la Capital Federal y menor de diez en las provincias.

**Local no construido para habitación:** lugar no destinado originariamente a vivienda, pero que estaba habitado el día del Censo.

**Vivienda móvil:** la que puede transportarse a distintos lugares (barco, vagón de ferrocarril, casa rodante, etcétera).

**Viviendas deficitarias:** incluye las casas tipo B y las viviendas precarias.

**Viviendas precarias:** para permitir la comparabilidad entre ambos censos, se consideraron viviendas precarias en 1980 las piezas de inquilinato, los ranchos, las viviendas precarias y otros; en 1991, los ranchos o casillas, los hogares en casa de inquilinato, los locales no construidos para habitación y las viviendas móviles. No se consideraron los hoteles y pensiones.

**Vivienda sin cañería de agua dentro de la vivienda:** incluye tanto a las viviendas cuya provisión de agua es exterior a las mismas pero dentro del lote en que fueron construidas, como a las viviendas que obtienen el agua fuera del terreno en que fueron construidas.

#### **Régimen de tenencia de la vivienda:**

**Propietario de la vivienda y el terreno:** el hogar con derecho a usar o disponer de la vivienda y el terreno, aún cuando no se haya completado su pago total. Se incluyen los que tienen la posesión de la vivienda y el terreno, aunque no hayan escriturado. El propietario del departamento también lo es del terreno.

**Propietario de la vivienda solamente:** el hogar que no tiene la posesión del terreno en que está la vivienda. Generalmente se trata de viviendas en terrenos fiscales o en villas de emergencia.

**Inquilino o arrendatario:** el hogar que debe pagar al propietario el uso de la vivienda o el terreno.

**Ocupante por relación de dependencia:** el hogar que recibe el uso de la vivienda o el terreno como parte de pago por el trabajo de alguno o algunos de sus integrantes.

**Ocupante por préstamo, cesión o permiso:** el hogar que usa la vivienda o el terreno por préstamo (documentado o no) del propietario.

**Ocupante de hecho:** el hogar que hace uso de la vivienda sin autorización de su propietario, aunque efectúe algún pago a terceros por usarla. Se incluyen en esta categoría todos los casos de tomas o usurpaciones de viviendas o edificios.

**Hogares en situaciones irregulares de tenencia de la vivienda:** incluye a los propietarios de la vivienda solamente; a los ocupantes por préstamo, cesión o permiso; a los ocupantes de hecho y a la categoría otros.

**Hogares con hacinamiento crítico:** hogares con más de tres personas por cuarto (sin considerar la cocina y el baño).

**Población con servicio de agua potable:** la que tiene provisión de agua de red pública por cañería dentro de la vivienda o fuera de la vivienda pero dentro del terreno.

**Población con servicio de desagüe cloacal a red pública:** la que tiene retrete con descarga a red pública (cloaca) de uso exclusivo o compartido con otro hogar.

## SALUD

**Cuadro 4.1** Nacidos vivos y defunciones generales registradas en la provincia<sup>1</sup> según departamento de residencia. 1980, 1990-1995

División político-administrativa	1980		1990		1991		1992	
	Naci- mientos	Defun- ciones	Naci- mientos	Defun- ciones	Naci- mientos	Defun- ciones	Naci- mientos	Defun- ciones
Total registrados en la provincia <sup>2</sup>	6.562	1.497	7.027	1.726	7.696	1.627	7.519	1.580
Total residentes en Catamarca	6.493	1.469	6.996	1.721	7.651	1.603	7.495	1.554
Ambato	88	13	72	10	94	25	84	24
Ancasti	72	28	60	13	48	11	50	11
Andalgalá	285	84	327	104	399	79	380	89
Antofagasta de la Sierra	35	6	27	9	38	8	37	8
Belén	547	120	620	153	721	148	722	144
Capayán	290	62	336	39	355	50	294	43
Capital	2.430	527	2.912	828	3.290	749	3.104	683
El Alto	101	31	49	6	46	14	71	15
Fray Mamerto Esquiú	248	46	192	21	179	34	191	40
La Paz	383	72	501	91	518	82	514	92
Paclín	109	23	98	15	89	20	88	25
Pomán	213	54	164	45	207	36	192	34
Santa María	455	103	490	122	441	109	537	84
Santa Rosa	249	51	270	51	268	38	257	38
Tinogasta	562	156	497	148	582	137	552	143
Valle Viejo	416	93	381	66	376	63	422	81
Otras provincias	58	28	31	5	44	15	24	26
Otros países/ Ignorado	11	-	-	-	1	9	-	-

Hechos vitales

División político-administrativa	1993		1994		1995	
	Naci- mientos	Defun- ciones	Naci- mientos	Defun- ciones	Naci- mientos	Defun- ciones
Total registrados en la provincia <sup>2</sup>	7.337	1.719	7.550	1.598	7.906	1.678
Total residentes en Catamarca	7.306	1.694	7.509	1.568	7.872	1.653
Ambato	72	26	79	13	94	27
Ancasti	62	8	68	19	67	23
Andalgalá	326	91	329	65	334	90
Antofagasta de la Sierra	34	8	34	3	41	6
Belén	629	143	618	125	693	149
Capayán	330	57	317	63	365	60
Capital	3.000	743	3.179	754	3.274	751
El Alto	54	14	26	9	45	11
Fray Mamerto Esquiú	211	51	229	43	254	55
La Paz	518	94	516	81	536	85
Paclín	80	18	87	23	90	19
Pomán	205	40	186	33	103	23
Santa María	493	119	506	115	565	91
Santa Rosa	239	47	281	49	226	33
Tinogasta	553	143	581	115	646	148
Valle Viejo	500	92	473	58	539	82
Otras provincias	30	25	38	30	33	25
Otros países/ Ignorado	1	-	3	-	1	-

<sup>1</sup> No incluye nacimientos y defunciones de residentes en Catamarca registrados en otras provincias.<sup>2</sup> Incluye los nacimientos y defunciones registrados en esta provincia de residentes en otras provincias o en el extranjero.

Fuente: Dirección de Estadística y Censos de Catamarca. Departamento de Estadísticas Sociodemográficas



**Cuadro 4.2** Tasa bruta de natalidad y tasa bruta de mortalidad<sup>1</sup> según departamento de residencia. 1980, 1990-1995 (Tasas por mil habitantes)

División político- administrativa	1980		1990		1991		1992	
	Tasa bruta de natalidad	Tasa bruta de mortalidad	Tasa bruta de natalidad	Tasa bruta de mortalidad	Tasa bruta de natalidad	Tasa bruta de mortalidad	Tasa bruta de natalidad	Tasa bruta de mortalidad
Total registrados en la provincia <sup>2</sup>	31,6	7,2	26,9	6,6	28,9	6,1	27,7	5,8
Total residentes en Catamarca	31,3	7,1	26,7	6,6	28,7	6,0	27,6	5,7
Ambato	25,1	3,7	19,9	2,8	26,1	6,9	23,3	6,7
Ancasti	24,1	9,4	22,7	4,9	18,4	4,2	19,4	4,3
Andalgalá	25,5	7,5	23,5	7,5	28,2	5,6	26,3	6,2
Antofagasta de la Sierra	40,9	7,0	27,8	9,3	38,8	8,2	37,4	8,1
Belén	30,9	6,8	29,7	7,3	34,2	7,0	33,8	6,7
Capayán	29,9	6,4	28,1	3,3	29,2	4,1	23,8	3,5
Capital	30,8	6,7	26,9	7,6	29,6	6,7	27,1	6,0
El Alto	29,1	8,9	16,1	2,0	15,4	4,7	24,1	5,1
Fray Mamerto Esquiú	37,0	6,9	23,5	2,6	21,6	4,1	22,7	4,8
La Paz	30,3	5,6	31,3	5,7	31,8	5,0	31,0	5,6
Paclín	31,7	6,7	27,6	4,2	25,1	5,6	24,8	7,1
Pomán	34,0	8,6	22,0	6,0	27,4	4,8	25,1	4,4
Santa María	34,7	7,8	29,2	7,3	25,8	6,4	30,8	4,8
Santa Rosa	37,2	7,6	31,9	6,0	31,2	4,4	29,3	4,3
Tinogasta	31,1	3,6	26,3	7,8	30,8	7,3	29,2	7,6
Valle Viejo	33,9	7,6	22,5	3,9	21,6	3,6	23,6	4,5

División político- administrativa	1993		1994		1995	
	Tasa bruta de natalidad	Tasa bruta de mortalidad	Tasa bruta de natalidad	Tasa bruta de mortalidad	Tasa bruta de natalidad	Tasa bruta de mortalidad
Total registrados en la provincia <sup>2</sup>	26,4	6,2	26,6	5,6	27,3	5,8
Total residentes en Catamarca	26,3	6,1	26,5	5,5	27,2	5,7
Ambato	20,0	7,2	21,9	3,6	26,1	7,5
Ancasti	24,4	3,1	27,1	7,6	27,0	9,3
Andalgalá	22,2	6,2	22,0	4,3	21,9	5,9
Antofagasta de la Sierra	34,1	8,0	33,7	3,0	40,3	5,9
Belén	29,1	6,6	28,2	5,7	31,2	6,7
Capayán	26,2	4,5	24,7	4,9	28,0	4,6
Capital	25,5	6,3	26,2	6,2	26,3	6,0
El Alto	18,6	4,8	9,1	3,1	15,9	3,9
Fray Mamerto Esquiú	24,7	6,0	26,3	4,9	28,8	6,2
La Paz	30,7	5,6	30,1	4,7	30,7	4,9
Paclín	22,6	5,1	24,5	6,5	25,3	5,4
Pomán	26,4	5,2	23,7	4,2	12,9	2,9
Santa María	27,7	6,7	27,8	6,3	30,4	4,9
Santa Rosa	26,7	5,3	30,8	5,4	24,3	3,5
Tinogasta	29,2	7,6	30,6	6,1	34,0	7,8
Valle Viejo	27,1	5,0	24,9	3,1	27,6	4,2

<sup>1</sup> No incluye nacimientos y defunciones de residentes en Catamarca registrados en otras provincias.

<sup>2</sup> Incluye los nacimientos y defunciones registrados en esta provincia de residentes en otras provincias o en el extranjero.

Fuente: Dirección de Estadística y Censos de Catamarca. Departamento de Estadísticas Sociodemográficas.

INDEC. Estimaciones de la población por departamento período 1990-2005. Serie Análisis Demográfico 8

**Cuadro 4.3** Defunciones de menores de un año registradas en la provincia<sup>1</sup>: totales, neonatales y post-neonatales<sup>2</sup> según departamento de residencia de la madre. 1990 - 1995

División político-administrativa	1990			1991			1992		
	Total	Neonatal	Post-neonatal	Total	Neonatal	Post-neonatal	Total	Neonatal	Post-neonatal
Total registrados en la provincia	220	129	91	229	156	73	202	126	76
Total de madres residentes en Catamarca	218	129	89	226	153	73	200	125	75
Ambato	1	-	1	1	1	-	1	-	1
Ancasti	4	2	2	1	-	1	3	2	1
Andalgalá	8	4	4	3	1	2	9	6	3
Antofagasta de la Sierra	2	1	1	2	2	-	1	1	-
Belén	21	8	13	20	10	10	27	15	12
Capayán	7	2	5	8	4	4	4	1	3
Capital	107	79	28	130	102	28	90	71	19
El Alto	1	-	1	2	1	1	1	1	-
Fray Mamerto Esquiú	2	2	-	4	2	2	4	2	2
La Paz	12	3	9	7	1	6	12	1	11
Paclín	1	-	1	1	-	1	1	1	-
Pomán	3	1	2	1	1	-	6	3	3
Santa María	21	11	10	17	15	2	11	10	1
Santa Rosa	3	1	2	9	4	5	5	2	3
Tinogasta	19	9	10	16	7	9	19	7	12
Valle Viejo	6	6	-	4	2	2	6	2	4
Otras provincias	2	-	2	1	1	-	2	1	1
Otros países	-	-	-	2	2	-	-	-	-

División político-administrativa	1993			1994			1995		
	Total	Neonatal	Post-neonatal	Total	Neonatal	Post-neonatal	Total	Neonatal	Post-neonatal
Total registrados en la provincia	212	143	69	210	150	60	190	117	73
Total de madres residentes en Catamarca	212	143	69	206	148	58	188	115	73
Ambato	-	-	-	2	2	-	2	-	2
Ancasti	1	-	1	-	-	-	3	2	1
Andalgalá	10	6	4	12	8	4	6	4	2
Antofagasta de la Sierra	5	2	3	2	2	-	3	2	1
Belén	32	18	14	23	17	6	25	11	14
Capayán	5	4	1	7	4	3	6	5	1
Capital	89	69	20	106	82	24	77	55	22
El Alto	1	1	-	1	1	-	-	-	-
Fray Mamerto Esquiú	3	2	1	4	4	-	4	2	2
La Paz	11	7	4	7	5	2	9	5	4
Paclín	1	1	-	3	3	-	3	-	3
Pomán	4	2	2	1	-	1	3	2	1
Santa María	17	10	7	14	10	4	14	8	6
Santa Rosa	8	4	4	8	2	6	4	1	3
Tinogasta	19	13	6	11	6	5	21	11	10
Valle Viejo	6	4	2	5	2	3	8	7	1
Otras provincias	-	-	-	4	2	2	2	2	-
Otros países	-	-	-	-	-	-	-	-	-

<sup>1</sup> No incluye las defunciones de niños cuyas madres residen en la provincia de Catamarca pero que fueron registradas en otras provincias.

<sup>2</sup> Total: comprende las defunciones de niños menores de 1 año de edad. Neonatal: comprende las defunciones de niños menores de 28 días de edad. Post-neonatal: comprende las defunciones de niños de entre 28 días y 11 meses de edad.

Fuente: Dirección de Estadística y Censos de Catamarca. Departamento de Estadísticas Sociodemográficas

**Cuadro 4.4** Tasas de mortalidad infantil: total, neonatal y post-neonatal según departamento de residencia de la madre. Promedios móviles trienales 1991-1994<sup>1</sup>

División político- administrativa	1991			1992		
	Total	Neonatal	Post- neonatal	Total	Neonatal	Post- neonatal
Total registrados en la provincia	29,3	18,5	10,8	28,5	18,8	9,7
Total de madres residentes en Catamarca	29,1	18,4	10,7	28,4	18,8	9,7
Ambato	12,0	4,0	8,0	8,0	4,0	4,0
Ancasti	50,6	25,3	25,3	31,3	12,5	18,8
Andalgalá	18,1	9,9	8,1	19,9	11,8	8,1
Antofagasta de la Sierra	49,0	39,2	9,8	73,4	45,9	27,5
Belén	33,0	16,0	17,0	38,1	20,8	17,4
Capayán	19,3	7,1	12,2	17,4	9,2	8,2
Capital	35,1	27,1	8,1	32,9	25,8	7,1
El Alto	24,1	12,0	12,0	23,4	17,5	5,8
Fray Mamerto Esquíú	17,8	10,7	7,1	18,9	10,3	8,6
La Paz	20,2	3,3	17,0	19,4	5,8	13,5
Paclín	10,9	3,6	7,3	11,7	7,8	3,9
Pomán	17,8	8,9	8,9	18,2	9,9	8,3
Santa María	33,4	24,5	8,9	30,6	23,8	6,8
Santa Rosa	21,4	8,8	12,6	28,8	13,1	15,7
Tinogasta	33,1	14,1	19,0	32,0	16,0	16,0
Valle Viejo	13,6	8,5	5,1	12,3	6,2	6,2

División político- administrativa	1993			1994		
	Total	Neonatal	Post- neonatal	Total	Neonatal	Post- neonatal
Total registrados en la provincia	27,8	18,7	9,1	26,9	18,0	8,9
Total de madres residentes en Catamarca	27,7	18,6	9,1	26,7	17,9	8,8
Ambato	12,8	8,5	4,3	16,3	8,2	8,2
Ancasti	22,2	11,1	11,1	20,3	10,2	10,2
Andalgalá	30,0	19,3	10,6	28,3	18,2	10,1
Antofagasta de la Sierra	76,2	47,6	28,6	91,7	55,0	36,7
Belén	41,6	25,4	16,3	41,2	23,7	17,5
Capayán	17,0	9,6	7,4	17,8	12,8	4,9
Capital	30,7	23,9	6,8	28,8	21,8	7,0
El Alto	19,9	19,9	-	16,0	16,0	-
Fray Mamerto Esquíú	17,4	12,7	4,8	15,9	11,5	4,3
La Paz	19,4	8,4	11,0	17,2	10,8	6,4
Paclín	19,6	19,6	-	27,2	15,6	11,7
Pomán	18,9	8,6	10,3	16,2	8,1	8,1
Santa María	27,3	19,5	7,8	28,8	17,9	10,9
Santa Rosa	27,0	10,3	16,7	26,8	9,4	17,4
Tinogasta	29,1	15,4	13,6	28,7	16,9	11,8
Valle Viejo	12,2	5,7	6,5	12,6	8,6	4,0

<sup>1</sup> No incluye las defunciones de niños cuyas madres residen en la provincia pero que fueron registradas en otras provincias. Para ajustar las estimaciones se calcularon promedios móviles para cada trienio. Por ejemplo, para 1991 se promediaron los datos de 1990, 1991 y 1992.

Fuente: Dirección de Estadística y Censos de Catamarca. Departamento de Estadísticas Sociodemográficas

**Cuadro 4.5** Distribución relativa de las defunciones infantiles según criterios de evitabilidad<sup>1</sup>.  
Total provincia. 1980, 1990-1995

Evitabilidad	1980	1990	1991	1992	1993	1994	1995
<b>Total de defunciones infantiles<sup>2</sup></b>	277 (100,0)	220 (100,0)	229 (100,0)	202 (100,0)	212 (100,0)	210 (100,0)	190 (100,0)
Evitables	10,8	70,0	71,2	72,8	60,8	63,8	64,2
No evitables	49,5	15,4	16,2	13,9	16,5	22,4	18,9
Otras causas	39,7	3,2	4,8	5,4	10,4	9,0	11,1
Causas desconocidas	.	11,4	7,8	8,4	12,3	4,8	5,8
<b>Total de defunciones neonatales</b>	147 (100,0)	129 (100,0)	156 (100,0)	123 (100,0)	143 (100,0)	150 (100,0)	117 (100,0)
Evitables	.	82,2	83,3	81,0	67,8	71,3	78,6
No evitables	.	11,6	14,8	11,1	15,4	20,0	13,7
Otras causas	.	0,8	-	1,6	4,9	4,7	4,3
Causas desconocidas	.	5,4	1,9	6,3	11,9	4,0	3,4
<b>Total de defunciones post-neonatales</b>	130 (100,0)	91 (100,0)	73 (100,0)	76 (100,0)	66 (100,0)	60 (100,0)	73 (100,0)
Evitables	.	52,7	45,2	59,2	46,4	45,0	41,1
No evitables	.	20,9	19,2	17,1	18,9	28,3	27,4
Otras causas	.	6,6	15,1	11,9	21,7	20,0	21,9
Causas desconocidas	.	19,8	20,5	11,8	13,0	6,7	9,6

Mortalidad Infantil

<sup>1</sup> La clasificación de defunciones neonatales y post-neonatales según criterios de evitabilidad se construyó agrupando las causas de muerte en función de la patología, el conocimiento científico disponible y las características del sistema de salud a fin de orientar las acciones de salud en el área materno-infantil. Se reconocen dos grandes grupos de causas:

**Evitables:** incluyen a las reducibles, es decir aquellas que podrían evitarse con acciones sencillas y de bajo costo, y a las parcialmente reducibles, es decir a las que podrían reducirse con determinadas acciones de salud, aunque no hay evidencia categórica al respecto.

**No evitables:** difíciles o imposibles de evitar con acciones de salud sencillas.

<sup>2</sup> Corresponde a defunciones de menores de un año registradas en la provincia.

Fuente: Dirección de Estadística y Censos de Catamarca. Departamento de Estadísticas Sociodemográficas

**Cuadro 4.6** Tasas de mortalidad por grupos de edad y sexo de residentes en la provincia<sup>1</sup>. Total provincia. 1980, 1985, 1990 y 1994 (Tasas por mil habitantes)

Grupo de edad y sexo	1980	1985	1990	1994
Menores de 1 año	41,9	.	34,6	29,8
1 a 4 años	2,8	1,1	1,4	1,1
Varones	2,7	0,9	1,8	1,1
Mujeres	2,9	1,3	1,0	1,2
5 a 14 años	0,6	0,4	0,5	0,3
Varones	0,7	0,5	0,7	0,4
Mujeres	0,5	0,2	0,3	0,3
15 a 49 años	2,2	1,7	2,0	1,8
Varones	2,3	2,0	2,3	2,3
Mujeres	2,0	1,3	1,7	1,2
50 a 64 años	11,5	8,7	11,2	8,6
Varones	14,4	12,7	15,3	11,0
Mujeres	8,7	5,5	7,6	5,8
65 años y más	50,3	38,2	56,7	45,4
Varones	52,6	38,2	61,2	53,2
Mujeres	48,2	38,1	52,5	38,9

<sup>1</sup> Corresponde a los hechos vitales de la población residente de esta provincia, independientemente de dónde fueron registrados.

Fuente: Ministerio de Salud y Acción Social de la Nación. Estadísticas Vitales P.N.E.S.

Mortalidad

**Cuadro 4.7** Cinco principales causas de muerte por sexo y grupos de edad.  
Porcentaje sobre el total de defunciones. Total provincia. 1994

Grupo de edad y sexo	Total de defunciones <sup>1</sup> (100,0)	Primera causa		Segunda causa		Tercera causa	
		Nombre	%	Nombre	%	Nombre	%
Total	1.662	Enfermedades del corazón	29,6	Tumores malignos	12,4	Enfermedades cerebrovasculares	8,6
Varones	949	Enfermedades del corazón	28,5	Tumores malignos	20,2	Enfermedades cerebrovasculares	9,4
Mujeres	712	Enfermedades del corazón	31,2	Tumores malignos	15,3	Enfermedades cerebrovasculares	7,6
<b>Menores de 1 año</b>							
Total	218	Ciertas afecciones originadas período perinatal	55,0	Anomalías congénitas	11,5	Enfermedades del corazón	10,1
Varones	133	Ciertas afecciones originadas período perinatal	54,1	Anomalías congénitas	11,3	Enfermedades del corazón	10,5
Mujeres	85	Ciertas afecciones originadas período perinatal	56,5	Anomalías congénitas	11,8	Enfermedades del corazón	9,4
<b>1 a 4 años</b>							
Total	29	Accidentes y efectos adversos	27,6	Enfermedades del corazón	13,8	Anomalías congénitas	10,3
Varones	14	Accidentes y efectos adversos	21,4	Enfermedades del corazón	21,4	Septicemia	14,3
Mujeres	15	Accidentes y efectos adversos	33,3	Infecciones respiratorias agudas	13,3	Anomalías congénitas	13,3
<b>5 a 14 años</b>							
Total	21	Accidentes y efectos adversos	33,3	Tumores malignos	14,3	Otras violencias	9,5
Varones	12	Accidentes y efectos adversos	41,7	Tumores malignos	8,3	Otras violencias	8,3
Mujeres	9	Tumores malignos	22,2	Accidentes y efectos adversos	22,2	Complicaciones del embarazo, parto y puerperio	11,1

*Sigue*

Cuadro 4.7 (Continuación)

Grupo de edad y sexo	Total de defunciones <sup>1</sup> (100,0)	Cuarta causa		Quinta causa		Causas mal definidas
		Nombre	%	Nombre	%	%
<b>Total</b>	1.662	Ciertas afecciones originadas período perinatal	7,2	Accidentes y efectos adversos	4,5	4,7
Varones	949	Ciertas afecciones originadas período perinatal	7,6	Ciertas afecciones originadas período perinatal	6,6	4,4
Mujeres	712	Ciertas afecciones originadas período perinatal	6,7	Enfermedades aparato urinario/ Diabetes Mellitus <sup>2</sup>	3,4	5,1
<b>Menores de 1 año</b>						
<b>Total</b>	218	Infecciones respiratorias agudas	3,2	Septicemia	2,8	5,0
Varones	133	Septicemia	2,3	Infecciones respiratorias agudas/ Deficiencias de la nutrición <sup>2</sup>	2,3	5,3
Mujeres	85	Infecciones respiratorias agudas	4,7	Septicemia	3,5	4,7
<b>1 a 4 años</b>						
<b>Total</b>	29	Septicemia	6,9	Infecciones respiratorias agudas	3,9	3,4
Varones	14	Deficiencias de la nutrición	14,3	Anomalías congénitas	7,1	-
Mujeres	15	Meningitis	6,7	Enfermedades del corazón	6,7	6,7
<b>5 a 14 años</b>						
<b>Total</b>	21	Deficiencias de la nutrición	4,8	Complicaciones del embarazo, parto y puerperio/ Septicemia	4,8	4,8
Varones	12	Deficiencias de la nutrición	8,3	-	-	8,3
Mujeres	9	Otras violencias	11,1	Otras violencias	11,1	-

Mortalidad

Sigue



Cuadro 4.7 (Continuación)

Grupo de edad y sexo	Total de defunciones <sup>1</sup> (100,0)	Primera causa		Segunda causa		Tercera causa	
		Nombre	%	Nombre	%	Nombre	%
<b>15 a 34 años</b>							
Total	95	Accidentes y efectos adversos	31,6	Enfermedades del corazón	17,9	Tumores malignos	13,7
Varones	63	Accidentes y efectos adversos	44,4	Enfermedades del corazón	14,3	Suicidios	7,9
Mujeres	32	Tumores malignos	28,1	Enfermedades del corazón	25,0	Complicaciones del embarazo, parto y puerperio	9,4
<b>35 a 54 años</b>							
Total	204	Enfermedades del corazón	29,4	Cirrosis y otras enfermedades crónicas del hígado	12,3	Enfermedades cerebrovasculares	8,8
Varones	126	Enfermedades del corazón	29,4	Tumores malignos	12,7	Accidentes y efectos adversos	11,9
Mujeres	78	Enfermedades del corazón	29,5	Tumores malignos	17,9	Enfermedades cerebrovasculares	11,5
<b>55 a 64 años</b>							
Total	182	Enfermedades del corazón	30,8	Tumores malignos	19,8	Enfermedades cerebrovasculares	7,1
Varones	121	Enfermedades del corazón	35,5	Enfermedades del corazón	8,3	Enfermedades cerebrovasculares	8,3
Mujeres	61	Tumores malignos	42,6	Enfermedades del corazón	21,3	Diabetes Mellitus	4,9
<b>65 años y más</b>							
Total	908	Enfermedades del corazón	36,6	Tumores malignos	14,2	Enfermedades cerebrovasculares	11,8
Varones	479	Enfermedades del corazón	34,2	Tumores malignos	14,8	Enfermedades cerebrovasculares	14,2
Mujeres	428	Enfermedades del corazón	39,3	Tumores malignos	13,6	Enfermedades cerebrovasculares	9,1

Sigue

**Cuadro 4.7 (conclusión)**

Grupo de edad y sexo	Total de defunciones <sup>1</sup> (100,0)	Cuarta causa		Quinta causa		Causas mal definidas
		Nombre	%	Nombre	%	%
<b>15 a 34 años</b>						
Total	95	Suicidios	6,3	Septicemia	4,2	3,2
Varones	63	Tumores malignos	6,3	Septicemia	4,8	3,2
Mujeres	32	Accidentes y efectos adversos	6,3	Septicemia/ Suicidios/Otras violencias/ Complicaciones del embarazo parto y puerperio <sup>2</sup>	3,1	3,1
<b>35 a 54 años</b>						
Total	204	Accidentes y efectos adversos	7,8	Cirrosis y otras enfermedades crónicas del hígado	7,8	4,9
Varones	126	Tumores malignos	8,7	Enfermedades cerebrovasculares	7,1	5,6
Mujeres	78	Septicemia	5,1	Enfermedades del aparato urinario	5,1	3,8
<b>55 a 64 años</b>						
Total	182	Enfermedades aparato urinario	4,9	Cirrosis y otras enfermedades crónicas del hígado/ Diabetes Mellitus <sup>2</sup>	4,4	4,9
Varones	121	Enfermedades aparato urinario	5,8	Cirrosis y otras enfermedades crónicas del hígado	5,0	7,4
Mujeres	61	Enfermedades cerebrovasculares	4,9	Cirrosis y otras enfermedades crónicas del hígado Septicemia/ Enf.ap.urinario <sup>2</sup>	3,3	-
<b>65 años y más</b>						
Total	908	Diabetes Mellitus	3,6	Enfermedades aparato urinario	3,6	4,7
Varones	479	Diabetes Mellitus	3,1	Enfermedades aparato urinario	3,1	3,3
Mujeres	428	Enfermedades aparato urinario	4,2	Diabetes Mellitus	4,0	6,3

<sup>1</sup> Incluye las defunciones para las cuales no se especifica el sexo o la edad.

<sup>2</sup> Los grupos de causas tienen el mismo peso relativo.

Fuente: Ministerio de Salud y Acción Social de la Nación. Dirección de Estadísticas de Salud. P.N.E.S.

**Cuadro 4.8** Nacidos vivos según edad de la madre por departamento de residencia<sup>1</sup>. 1994

División político- administrativa	Edad de la madre			
	Total (100,0)	Menos de 20 años	De 20 a 34 años	35 años y más
Total provincia	7.313	19,7	68,1	12,2
Ambato	81	23,5	71,6	4,9
Ancasti	70	20,0	61,4	18,6
Andalgalá	320	21,3	63,1	15,6
Antofagasta de la Sierra	34	14,8	67,6	17,6
Belén	595	19,2	66,8	14,0
Capayán	298	21,4	68,1	10,5
Capital	3.066	17,8	70,7	11,5
El Alto	27	7,4	81,5	11,1
Fray Mamerto Esquíú	224	20,5	67,4	12,1
La Paz	489	23,0	67,8	9,2
Paclín	87	25,3	63,2	11,5
Pomán	183	22,4	67,2	10,4
Santa María	505	20,6	67,1	12,3
Santa Rosa	270	21,5	59,5	19,0
Tinogasta	566	23,0	61,3	15,7
Valle Viejo	455	20,3	71,8	7,9
Ignorado	43	4,9	75,6	19,5

<sup>1</sup> Incluye los nacidos vivos cuyas madres residen en la provincia, independientemente de la provincia en que fueron registrados. Por esta razón, la cantidad de nacimientos no coincide con la del Cuadro 4.1.

Fuente: Ministerio de Salud y Acción Social de la Nación. Dirección de Estadísticas de Salud. P.N.E.S.

**Cuadro 4.9** Nacidos vivos según nivel de instrucción de la madre por departamento de residencia<sup>1</sup>. 1994

División político- administrativa	Nivel de instrucción de la madre			
	Total (100,0)	Hasta primario incompleto	Primario completo y secundario incompleto	Secundario completo y más
Total provincia	7.313	12,2	57,7	30,1
Ambato	81	9,9	73,2	16,9
Ancasti	70	10,0	87,1	2,9
Andalgalá	320	19,0	59,3	21,7
Antofagasta de la Sierra	34	50,0	50,0	-
Belén	595	16,8	61,6	21,6
Capayán	298	13,8	70,7	15,5
Capital	3.066	5,3	53,1	41,6
El Alto	27	19,2	57,7	23,1
Fray Mamerto Esquíú	224	6,8	56,8	36,4
La Paz	489	24,0	63,3	12,7
Paclín	87	6,9	64,4	28,7
Pomán	183	20,6	56,1	23,3
Santa María	505	16,7	61,8	21,5
Santa Rosa	270	31,2	56,6	12,2
Tinogasta	566	18,3	58,0	23,7
Valle Viejo	455	7,1	57,5	35,4
Ignorado	43	23,8	47,6	28,6

<sup>1</sup> Incluye los nacidos vivos cuyas madres residen en la provincia, independientemente de la provincia en que fueron registrados. Por esta razón, la cantidad de nacimientos no coincide con la del Cuadro 4.1.

Fuente: Ministerio de Salud y Acción Social de la Nación. Dirección de Estadística de Salud. P.N.E.S.

**Cuadro 4.10** Porcentaje de nacidos vivos de madres residentes en la provincia<sup>1</sup>, según peso al nacer. Total provincia. 1990-1994

Peso en gramos	1990		1991		1992		1993		1994	
	Total	%	Total	%	Total	%	Total	%	Total	%
Total	6.681	100,0	7.585	100,0	7.541	100,0	7.225	100,0	7.313	100,0
Menos de 2.500 grs.	290	4,3	400	5,3	373	4,9	461	6,4	479	6,6
De 2.500 a 3.499 grs.	2.351	35,2	2.962	39,1	3.289	43,6	3.668	50,7	3.894	53,2
Más de 3.500 grs.	1.494	22,4	1.871	24,6	2.042	27,1	2.309	32,0	2.492	34,1
Peso ignorado	2.546	38,1	2.352	31,0	1.837	24,4	787	10,9	448	6,1

<sup>1</sup> Incluye todos los nacidos vivos de madres residentes en la provincia, independientemente de la provincia en que fueron registrados. Por esta razón, la cantidad de nacimientos no coincide con el cuadro 4.1.

Fuente: Ministerio de Salud y Acción Social de la Nación. Dirección de Estadísticas de Salud. P.N.E.S.

**Cuadro 4.11** Cantidad de casos informados de SIDA por sexo y cantidad de varones por cada caso femenino. Total provincia. 1989-1995

Años	Casos informados	Varones por cada mujer
Total	36	2,0
1989	2	-
1990	2	-
1991	3	2,0
1992	5	1,5
1993	6	///
1994	10	1,5
1995	8	7,0

Fuente: Secretaría General de la Gobernación de Catamarca. Centro Único de Referencia

**Cuadro 4.11.1** Casos informados de Sida por sexo y grupo de edad. Total provincia y acumulados para el período 1989-1995

Grupo de edad	Total	Acumulados	
		1989-1995	
		Varones	Mujeres
Total	36	24	12
0-4	-	-	-
5-9	-	-	-
10-14	-	-	-
15-19	1	1	-
20-24	15	7	8
25-29	9	7	2
30-34	4	2	2
35-39	4	4	-
40-44	3	3	-
45-49	-	-	-
50 y más	-	-	-

Fuente: Secretaría General de la Gobernación de Catamarca. Centro Único de Referencia

**Cuadro 4.12** Casos de Tuberculosis informados según áreas programáticas. Total provincia. 1992-1995

Áreas programáticas <sup>1</sup>	1992	1993	1994 <sup>2</sup>	1995
Total provincia	42	41	37	25
01	17	19	10	7
02	2	3	3	2
03	-	2	-	-
04	-	-	-	-
05	2	-	2	-
06	-	2	-	-
07	4	5	-	-
08	-	-	1	2
09	4	2	12	5
10	6	5	5	5
11	2	3	4	4
12	5	-	-	-

<sup>1</sup> Las Áreas programáticas incluyen departamentos completos y/o porciones de otros:

- Área programática 01: Capital, Capayán Norte.
- Área programática 02: Valle Viejo, F.M.Esquiú, Ambato.
- Área programática 03: Paclín.
- Área programática 04: Capayán Sud.
- Área programática 05: Pomán.
- Área programática 06: Santa Rosa, El Alto.
- Área programática 07: Ancasti, La Paz Norte.
- Área programática 08: La Paz Sud.
- Área programática 09: Andalgalá.
- Área programática 10: Tinogasta.
- Área programática 11: Belén, Antofagasta de la Sierra.
- Área programática 12: Santa María.

<sup>2</sup> Corresponde sólo a Tuberculosis" sin especificación".

Fuente: Subsecretaría de Salud Pública de Catamarca.. Anuario Estadístico de Salud

**Cuadro 4.13** Casos de Chagas informados según áreas programáticas. Total provincia. 1992-1995

Áreas programáticas <sup>1</sup>	1992	1993	1994	1995
Total provincia	42	30	11	22
01	26	18	5	4
02	4	3	-	3
03	-	-	-	-
04	-	-	-	-
05	2	1	-	-
06	1	2	1	-
07	2	3	-	-
08	-	-	-	7
09	1	-	5	8
10	1	2	-	-
11	2	1	-	-
12	3	-	-	-

<sup>1</sup> Las Áreas programáticas incluyen departamentos completos y/o porciones de otros:

- Área programática 01: Capital, Capayán Norte.
- Área programática 02: Valle Viejo, F.M.Esquiú, Ambato.
- Área programática 03: Paclín.
- Área programática 04: Capayán Sud.
- Área programática 05: Pomán.
- Área programática 06: Santa Rosa, El Alto.
- Área programática 07: Ancasti, La Paz Norte.
- Área programática 08: La Paz Sud.
- Área programática 09: Andalgalá.
- Área programática 10: Tinogasta.
- Área programática 11: Belén, Antofagasta de la Sierra.
- Área programática 12: Santa María.

Fuente: Subsecretaría de Salud Pública de Catamarca. Anuario Estadístico de Salud

**Cuadro 4.14** Egresos de establecimientos asistenciales del subsector oficial según especialidades básicas por áreas programáticas. 1995

Áreas programáticas <sup>1</sup>	Establecimientos Sanitarios	Total (100,0)	Clínica Médica	Cirugía General	Pediatría	Tecoginecología	Otros
Total provincia		21.587	46,2	8,4	10,2	23,5	11,7
01	San Juan Bautista	7.412	17,4	11,2	10,5	41,4	19,5
	Hospital de Niños	3.539	58,5	14,1	-	-	27,4
02	Los Varela	174	100,0	-	-	-	-
03	La Merced	510	62,0	-	15,7	8,2	14,1
	Balcozna	3	100,0	-	-	-	-
04	Chumbicha	597	100,0	-	-	-	-
05	Saujil	624	59,1	3,0	22,0	15,9	-
	Pomán	486	100,0	-	-	-	-
	Mutquin	74	100,0	-	-	-	-
	Sijan	1	100,0	-	-	-	-
06	Lavalle	150	100,0	-	-	-	-
	Bañado de Ovanta	149	100,0	-	-	-	-
	Aljilán	229	100,0	-	-	-	-
	El Alto	11	100,0	-	-	-	-
	Colonia de Achalco	-	-	-	-	-	-
	Vilizman	-	-	-	-	-	-
07	Icaño	585	63,2	-	18,3	18,5	-
	La Majada	-	-	-	-	-	-
	Ancasti	35	100,0	-	-	-	-
	Quirós	23	100,0	-	-	-	-
	San Antonio	85	100,0	-	-	-	-
08	Recreo	1.113	49,5	1,3	21,5	27,3	0,4
09	Andalgalá	1.169	50,8	4,7	19,0	25,5	-
	Aconquija	74	100,0	-	-	-	-
10	Tinogasta	1.488	54,3	3,4	16,4	24,1	1,8
	Fiambalá	165	100,0	-	-	-	-
	Copacabana	1	100,0	-	-	-	-
	Medanitos	52	100,0	-	-	-	-
	El Puesto	5	100,0	-	-	-	-
	El Salado	36	100,0	-	-	-	-
	Palo Blanco	89	100,0	-	-	-	-
11	Belén	864	35,1	18,4	15,8	30,6	0,1
	Hualfin	47	100,0	-	-	-	-
	Londres	182	100,0	-	-	-	-
	Antofagasta de la Sierra	2	100,0	-	-	-	-
12	Santa María	1.448	32,0	12,2	17,4	36,3	2,1
	San José	165	100,0	-	-	-	-

Recursos y producción de servicios

<sup>1</sup> Las Áreas programáticas incluyen departamentos completos y/o porciones de otros:

Área programática 01: Capital, Capayán Norte.

Área programática 02: Valle Viejo, F.M.Esquiú, Ambato.

Área programática 03: Paclín.

Área programática 04: Capayán Sud.

Área programática 05: Pomán.

Área programática 06: Santa Rosa, El Alto.

Área programática 07: Ancasti, La Paz Norte.

Área programática 08: La Paz Sud.

Área programática 09: Andalgalá.

Área programática 10: Tinogasta.

Área programática 11: Belén, Antofagasta de la Sierra.

Área programática 12: Santa María.



**Cuadro 4.15** Porcentaje de partos sobre el total de egresos de los establecimientos asistenciales del subsector oficial según área programática. Años 1992-1995

Áreas programáticas <sup>1</sup>	1992	1993	1994	1995
Total provincia	20,7	19,6	17,7	18,0
01	23,6	23,0	18,1	18,6
02	11,3	4,3	1,2	1,1
03	7,2	7,9	4,0	3,1
04	12,4	14,1	14,4	12,6
05	11,6	11,2	9,0	10,2
06	16,2	15,0	16,5	22,1
07	11,0	7,5	11,2	11,1
08	16,5	15,1	16,5	15,9
09	23,3	24,7	23,2	20,8
10	22,5	23,4	21,1	20,4
11	22,4	18,7	18,7	21,9
12	23,5	23,7	26,4	24,6

<sup>1</sup> Las Áreas programáticas incluyen departamentos completos y/o porciones de otros:

Área programática 01: Capital, Capayán Norte.

Área programática 02: Valle Viejo, F.M.Esquiú, Ambato.

Área programática 03: Paclín.

Área programática 04: Capayán Sud.

Área programática 05: Pomán.

Área programática 06: Santa Rosa, El Alto.

Área programática 07: Ancasti, La Paz Norte.

Área programática 08: La Paz Sud.

Área programática 09: Andalgalá.

Área programática 10: Tinogasta.

Área programática 11: Belén, Antofagasta de la Sierra.

Área programática 12: Santa María.

Fuente: Subsecretaría de Salud Pública de Catamarca.  
Anuario Estadístico de Salud

**Cuadro 4.16** Porcentaje de población sin cobertura en salud<sup>1</sup> según división político-administrativa. 1991

División político-administrativa	Población total (100,0)	% sin cobertura
Total provincia	264.234	36,8
Ambato	3.582	35,2
Ancasti	2.598	57,0
Andalgalá	14.052	49,7
Antofagasta de la Sierra	973	75,3
Belén	20.939	52,9
Capayán	12.056	36,3
Capital	110.189	24,8
El Alto	2.981	54,4
Fray Mamerto Esquiú	8.216	24,3
La Paz	16.143	39,3
Paclín	3.524	33,0
Pomán	7.484	41,9
Santa María	16.949	55,3
Santa Rosa	8.531	60,9
Tinogasta	18.767	53,4
Valle Viejo	17.250	30,1

<sup>1</sup> Los casos en que se ignora si poseen o no cobertura en salud fueron distribuidos proporcionalmente.

Fuente: INDEC, Censo Nacional de Población y Vivienda 1991, Serie C

## DEFINICIONES Y CONCEPTOS

### SALUD

**Tasa bruta de natalidad:** es el cociente entre el número de nacimientos ocurridos durante un período determinado, generalmente un año calendario, y la población media del período.

**Tasa bruta de mortalidad:** es el cociente entre el número de defunciones ocurridas durante un período determinado, generalmente un año calendario, y la población media del período.

**Tasa de mortalidad infantil total:** cociente entre el número de muertes de menores de un año acaecidas en la población de un área geográfica durante un período determinado, generalmente un año calendario, y los nacidos vivos en esa área durante el mismo período.

**Tasa de mortalidad neonatal:** número de muertes de niños de menos de 28 días ocurridas en la población de un área geográfica durante un año por cada 1.000 nacidos vivos en esa área durante el mismo año.

**Tasa de mortalidad post-neonatal:** número de muertes de niños de 28 días a menos de un año de edad acaecidas en la población de un área geográfica durante un año por cada 1.000 nacidos vivos en esa área durante el mismo año.

**Mortalidad infantil según "criterios de evitabilidad":** los criterios se refieren a "evitabilidad" de las defunciones debidas a causas reducibles, entre otras acciones, por las desarrolladas en un servicio de salud, y fueron definidos tomando como base la lista detallada de la Clasificación Internacional de Enfermedades, C.I.E. 9ª Revisión.

Los agrupamientos seleccionados para defunciones neonatales (menores de 28 días) y post-neonatales (de 28 días a 11 meses) son los siguientes:

**evitables:**

reducibles: podrían evitarse con acciones sencillas y de bajo costo.

parcialmente reducibles: podrían reducirse por determinadas acciones de salud, pero no hay evidencias categóricas de que ello fuese de esta manera.

**no evitables:** aquellas difíciles o imposibles de reducir con medidas sencillas.

**Tasa específica de mortalidad por grupos de edad:** número de defunciones acaecidas en un grupo de edad específico de la población de un área geográfica durante un año por cada 1.000 habitantes de la población de ese grupo de edad en esa área durante el mismo año.

**Peso al nacer:** es la primera medición del peso del recién nacido hecha después del nacimiento. Dicho peso se toma generalmente dentro de la primera hora de vida, antes de que ocurra la pérdida post-neonatal importante de peso. Se considera bajo peso al nacer menos de 2.500 gramos.

**Egreso de establecimientos asistenciales:** es la salida del establecimiento de un paciente internado. Un egreso implica siempre la conclusión de un período de internación y la desocupación de una cama de hospital, ya sea por alta, traslado a otro establecimiento o defunción.

**Población sin cobertura de salud:** incluye a quienes no están adheridos a una obra social (obligatoria para todas las personas que trabajan en relación de dependencia) ni tampoco están afiliados a un plan médico o mutual (voluntario).

## EDUCACIÓN

**Cuadro 5.1** Distribución porcentual de la población que asiste a algún establecimiento educativo según nivel de enseñanza, por división político-administrativa. 1991

División político-administrativa	Población de 3 años y más que asiste (100,0)	Nivel de enseñanza			
		Pre-escolar	Primario	Medio	Terciario y/o universitario
<b>Total provincia</b>	<b>84.104</b>	<b>8,6</b>	<b>59,7</b>	<b>23,9</b>	<b>7,8</b>
Ambato	917	6,4	77,4	15,5	0,7
Ancasti	568	0,5	94,0	5,1	0,4
Andalgalá	4.396	9,1	62,9	23,2	4,8
Antofagasta de la Sierra	285	4,9	88,8	5,3	1,0
Belén	6.178	7,3	69,4	19,6	3,7
Capayán	3.517	7,2	73,7	16,1	3,0
Capital	37.572	8,8	51,9	28,1	11,2
El Alto	702	3,1	84,3	11,7	0,9
Fray Mamerto Esquiú	2.668	7,3	56,9	27,9	7,9
La Paz	4.582	7,5	73,7	16,0	2,8
Paclín	891	5,1	73,3	17,2	4,5
Pomán	2.293	9,5	67,4	19,1	4,0
Santa María	5.538	12,1	58,4	21,8	7,7
Santa Rosa	2.362	6,4	74,1	16,6	2,9
Tinogasta	5.834	8,8	63,0	22,8	5,4
Valle Viejo	5.801	10,3	54,8	26,2	8,7

Fuente: INDEC, Censo Nacional de Población y Vivienda 1991, Serie B

**Cuadro 5.2** Tasa neta de escolarización<sup>1</sup> por nivel de enseñanza y área urbana /rural, según división político-administrativa. 1991

División político-administrativa	Total			Urbana			Rural		
	Primario	Medio	Terciario y/o universitario	Primario	Medio	Terciario y/o universitario	Primario	Medio	Terciario y/o universitario
<b>Total provincia</b>	<b>95,2</b>	<b>50,7</b>	<b>11,4</b>	<b>95,7</b>	<b>60,6</b>	<b>14,4</b>	<b>94,1</b>	<b>25,1</b>	<b>3,3</b>
Ambato	97,6	29,7	1,0	///	///	///	97,6	29,7	1,0
Ancasti	96,4	7,9	0,3	///	///	///	96,4	7,9	0,3
Andalgalá	94,7	46,9	7,8	96,1	58,5	10,5	92,0	25,6	2,9
Antofagasta de la Sierra	96,2	11,8	2,3	///	///	///	96,2	11,8	2,3
Belén	93,0	37,8	5,8	94,7	62,2	9,8	92,1	17,9	3,1
Capayán	94,0	33,0	4,2	96,9	43,3	7,5	92,9	29,1	2,9
Capital	95,5	62,7	16,1	95,5	62,7	16,1	92,9	19,4	4,3
El Alto	96,5	21,0	1,2	///	///	///	96,5	21,0	1,2
Fray Mamerto Esquiú	95,9	58,3	11,3	95,6	60,4	12,1	97,2	48,0	7,7
La Paz	95,1	29,5	3,6	94,8	43,1	6,7	95,3	18,8	0,9
Paclín	95,1	33,3	6,2	///	///	///	95,1	33,3	6,2
Pomán	95,5	43,9	6,5	///	///	///	95,5	43,9	6,5
Santa María	96,0	47,9	13,0	96,9	63,3	18,7	94,9	25,2	5,0
Santa Rosa	93,7	31,9	4,2	94,9	38,6	1,8	93,2	29,1	5,4
Tinogasta	94,8	46,6	9,2	96,2	58,5	12,6	92,0	15,0	1,9
Valle Viejo	96,0	58,6	12,4	95,9	61,0	13,2	96,4	25,3	1,5

<sup>1</sup> Tasa neta de escolarización: porcentaje de personas escolarizadas en cada nivel con edad escolar pertinente (primario: 6 a 12 años; medio: 13 a 18 años; terciario y/o universitario: 19 a 29 años), con respecto al total de la población de dicho grupo de edad.

Fuente: INDEC, Censo Nacional de Población y Vivienda 1991, Tabulados inéditos

**Cuadro 5.3** Tasa de analfabetismo según área urbana/rural y sexo. 1980 y 1991  
(Población de 10 años y más)

Área	1980			1991		
	Total	Varones	Mujeres	Total	Varones	Mujeres
Total provincia	8,1	7,9	8,3	4,5	4,5	4,6
Urbana	4,8	4,7	4,9	2,9	2,9	2,9
Rural	12,6	11,8	13,5	8,5	7,9	9,0

Fuente: INDEC, Censo Nacional de Población y Vivienda 1980, Serie D, y 1991, Tabulados inéditos

**Cuadro 5.4** Tasa de analfabetismo por sexo según división político-administrativa. 1991  
(Población de 10 años y más)

División político-administrativa	Total	Varones	Mujeres
Total provincia	4,5	4,5	4,6
Ambato	4,4	4,8	4,1
Ancasti	6,7	7,3	6,1
Andalgalá	5,2	5,1	5,4
Antofagasta de la Sierra	13,5	8,1	18,7
Belén	9,1	7,1	11,0
Capayán	8,3	10,1	6,3
Capital	1,9	1,9	2,0
El Alto	6,5	7,8	5,0
Fray Mamerto Esquíú	2,3	2,7	1,9
La Paz	7,4	7,2	7,6
Paclín	3,9	4,4	3,4
Pomán	6,3	7,1	5,5
Santa María	6,5	5,3	7,6
Santa Rosa	7,3	8,2	6,4
Tinogasta	8,0	7,1	8,9
Valle Viejo	2,5	2,8	2,1

Fuente: INDEC, Censo Nacional de Población y Vivienda 1991, Serie C

**Cuadro 5.5** Distribución porcentual de la población que ya no asiste pero asistió según nivel de educación alcanzado por división político-administrativa. 1991 (Población de 3 años y más)

División político-administrativa	Población de 3 años y más que no asistió (100,0)	Máximo nivel de educación alcanzado							
		Hasta primario incompleto	Primario completo	Medio incompleto	Medio completo	Terciario incompleto	Terciario completo	Univ. incompleto	Univ. completo
Total provincia	140.565	25,6	36,9	14,6	13,9	1,2	3,5	1,4	2,9
Ambato	2.157	27,9	53,5	7,8	5,8	0,6	2,5	0,7	1,2
Ancasti	1.576	32,2	58,7	3,8	2,0	0,3	2,1	0,4	0,5
Andalgalá	7.489	32,3	38,2	12,8	9,9	1,0	3,5	0,6	1,7
Antofagasta de la Sierra	433	55,9	32,6	4,8	2,3	0,5	3,2	0,2	0,5
Belén	10.469	37,0	38,5	10,4	9,0	0,9	2,5	0,6	1,1
Capayán	6.347	38,7	40,4	11,1	6,3	0,9	1,6	0,5	0,5
Capital	58.881	15,3	31,8	19,1	20,6	1,6	4,4	2,4	4,8
El Alto	1.803	35,4	54,0	3,7	4,3	0,2	2,0	0,1	0,3
Fray Mamerto Esquíú	4.517	18,7	39,1	18,0	16,5	1,6	3,3	1,1	1,7
La Paz	8.601	39,2	42,3	8,3	5,8	0,6	2,5	0,4	0,9
Paclín	2.096	28,2	50,6	10,2	6,5	1,0	2,0	0,4	1,1
Pomán	3.960	37,3	39,9	10,6	6,0	1,3	2,9	0,7	1,3
Santa María	8.733	30,8	44,6	9,8	8,0	1,0	3,5	0,7	1,6
Santa Rosa	4.644	41,9	39,1	9,6	5,4	0,3	2,4	0,7	0,6
Tinogasta	9.668	36,8	36,3	10,6	9,9	0,9	3,9	0,4	1,2
Valle Viejo	9.191	19,1	35,8	18,7	17,0	1,4	3,4	1,8	2,8

Fuente: INDEC, Censo Nacional de Población y Vivienda 1991, Serie B

**Cuadro 5.6** Distribución relativa de los alumnos<sup>1</sup> según sector por nivel de enseñanza. Total provincia. 1994

Sector	Nivel de enseñanza					
	Total	Inicial	Primario	Medio	Superior no universitario	Otros <sup>2</sup>
Total	89.186 (100,0)	7.511 (100,0)	55.026 (100,0)	22.042 (100,0)	2.994 (100,0)	1.613 (100,0)
Estatad	90,4	85,8	92,9	86,0	84,0	100,0
Privado	9,6	14,2	7,1	14,0	16,0	-

<sup>1</sup> Incluye todos los tipos de educación (común, especial, artística, adultos).  
No incluye nivel universitario.

<sup>2</sup> Se refiere a alumnos en cursos no equiparables al nivel primario o medio que se desarrollan en educación especial y en educación de adultos.

Fuente: Ministerio de Cultura y Educación. Secretaría de Programación y Evaluación Educativa.

Red Federal de Información Educativa. Censo Nacional de Docentes y Establecimientos Educativos, 1994. Resultados definitivos

**Cuadro 5.7** Distribución relativa de las unidades educativas<sup>1</sup> según sector por nivel de enseñanza. Total provincia. 1994

Sector	Nivel de enseñanza					
	Total	Inicial	Primario	Medio	Superior no universitario	Otros <sup>2</sup>
Total	916 (100,0)	182 (100,0)	576 (100,0)	101 (100,0)	28 (100,0)	29 (100,0)
Estatad	94,1	91,2	96,7	86,1	82,1	100,0
Privado	5,9	8,8	3,3	13,9	17,9	-

<sup>1</sup> Incluye todos los tipos de educación (común, especial, artística, adultos).  
No incluye nivel universitario.

<sup>2</sup> Se refiere a unidades educativas donde se dictan cursos no equiparables al nivel primario o medio que se desarrollan en educación especial y en educación de adultos.

Fuente: Ministerio de Cultura y Educación. Secretaría de Programación y Evaluación Educativa.

Red Federal de Información Educativa. Censo Nacional de Docentes y Establecimientos Educativos, 1994. Resultados definitivos



**Cuadro 5.8** Porcentaje de repitentes del nivel primario común por grado, según división político-administrativa. 1994

División político-administrativa	Total		1° grado		2° grado		3° grado	
	Matrícula	% Repitentes	Matrícula	% Repitentes	Matrícula	% Repitentes	Matrícula	% Repitentes
Total provincia	50.517	11,0	9.766	29,5	7.775	11,1	7.253	7,8
Ambato	715	7,7	122	18,0	104	9,6	107	1,9
Ancasti	603	14,4	126	34,1	88	18,2	84	11,9
Andalgalá	2.844	7,8	511	17,6	434	8,3	397	3,8
Antofagasta de la Sierra	268	11,2	53	15,1	55	14,5	45	11,1
Belén	4.620	8,2	954	19,5	749	9,1	678	6,2
Capayán	2.419	10,1	527	21,8	374	8,6	358	8,4
Capital	18.864	13,4	3.553	44,8	2.889	10,7	2.634	6,6
El Alto	813	22,4	169	68,0	123	13,0	109	16,5
Fray Mamerto Esquiú	1.447	8,4	228	18,9	207	13,5	224	8,5
La Paz	3.565	12,1	740	28,5	588	14,8	527	12,7
Paclín	654	4,1	123	8,9	100	7,0	81	6,2
Pomán	1.557	12,2	311	24,1	251	13,5	226	13,7
Santa María	3.581	3,8	626	7,3	563	4,8	504	3,6
Santa Rosa	1.996	13,7	404	22,8	363	19,0	272	14,7
Tinogasta	3.839	11,3	760	19,9	475	17,5	603	10,3
Valle Viejo	2.732	8,0	559	14,7	412	8,3	404	6,2

División político-administrativa	4° grado		5° grado		6° grado		7° grado	
	Matrícula	% Repitentes	Matrícula	% Repitentes	Matrícula	% Repitentes	Matrícula	% Repitentes
Total provincia	6.989	7,4	6.770	5,6	6.274	4,2	5.710	1,5
Ambato	116	10,3	92	3,3	98	4,1	76	2,6
Ancasti	81	12,3	84	4,8	76	2,6	64	3,1
Andalgalá	477	10,1	349	4,6	385	3,6	291	0,7
Antofagasta de la Sierra	35	11,4	29	10,3	28	7,1	23	0,0
Belén	617	5,5	580	3,6	553	3,6	489	1,8
Capayán	305	9,5	306	8,8	268	3,4	281	0,7
Capital	2.592	5,9	2.576	6,0	2.428	4,9	2.192	1,3
El Alto	121	9,9	104	7,7	89	10,1	98	4,1
Fray Mamerto Esquiú	178	7,3	197	5,1	228	2,6	185	1,6
La Paz	504	6,9	439	3,9	360	3,6	407	0,2
Paclín	105	1,9	86	2,3	79	0,0	80	0,0
Pomán	218	8,3	204	8,3	182	6,0	165	2,4
Santa María	431	5,3	574	1,2	445	2,0	438	1,1
Santa Rosa	294	12,6	256	10,5	216	2,3	191	1,6
Tinogasta	544	9,9	543	7,9	499	5,4	415	3,4
Valle Viejo	351	9,4	351	6,3	340	5,0	315	1,6

Fuente: Provincia de Catamarca. Ministerio de Cultura y Educación. Dirección de Planeamiento Educativo. Departamento de Estadística Educativa.

**Cuadro 5.9** Porcentaje de repitentes del nivel medio por año hasta 5º año según división político-administrativa, 1994

División político-administrativa	Total		1º año		2º año	
	Matrícula <sup>1</sup>	% Repitentes <sup>1</sup>	Matrícula	% Repitentes	Matrícula	% Repitentes
Total provincia	18.550	12,9	5.882	11,2	4.512	16,8
Ambato	220	8,6	53	11,3	51	19,6
Ancasti	75	4,0	21	14,3	18	-
Andalgalá	1.191	11,0	356	8,4	330	17,3
Antofagasta de la Sierra	37	8,1	14	-	10	-
Belén	1.212	15,0	500	14,6	366	18,0
Capayán	504	7,7	148	14,2	107	6,5
Capital	8.844	16,2	2.579	11,9	2.177	19,5
El Alto	219	5,9	97	6,2	54	7,4
Fray Mamerto Esquiú	787	5,3	272	7,0	208	7,2
La Paz	947	9,8	359	10,6	229	13,1
Paclín	164	14,6	60	20,0	38	19,4
Pomán	289	11,8	76	17,1	79	22,8
Santa María	884	6,2	355	6,8	121	9,1
Santa Rosa	462	6,5	172	7,0	86	11,6
Tinogasta	1.624	8,4	470	6,4	392	11,7
Valle Viejo	1.091	15,4	350	18,0	248	17,7

Cobertura y rendimiento

División político-administrativa	3º año		4º año		5º año	
	Matrícula	% Repitentes	Matrícula	% Repitentes	Matrícula	% Repitentes
Total provincia	3.637	15,5	2.421	13,1	1.985	5,7
Ambato	40	-	34	8,8	42	-
Ancasti	14	-	13	-	9	-
Andalgalá	226	13,7	150	6,7	106	2,8
Antofagasta de la Sierra	5	40,0	5	20,0	3	-
Belén	134	20,1	137	11,7	75	-
Capayán	98	5,1	59	5,1	68	4,4
Capital	1.891	20,0	1.229	18,2	965	9,8
El Alto	39	7,7	15	-	14	-
Fray Mamerto Esquiú	178	3,4	65	3,1	64	-
La Paz	157	12,1	95	4,2	82	2,4
Paclín	34	8,8	12	16,7	22	-
Pomán	46	4,3	43	2,3	45	-
Santa María	128	6,3	93	7,5	168	3,0
Santa Rosa	86	3,5	68	5,9	50	2,0
Tinogasta	328	10,1	250	8,4	165	2,4
Valle Viejo	233	18,0	153	12,4	107	-

<sup>1</sup> La información sobre matrícula y repitentes corresponde únicamente al sector oficial.

Incluye la matrícula y repitentes de 6º año que no se presenta desagregada por tratarse de pocos casos.

**Fuente:** Provincia de Catamarca. Ministerio de Cultura y Educación. Dirección de Planeamiento Educativo. Departamento de Estadística Educativa

**Cuadro 5.10** Tasa de retención y desgranamiento del nivel primario común total, según división político-administrativa. Cohorte 1988/1994<sup>1</sup>

División político-administrativa	Cohorte 1988/1994	
	Tasa de retención	Tasa de desgranamiento
Total provincia	57,7	42,3
Ambato	55,3	44,7
Ancasti	54,2	45,8
Andalgalá	64,5	35,5
Antofagasta de la Sierra	64,3	35,7
Belén	45,3	54,7
Capayán	53,2	46,8
Capital	59,5	40,5
El Alto	43,4	56,6
Fray Mamerto Esquiú	74,6	25,4
La Paz	52,6	47,4
Paclín	57,9	42,1
Pomán	80,5	19,5
Santa María	63,4	36,6
Santa Rosa	50,4	49,6
Tinogasta	52,4	47,6
Valle Viejo	62,7	37,3

<sup>1</sup> Es una cohorte hipotética que comprende la evolución de la matrícula desde un año base correspondiente a la matrícula de primer grado hasta el último grado, siete años después.

Fuente: Provincia de Catamarca. Ministerio de Cultura y Educación.

Dirección de Planeamiento Educativo. Departamento de Estadística Educativa

**Cuadro 5.11** Indicadores seleccionados del nivel primario común<sup>1</sup> según división político-administrativa. 1994

División político-administrativa	Alumnos	Docentes <sup>2</sup>	Unidades educativas	Secciones	Alumnos por sección	Alumnos por docente	Docentes por unidad educativa
Total provincia	48.414	3.677	447	2.192	22,1	13,2	8,2
Ambato	676	66	19	50	13,5	10,2	3,5
Ancasti	580	44	28	43	13,5	13,2	1,6
Andalgalá	2.762	228	26	136	20,3	12,1	8,8
Antofagasta de la Sierra	268	22	6	15	17,9	12,2	3,7
Belén	4.381	327	54	211	20,8	13,4	6,1
Capayán	2.414	206	32	118	20,5	11,7	6,4
Capital	17.112	1.149	34	585	29,3	14,9	33,8
El Alto	766	68	29	55	13,9	11,3	2,3
Fray Mamerto Esquiú	1.462	125	10	77	19,0	11,7	12,5
La Paz	3.444	266	58	177	19,5	12,9	4,6
Paclín	645	49	13	40	16,1	13,2	3,8
Pomán	1.562	127	18	82	19,0	12,3	7,1
Santa María	3.464	279	35	171	20,3	12,4	8,0
Santa Rosa	1.979	165	26	103	19,2	12,0	6,3
Tinogasta	3.928	343	43	206	19,1	11,5	8,0
Valle Viejo	2.971	230	16	123	24,2	12,9	14,4

<sup>1</sup> No incluye el sector privado.

<sup>2</sup> Se refiere al total del personal docente en actividad del nivel primario común, sin desagregar por función (frente a aula, dirección y gestión y apoyo a la enseñanza).

Los docentes que trabajan simultáneamente en más de un departamento fueron incluidos en cada uno de ellos. La sumatoria por departamento puede no coincidir con el total provincial.

Fuente: Provincia de Catamarca. Ministerio de Cultura y Educación. Dirección de Planeamiento Educativo. Departamento de Estadística Educativa

**Cuadro 5.12** Distribución relativa de los alumnos universitarios según condición de inscripción por Universidad y Facultad. Total provincia. 1994

Universidad y Facultad	Total alumnos (100,0)	Reinscriptos	Nuevos inscriptos
Total Universidad Nacional de Catamarca	3.251	75,1	24,9
Facultad de Ciencias Económicas	742	79,2	20,8
Facultad de Ciencias Agrarias	221	70,1	29,9
Facultad de Humanidades	782	81,8	18,2
Facultad de Ciencias de la Salud	315	71,1	28,9
Facultad de Ciencias Exactas	227	76,7	23,3
Facultad de Tecnología y Ciencias Aplicadas	429	76,2	23,8
Escuela de Arqueología	50	72,0	28,0
Escuela de Derecho	485	61,6	38,4

Fuente: Ministerio de Cultura y Educación de la Nación. Secretaría de Políticas Universitarias y CIN/INDEC, Censo de Estudiantes de Universidades Nacionales, 1994

**Cuadro 5.13** Distribución relativa de cargos docentes en Universidades Nacionales según categoría y dedicación por Universidad y Facultad. 1994

Universidad y Facultad	Total docentes				Profesores <sup>1</sup>			
	Total (100,0)	Dedicación			Total (100,0)	Dedicación		
		Exclusiva	Semi-exclusiva	Simple		Exclusiva	Semi-exclusiva	Simple
Total Universidad Nacional de Catamarca	849	17,8	50,9	31,3	480	25,2	50,0	24,8
Facultad de Ciencias Económicas	82	11,0	58,5	30,5	48	16,7	62,5	20,8
Facultad de Ciencias Agrarias	106	21,7	51,9	26,4	30	30,0	56,7	13,3
Facultad de Humanidades	180	26,1	38,9	35,0	138	31,9	39,1	29,0
Facultad de Ciencias de la Salud	84	10,7	59,5	29,8	55	10,9	52,7	36,4
Facultad de Ciencias Exactas	101	20,8	52,5	26,7	47	38,3	46,8	14,9
Facultad de Tecnología y Ciencias Aplicadas	176	15,9	58,5	25,6	104	24,0	54,8	21,2
Escuela de Arqueología	40	12,5	30,0	57,5	21	19,0	42,9	38,1
Escuela de Derecho	28	10,8	57,1	32,1	24	12,5	62,5	25,0
Rectorado	52	11,5	48,1	40,4	13	30,8	53,8	15,4

sigue

Cuadro 5.13 (conclusión)

Universidad y Facultad	Auxiliares <sup>2</sup>			
	Total (100,0)	Dedicación		
		Exclusiva	Semi- exclusiva	Simple
Total Universidad Nacional de Catamarca	369	8,1	52,0	39,9
Facultad de Ciencias Económicas	34	2,9	52,9	44,2
Facultad de Ciencias Agrarias	76	18,4	50,0	31,6
Facultad de Humanidades	42	7,1	38,1	54,8
Facultad de Ciencias de la Salud	29	10,3	72,5	17,2
Facultad de Ciencias Exactas	54	5,6	57,4	37,0
Facultad de Tecnología y Ciencias Aplicadas	72	4,2	63,9	31,9
Escuela de Arqueología	19	5,3	15,8	78,9
Escuela de Derecho	4	-	25,0	75,0
Rectorado	39	5,1	46,2	48,7

<sup>1</sup> Comprende las categorías: titular, asociado y adjunto.

<sup>2</sup> Comprende las categorías: jefe de trabajos prácticos y ayudantes de primera y de segunda.

**Fuente:** Ministerio de Cultura y Educación. Secretaría de Políticas Universitarias, Coordinación General de Programación y Gestión Presupuestaria

## DEFINICIONES Y CONCEPTOS

### EDUCACIÓN

**Tasa neta de escolarización:** porcentaje de personas escolarizadas en cada nivel de enseñanza con edad escolar pertinente (Primario: 6 a 12 años, Secundario: 13 a 18 años, Superior y Universitario: 19 a 29 años) con respecto al total de la población de ese grupo de edad.

**Tasa de analfabetismo:** cociente entre el número de personas analfabetas de 10 años y más y el total de la población de 10 años y más por cien.

**Nivel de educación alcanzado de la población que ya no asiste pero asistió:** corresponde al máximo nivel alcanzado en la educación formal distinguiéndose las siguientes categorías:

Primario incompleto, medio incompleto, terciario incompleto, universitario incompleto: incluye a las personas que concurren a establecimientos formales de enseñanza de alguno de esos niveles sin completarlos.

Primario completo, medio completo, terciario completo, universitario completo: incluye sólo a las personas que cursaron y aprobaron el último año de alguno de estos niveles de enseñanza y no accedieron al nivel inmediato superior.

**Unidad educativa:** es la unidad organizativa dentro de un establecimiento educativo que se concreta para impartir educación correspondiente a determinado nivel. Por ello dentro de un mismo establecimiento habrá tantas unidades educativas como niveles de enseñanza.

**Porcentaje de repitentes:** es el cociente entre el número de alumnos que repiten un grado o año de estudio con respecto a la matrícula del mismo grado o año por cien.

**Cohorte escolar :** las cohortes escolares permiten una aproximación al conocimiento de la capacidad de retención del sistema. Para ello se construyen cohortes teóricas que consisten en comparar el número de alumnos del primer grado o año de estudios, en un año tomado como base, con la matrícula de años sucesivos hasta llegar al último grado/año establecido por el sistema para cada nivel.

**Tasa de retención del nivel primario y medio:** es la relación entre la matrícula del último grado/año del nivel y la matrícula del primer grado/año al inicio del período correspondiente a la duración teórica del nivel. Permite conocer el porcentaje aproximado de alumnos que hace su carrera escolar aprobando un grado/año por año, exactamente en los siete o cinco años previstos según el nivel. El cálculo es aproximado porque tanto la matrícula del año base como la del último año incluyen repitentes de años anteriores así como entradas y salidas de la cohorte como consecuencia del cambio de jurisdicción de residencia.

**Tasa de desgranamiento:** esta medida es el complemento de la anterior y comprende a los alumnos que abandonan el sistema escolar y a los repitentes. Es el porcentaje que representa la diferencia del número de alumnos del último y el primer grado/año de cada nivel (durante el período correspondiente) con respecto al total de alumnos del 1er. grado/año al inicio del período.



**Sección:** es un grupo escolar organizado, formado por alumnos que cursan el mismo o diferentes grados, en el mismo espacio, al mismo tiempo y con el mismo docente o equipo de docentes.

**Personal docente:** se considera docente a quien imparte, dirige, supervisa u orienta la educación en general y la enseñanza sistematizada, así como a quien colabora directamente en estas funciones.

**Nuevos inscriptos en universidades:** son las personas que habiendo cumplido los requisitos reglamentarios para ingresar en el nivel Superior Universitario, son admitidas (matriculadas o inscriptas) por primera vez en una determinada carrera.

**Reinscriptos en universidades:** son los alumnos de una carrera del nivel Superior Universitario que ya se hallaban cursando en años anteriores y que son admitidos nuevamente por el establecimiento para continuar sus estudios durante un año lectivo determinado, ya sea en cursos más avanzados o repitiendo cursos ya realizados.

**Alumnos matriculados en universidades:** total de nuevos inscriptos más reinscriptos.

## TRABAJO

**Cuadro 6.1** Tasa de participación en la actividad económica, tasa de empleo y tasa de desocupación por sexo y grupos de edad. Total provincia. 1991  
(Población de 14 años y más)

Grupo de edad	Tasa de actividad			Tasa de empleo			Tasa de desocupación		
	Total	Varones	Mujeres	Total	Varones	Mujeres	Total	Varones	Mujeres
Total 14 años y más	55,8	71,4	40,7	53,0	68,5	38,0	5,0	4,1	6,6
14 - 19	28,1	36,5	19,4	23,7	31,4	15,9	15,4	14,1	18,0
20 - 29	68,3	85,5	51,3	62,8	80,4	45,5	8,0	6,0	11,2
30 - 39	76,1	93,8	58,4	74,0	92,0	55,8	2,8	1,8	4,3
40 - 49	73,9	90,4	56,8	72,5	89,1	55,3	1,9	1,5	2,6
50 - 59	56,8	76,5	38,0	55,6	75,2	36,9	2,1	1,7	2,7
60 - 69	33,3	48,0	20,9	32,5	46,6	20,7	2,4	2,9	1,3
70 y más	16,1	24,0	9,9	15,8	23,5	9,7	2,1	2,2	1,7

Fuente: INDEC, Censo Nacional de Población y Vivienda 1991, Serie C

**Cuadro 6.1.U** Población urbana. Tasa de participación en la actividad económica, tasa de empleo y tasa de desocupación por sexo y grupos de edad. Total provincia. 1991  
(Población de 14 años y más)

Grupo de edad	Tasa de actividad			Tasa de empleo			Tasa de desocupación		
	Total	Varones	Mujeres	Total	Varones	Mujeres	Total	Varones	Mujeres
Total de 14 años y más	54,8	69,8	41,1	51,5	66,4	37,9	6,1	5,0	7,8
14 - 19	24,0	30,8	17,4	19,0	24,8	13,4	20,8	19,5	23,1
20 - 29	68,1	85,5	52,2	61,7	79,4	45,5	9,4	7,1	12,9
30 - 39	77,2	94,4	60,9	74,7	92,5	57,9	3,2	2,0	4,9
40 - 49	74,5	90,5	59,0	72,9	88,9	57,3	2,2	1,8	2,8
50 - 59	53,7	72,9	36,6	52,3	71,4	35,5	2,5	2,1	3,1
60 - 69	27,5	40,4	17,2	26,7	38,8	17,0	3,1	4,1	1,3
70 y más	10,8	17,5	6,0	10,4	16,7	5,8	3,9	4,5	2,5

Fuente: INDEC, Censo Nacional de Población y Vivienda 1991, tabulados inéditos

**Cuadro 6.1.R** Población rural. Tasa de participación en la actividad económica, tasa de empleo y tasa de desocupación por sexo y grupos de edad. Total provincia. 1991  
(Población de 14 años y más)

Grupo de edad	Tasa de actividad			Tasa de empleo			Tasa de desocupación		
	Total	Varones	Mujeres	Total	Varones	Mujeres	Total	Varones	Mujeres
Total de 14 años y más	58,2	74,7	39,4	56,7	73,0	38,1	1,5	1,7	1,3
14 - 19	39,1	50,0	25,6	36,6	46,9	23,7	2,5	3,1	1,8
20 - 29	68,6	85,7	48,3	65,8	82,8	45,7	2,8	2,8	2,7
30 - 39	73,1	92,2	50,9	71,9	91,0	49,7	1,2	1,2	1,1
40 - 49	72,4	90,2	50,6	71,6	89,4	49,6	0,9	0,8	0,9
50 - 59	63,4	83,4	41,1	62,5	82,5	40,3	0,9	0,9	0,8
60 - 69	45,1	62,0	29,1	44,5	61,0	28,8	0,6	0,9	0,4
70 y más	24,3	32,9	16,5	24,1	32,7	16,3	0,2	0,2	0,2

Fuente: INDEC, Censo Nacional de Población y Vivienda 1991, tabulados inéditos

**Cuadro 6.2** Tasa de participación en la actividad económica, tasa de empleo y tasa de desocupación por sexo y división político-administrativa. 1991  
(Población de 14 años y más)

División político-administrativa	Tasa de actividad			Tasa de empleo			Tasa de desocupación		
	Total	Varones	Mujeres	Total	Varones	Mujeres	Total	Varones	Mujeres
Total provincia	55,8	71,4	40,7	53,0	68,5	38,0	5,0	4,1	6,6
Ambato	57,7	77,0	36,3	56,5	75,7	35,2	2,1	1,6	3,1
Ancasti	56,5	69,5	41,5	54,6	67,7	39,4	3,4	2,5	5,1
Andalgalá	57,3	74,0	40,0	54,9	72,0	37,3	4,1	2,7	6,8
Antofagasta de la Sierra	84,2	85,1	83,4	84,0	84,7	83,4	0,2	0,4	-
Belén	61,0	73,8	48,7	59,3	71,9	47,2	2,8	2,6	3,1
Capayán	55,8	74,6	34,9	53,6	72,2	32,9	3,9	3,1	5,9
Capital	55,4	69,9	42,2	51,7	66,1	38,7	6,6	5,5	8,3
El Alto	58,2	72,9	40,6	56,9	70,9	40,2	2,2	2,7	1,1
Fray Mamerto Esquíú	50,8	67,0	35,0	47,8	64,1	31,8	5,8	4,2	9,0
La Paz	55,4	72,4	37,6	52,5	69,1	35,2	5,1	4,6	6,2
Paclín	52,4	68,2	33,0	50,6	66,7	30,8	3,5	2,3	6,6
Pomán	59,6	75,9	41,7	58,4	74,7	40,6	1,9	1,6	2,6
Santa María	58,2	74,6	42,4	56,3	72,8	40,5	3,2	2,4	4,5
Santa Rosa	57,0	75,6	34,1	56,2	74,4	33,8	1,5	1,6	1,1
Tinogasta	53,0	68,6	37,5	50,5	66,0	35,1	4,7	3,8	6,2
Valle Viejo	51,4	68,9	34,9	48,4	66,0	31,8	5,8	4,2	8,8

Fuente: INDEC, Censo Nacional de Población y Vivienda 1991, Serie C

**Cuadro 6.3** Tasa bruta de participación en la actividad económica, tasa de desocupación abierta, tasa de demandantes de empleo ocupados y tasa de subocupación horaria por sexo. Gran Catamarca. 1985, 1990-1996

Tasas y sexo	1985	1990	1991	1992	1993	1994	1995	1996
Tasa bruta de participación								
Total	32,7	36,4	34,2	34,8	35,0	35,1	34,6	35,1
Varones	42,1	46,0	44,2	44,4	44,8	42,6	42,7	44,4
Mujeres	24,3	27,9	25,0	26,1	26,3	28,1	26,7	26,1
Tasa de desocupación abierta								
Total	6,1	9,3	9,0	5,9 **	9,5	7,5 **	12,1	12,7
Varones	4,2 **	5,9 **	7,3 **	5,7 **	7,6 **	4,6 **	12,5 **	11,5 **
Mujeres	9,0 **	14,4	14,3 **	6,3 **	12,3 **	11,6 **	11,6 **	14,7 **
Tasa de demandantes ocupados								
Total	17,6	24,8	25,7	29,7	32,0	29,2	33,1	30,7
Varones	19,7	26,9	28,1	31,9	34,6	30,8	34,4	52,4
Mujeres	14,4 **	21,6	21,9	29,9	28,1	27,0	31,0	28,5
Tasa de subocupación horaria								
Total	11,7	11,1	12,3	13,5	11,9	15,1	15,8	15,4
Varones	11,3	7,9	8,4 **	9,3 **	7,8 **	9,1 **	11,5 **	18,2 **
Mujeres	12,3 **	15,8	18,6	19,9 **	18,2 **	23,7	22,5 **	22,5 **

Fuente: INDEC, Encuesta Permanente de Hogares. Onda de octubre de cada año

**Cuadro 6.4** Tasa bruta de participación en la actividad económica y de desocupación abierta según posición en el hogar. Gran Catamarca. 1985, 1990 - 1996

Tasas y posición en el hogar	1985	1990	1991	1992	1993	1994	1995	1996
<b>Tasa bruta de participación</b>								
Total	32,7	36,4	34,2	34,8	35,0	35,1	34,6	35,1
Jefes	68,9	69,5	67,3	65,7	67,0	67,9	65,2	64,2
Cónyuges	30,3	37,3	33,9	39,6	40,4	38,7	37,5	38,9
Hijos	18,8	22,2	21,2	20,1	20,7	21,6	22,3	22,6
Otros familiares	21,9	27,2	22,2	25,6	22,5	21,4	19,3	23,5
<b>Tasa de desocupación abierta</b>								
Total	6,1	9,3	9,0	6,0 **	9,5	7,4 **	12,1	12,7
Jefes	1,7 **	2,3 **	3,0 **	2,0 **	3,3 **	2,1 **	7,5 **	7,2 **
Cónyuges	6,3 **	10,7 **	7,1 **	2,3 **	5,4 **	5,4 **	8,0 **	13,1 **
Hijos	13,3 **	17,6 **	18,8	14,4 **	20,8 **	14,8 **	22,0 **	20,4 **
Otros familiares	8,2 **	14,3 **	10,4 **	7,4 **	12,9 **	15,4 **	10,4 **	12,8 **

Fuente: INDEC, Encuesta Permanente de Hogares. Onda de octubre de cada año

**Cuadro 6.5** Distribución de la población desocupada según tipo y duración de la desocupación por sexo<sup>1</sup>. Gran Catamarca. 1985, 1990-1996

Año y sexo	Total desocupados (100,0)	Tipo		Tiempo de búsqueda (meses)		
		Cesantes	Nuevos trabajadores	Hasta 1	1 a 3	Más de 3
<b>1985</b>						
Total	1.898	37,9	62,1	6,7	15,7	77,6
Varones	802 **	42,3	57,7	5,2	23,9	70,9
Mujeres	1.096 **	34,7	65,3	7,8	9,7	82,5
<b>1990</b>						
Total	3.744	50,9	49,1	13,0	17,0	70,0
Varones	1.408 **	54,7	45,3	22,1	21,9	56,0
Mujeres	2.336	48,7	51,3	7,5	14,0	78,5
<b>1991</b>						
Total	3.655	63,8	36,2	23,9	19,3	56,8
Varones	1.835 **	73,8	26,2	27,8	22,0	50,2
Mujeres	2.220 **	54,0	46,0	19,9	16,6	63,5
<b>1992</b>						
Total	2.540 **	56,5	43,5	23,2	16,8	60,0
Varones	1.482 **	59,9	40,1	22,7	14,6	62,7
Mujeres	1.058 **	51,7	48,3	23,8	19,9	56,3
<b>1993</b>						
Total	4.135	57,9	42,1	11,4	26,8	61,8
Varones	2.005 **	61,9	38,1	12,8	40,5	46,7
Mujeres	2.130 **	54,1	45,9	10,1	14,0	75,9
<b>1994</b>						
Total	3.378 **	62,6	37,4	13,8	28,8	57,4
Varones	1.213 **	72,5	27,5	17,8	32,0	50,2
Mujeres	2.165 **	57,0	43,0	11,6	27,2	61,2
<b>1995</b>						
Total	5.831	72,3	27,7	13,1	17,7	69,2
Varones	3.632 **	77,8	22,2	14,8	18,4	66,8
Mujeres	2.199 **	63,2	36,8	10,2	16,4	73,4
<b>1996</b>						
Total	6.410	73,6	26,4	21,3	11,8	66,9
Varones	3.588 **	81,5	18,5	24,8	13,2	62,0
Mujeres	2.822 **	63,5	36,5	17,0	10,1	72,9

<sup>1</sup> Los porcentajes de la distribución presentan coeficientes de variación mayor al 10%.

Fuente: INDEC, Encuesta Permanente de Hogares. Onda de octubre de cada año

**Cuadro 6.6** Seguro de desempleo: promedios mensuales de prestaciones y monto por prestación (en pesos) por cuatrimestre<sup>1</sup>. Total provincia 1993, 1994 y 1995

Año y cuatrimestre	Beneficiarios						Porcentajes de prestaciones otorgadas a:	
	Total			Jefes de hogar			Mujeres	Jefes
	Total	Varones	Mujeres	Total	Varones	Mujeres		
1993								
1er. Cuatrimestre								
Prestaciones	162	100	62	91	70	21	38,5	56,2
Monto por prestación	340,6	381,9	273,1	405,0	431,7	317,6		
2do. Cuatrimestre								
Prestaciones	310	202	108	168	126	42	34,9	54,0
Monto por prestación	285,3	309,4	240,2	332,8	353,2	269,5		
3er. Cuatrimestre								
Prestaciones	315	213	102	183	146	37	32,2	58,1
Monto por prestación	315,9	338,8	268,5	353,8	366,4	304,1		
1994								
1er. Cuatrimestre								
Prestaciones	303	205	98	176	140	36	32,2	58,1
Monto por prestación	322,6	344,7	274,4	362,2	376,1	307,7		
2do. Cuatrimestre								
Prestaciones	373	241	132	192	157	35	35,3	51,4
Monto por prestación	295,8	320,2	251,0	334,2	347,1	273,4		
3er. Cuatrimestre								
Prestaciones	390	251	139	198	162	36	35,6	50,5
Monto por prestación	215,9	231,8	187,1	249,7	257,0	209,8		
1995								
1er. Cuatrimestre								
Prestaciones	401	258	143	208	172	36	35,6	51,8
Monto por prestación	230,7	251,7	192,6	275,6	284,5	232,4		
2do. Cuatrimestre								
Prestaciones	501	333	168	272	223	49	33,5	54,4
Monto por prestación	230,4	245,7	201,5	257,1	263,5	228,4		
3er. Cuatrimestre								
Prestaciones	626	394	232	324	262	62	37,1	51,6
Monto por prestación	228,3	242,2	204,5	252,9	259,8	223,6		

<sup>1</sup> Cifras provisionarias.

Fuente: Ministerio de Trabajo y Seguridad Social, Secretaría de Empleo y Formación Profesional, en base a datos de la Administración Nacional de Seguridad Social (ANSeS)



**Cuadro 6.7** Distribución de la población ocupada según categoría ocupacional por división político-administrativa y sexo. 1991 (Población de 14 años y más)

División político-administrativa y sexo	Población ocupada de 14 y más (100,0)	Asalariados				Trabajador cuenta propia	Patrón	Trabajador familiar
		Total	Sector público	Sector privado	Servicio doméstico			
Total provincia	91.556	68,2	38,3	23,6	6,2	20,9	3,2	7,7
Varones	58.303	66,6	37,9	28,4	0,2	24,5	3,8	5,1
Mujeres	33.253	71,0	39,1	15,2	16,8	14,7	2,0	12,3
Ambato	1.374	66,1	47,6	14,1	4,4	22,0	2,3	9,6
Varones	969	66,2	47,5	18,4	0,3	25,4	2,9	5,5
Mujeres	405	66,2	48,0	4,0	14,2	13,7	0,7	19,4
Ancasti	946	41,9	33,3	5,4	3,2	27,6	0,8	29,7
Varones	628	44,7	36,6	7,5	0,6	33,8	1,0	20,5
Mujeres	318	36,2	26,7	1,3	8,2	15,4	0,6	47,8
Andalgalá	4.978	66,2	32,4	27,1	6,7	24,1	2,4	7,3
Varones	3.317	63,1	30,3	32,8	-	28,4	3,0	5,5
Mujeres	1.661	72,3	36,6	15,7	19,9	15,4	1,1	11,1
Antofagasta de la Sierra	463	34,2	30,5	2,4	1,3	38,1	0,9	26,8
Varones	222	46,1	42,5	3,6	-	38,5	1,8	13,6
Mujeres	241	23,2	19,5	1,2	2,5	37,8	-	39,0
Belén	7.649	55,8	41,7	8,3	5,9	27,9	1,6	14,7
Varones	4.548	59,1	47,5	11,4	0,2	30,6	2,2	8,1
Mujeres	3.101	51,1	33,3	3,7	14,1	23,9	0,7	24,2
Capayán	3.990	68,8	40,9	24,3	3,6	18,8	2,2	10,2
Varones	2.832	70,0	41,5	28,2	0,4	21,1	2,8	6,1
Mujeres	1.158	65,7	39,3	14,9	11,6	13,4	0,9	20,1
Capital	38.391	74,9	39,5	28,5	6,9	17,4	4,6	3,1
Varones	23.306	72,0	37,8	34,0	0,3	20,9	5,4	1,8
Mujeres	15.085	79,5	42,3	19,9	17,3	12,1	3,2	5,2
El Alto	1.123	51,3	30,5	16,4	4,4	30,3	0	17,4
Varones	762	55,7	34,3	21,3	0,1	33,7	1,3	9,2
Mujeres	361	41,9	22,3	6,1	13,4	23,2	0,3	34,6
Fray Mamerto Esquiú	2.639	81,0	51,1	24,0	5,9	13,7	2,3	3,0
Varones	1.753	78,2	50,5	27,2	0,5	15,9	2,9	3,0
Mujeres	886	86,5	52,3	17,6	16,6	9,6	1,0	2,9
La Paz	5.284	75,7	44,3	25,7	5,6	16,8	2,2	5,3
Varones	3.549	73,6	44,2	29,1	0,3	19,9	2,6	3,9
Mujeres	1.735	79,9	44,6	18,9	16,5	10,5	1,3	8,3
Paclín	1.187	67,1	45,0	18,2	3,9	23,5	2,3	7,1
Varones	862	65,5	42,5	23,0	0,1	27,3	2,9	4,3
Mujeres	325	71,1	51,7	5,5	13,8	13,8	0,6	14,5
Poman	2.736	61,6	45,9	12,0	3,8	20,8	1,8	15,8
Varones	1.828	62,3	48,9	13,1	0,3	25,2	2,5	10,0
Mujeres	908	60,2	39,8	9,8	10,7	11,9	0,4	27,5
Santa María	6.154	50,2	27,4	16,1	6,6	30,2	2,1	17,5
Varones	3.901	49,9	28,5	21,3	0,1	35,7	2,5	11,9
Mujeres	2.253	50,7	25,5	7,2	17,9	20,6	1,4	27,3
Santa Rosa	3.008	61,0	21,9	34,9	4,3	25,7	3,1	10,2
Varones	2.198	61,1	18,4	42,5	0,2	29,3	4,1	5,5
Mujeres	810	60,8	31,3	14,0	15,5	15,8	0,5	22,9
Tinogasta	6.146	59,6	35,1	16,5	7,9	25,9	2,6	11,9
Varones	3.996	55,7	35,7	19,8	0,2	30,8	3,2	10,3
Mujeres	2.150	66,9	34,1	10,4	22,4	17,0	1,2	14,9
Valle Viejo	5.488	74,8	37,5	30,9	6,4	18,0	3,1	4,1
Varones	3.632	71,9	35,1	36,4	0,4	21,4	3,4	3,3
Mujeres	1.856	80,3	42,0	20,1	18,2	11,4	2,5	5,8

Inserción laboral

**Cuadro 6.8** Precariedad laboral: porcentaje de asalariados sin descuentos previsionales por área de inserción laboral según división político-administrativa. 1991  
(Población asalariada de 14 años y más)

División político-administrativa	Total asalariados	Área de inserción laboral		
		Sector privado	Sector público	Servicio doméstico
Total provincia	24,4	42,4	2,5	91,5
Ambato	21,4	62,0	2,6	95,0
Ancasti	19,7	74,5	3,2	100,0
Andalgalá	39,8	71,3	2,5	93,9
Antofagasta de la Sierra	11,4	63,6	3,5	100,0
Belén	21,5	62,4	3,2	94,9
Capayán	23,9	50,5	2,2	92,2
Capital	20,3	29,0	2,2	87,8
El Alto	32,6	70,3	3,2	95,9
Fray Mamerto Esquiú	15,1	27,3	1,3	85,7
La Paz	21,3	36,5	3,1	95,9
Paclín	18,7	48,1	1,1	86,7
Pomán	23,8	78,9	3,3	99,0
Santa María	36,8	69,1	3,7	95,8
Santa Rosa	51,3	74,9	4,3	99,2
Tinogasta	35,5	76,0	2,7	97,1
Valle Viejo	23,0	33,9	2,3	91,7

Fuente: INDEC, Censo Nacional de Población y Vivienda 1991, Serie C

**Cuadro 6.9** Distribución relativa de la población ocupada según rama de actividad económica por sexo. Porcentaje de mujeres, asalariados y cuenta propia en cada rama. Total provincia. 1991  
(Población de 14 años y más)

Rama de actividad económica agrupada <sup>1</sup>	Total	Varones	Porcentaje de:			
			Mujeres	Mujeres Asalariados	Cuenta propia	
Total	91.556 (100,0)	58.303 (100,0)	33.253 (100,0)	36,3	68,1	20,9
Agricultura, caza, silvicultura y pesca	15,6	21,2	5,9	13,7	35,7	41,0
Minas y canteras	0,6	0,9	0,1	4,8	93,5	3,9
Industrias manufactureras	12,3	12,0	12,8	37,9	62,6	23,4
Electricidad, gas y agua	2,2	3,2	0,4	6,9	97,9	1,4
Construcción	7,7	11,8	0,5	2,2	59,0	35,8
Comercio, restaurantes y hoteles	13,9	13,8	13,8	36,4	34,4	43,7
Transporte, almacenamiento y comunicaciones	2,9	4,1	0,8	9,7	74,5	19,1
Finanzas, seguros, inmuebles y servicios a las empresas	2,3	2,7	1,6	25,9	71,3	22,0
Servicios comunales, sociales y personales	41,9	29,8	63,2	54,7	92,1	4,0
Actividades no bien especificadas	0,6	0,5	0,9	52,4	55,9	7,3

<sup>1</sup> Agrupación comparable con la utilizada por el Censo Nacional de Población y Vivienda 1980.

Fuente: INDEC, Censo Nacional de Población y Vivienda 1991, Serie C, Parte 2

**Cuadro 6.10** Distribución relativa de la población ocupada según rama de actividad económica. Porcentaje de asalariados y cuenta propia en cada rama. Total provincia. 1991 (Población de 14 años y más)

Rama de actividad económica <sup>1</sup>	Total ocupados	Porcentaje de:	
		Asalariados	Cuenta propia
<b>Total</b>	<b>91.556</b>	<b>68,1</b>	<b>20,9</b>
Agricultura, ganadería, silvicultura y pesca			
Agricultura, ganadería, caza y actividades de servicios conexos	14,4	34,8	41,0
Silvicultura, extracción de madera y Pesca, criadero de peces, etc.	1,2	46,9	40,4
Explotación de minas y canteras	0,6	93,5	3,9
Industrias manufactureras			
Elaboración de productos alimenticios y bebidas	3,4	62,4	21,1
Elaboración de productos textiles	2,9	48,4	25,8
Fabricación de prendas de vestir, etc.	1,1	63,9	30,1
Otras industrias manufactureras <sup>2</sup>	4,9	70,8	22,0
Suministro de electricidad, gas y agua	2,2	97,9	1,4
Construcción	7,7	59,0	35,8
Comercio, restaurantes y hoteles			
Comercio al por mayor y menor y comisionistas	9,6	34,2	42,4
Reparación de efectos personales y enseres domésticos	1,0	9,2	73,7
Reparación y mantenimiento de vehículos automotores y motocicletas	1,3	31,8	51,9
Restaurantes, bares y cantinas	1,2	48,3	32,4
Otras ramas del comercio, restaurantes y hoteles <sup>3</sup>	0,8	49,9	26,9
Transporte, almacenaje y comunicaciones			
Transporte por vía terrestre y por tuberías	1,8	64,4	25,6
Transporte vía acuática, aérea y actividades comp. <sup>4</sup>	1,2	90,0	9,3
Intermediación financiera	0,8	96,8	0,7
Actividades inmobiliarias, empresariales y de alquiler	1,5	58,8	32,5
Administración pública y defensa; planes de seguridad social de afiliación obligatoria	18,8	98,7	0,6
Enseñanza	8,7	97,6	2,1
Servicios sociales y de salud	4,5	87,9	6,1
Otras actividades de servicios comunitarios, sociales y personales	1,9	56,5	32,1
Servicios domésticos y similares	8,0	81,5	6,2
Organizaciones y órganos extraterritoriales	0	///	///
Actividades no bien especificadas y/o sin respuesta	0,6	55,9	7,3

<sup>1</sup> Desagregación correspondiente a la Clasificación Internacional Industrial Uniforme (CIIU), revisión III.

<sup>2</sup> Suma los valores correspondientes a elaboración de productos de tabaco; curtido y terminación de cueros; industria de la madera excepto muebles; industria del papel; actividades de edición e impresión, fabricación de sustancias y productos químicos; de plástico y caucho; de productos minerales no metálicos; fabricación básica de metales; de productos metálicos excepto maquinaria; de maquinaria y equipo; de maquinaria de oficina; de maquinaria y aparatos eléctricos; de equipos y aparatos de radio, TV y comunicaciones; de instrumentos de precisión y relojes; de vehículos automotores, remolques y semiremolques; de otros tipos de equipos de transporte; y fabricación de muebles y otras industrias no especificadas precedentemente.

<sup>3</sup> Incluye las ramas: Venta de vehículos automotores y motocicletas y hoteles, campamentos y otros tipos de hospedaje temporal.

<sup>4</sup> Suma los valores correspondientes a transporte por vía acuática y aérea; actividades complementarias del transporte; y correo y telecomunicaciones.

Fuente: INDEC, Censo Nacional de Población y Vivienda 1991, Serie C, Parte 2

**Cuadro 6.11** Distribución de la población ocupada por máximo nivel de educación alcanzado según calificación ocupacional y sexo. Total provincia. 1991 (Población de 14 años y más)

Calificación ocupacional y sexo	Población ocupada <sup>1</sup>	Máximo nivel de educación alcanzado				
		Nunca asistió y primario incompleto	Primario completo y secundario incompleto	Secundario completo y terciario o universitario incompleto	Terciario completo	Universitario completo
<b>Total</b>	<b>90.920</b>	<b>20.727</b>	<b>44.768</b>	<b>18.018</b>	<b>3.843</b>	<b>3.564</b>
	(100,0)	(100,0)	(100,0)	(100,0)	(100,0)	(100,0)
Profesional	3,4	0,2	1,0	4,7	7,0	42,1
Técnica	13,8	3,3	7,3	26,7	65,3	35,8
Operativa	40,4	39,2	44,4	42,9	18,0	10,1
No calificada	29,2	43,5	33,8	12,5	2,0	1,2
Calific. no asignable <sup>2</sup>	13,2	13,8	13,5	13,2	7,7	10,8
<b>Total varones</b>	<b>57.854</b>	<b>14.297</b>	<b>31.013</b>	<b>9.597</b>	<b>1.058</b>	<b>1.889</b>
	(100,0)	(100,0)	(100,0)	(100,0)	(100,0)	(100,0)
Profesional	3,3	0,3	1,1	5,8	10,4	46,1
Técnica	9,7	3,4	6,0	22,5	48,7	31,0
Operativa	46,5	44,8	50,6	44,9	26,3	10,6
No calificada	26,6	37,7	28,4	11,7	2,4	1,4
Calific. no asignable <sup>2</sup>	13,9	13,8	13,9	15,1	12,2	10,9
<b>Total mujeres</b>	<b>33.066</b>	<b>6.430</b>	<b>13.755</b>	<b>8.421</b>	<b>2.785</b>	<b>1.675</b>
	(100,0)	(100,0)	(100,0)	(100,0)	(100,0)	(100,0)
Profesional	3,5	-	0,6	3,4	5,7	37,4
Técnica	21,0	3,0	10,4	31,5	71,5	41,4
Operativa	29,9	26,8	30,2	40,8	14,9	9,4
No calificada	33,8	56,2	46,2	13,4	1,9	1,1
Calific. no asignable <sup>2</sup>	11,8	14,0	12,6	10,9	6,0	10,7

<sup>1</sup> Los ocupados cuyo nivel de educación se ignora no se incluyen en el cuadro. Por esta razón el total de ocupados difiere del de otros cuadros.

<sup>2</sup> Corresponde a las categorías de "Calificación Ignorada" más la de "Ocupaciones con información insuficiente".

Fuente: INDEC, Censo Nacional de Población y Vivienda 1991, Serie C, Parte 2

**Cuadro 6.12** Distribución de la población ocupada según rama de actividad económica por grupos ocupacionales. Total provincia. 1991 (Población de 14 años y más)

Grupos ocupacionales <sup>1</sup>	Población ocupada (100,0)	Rama de actividad económica <sup>6</sup>										Distribución de la población ocupada por grupos ocupacionales
		A	B	C	D	E	F	G	H	I	J	
<b>Total</b>	<b>91.556</b>	<b>15,6</b>	<b>0,6</b>	<b>12,3</b>	<b>2,2</b>	<b>7,7</b>	<b>13,9</b>	<b>2,9</b>	<b>2,3</b>	<b>41,9</b>	<b>0,6</b>	<b>100%</b>
<b>Ocupaciones directivas y gerenciales</b>	<b>3.544</b>	<b>11,0</b>	<b>0,4</b>	<b>12,4</b>	<b>0,4</b>	<b>5,2</b>	<b>36,9</b>	<b>3,4</b>	<b>4,6</b>	<b>25,4</b>	<b>0,3</b>	<b>3,9</b>
Funcionarios gubernamentales, Directores, Gerentes de empresas grandes y medianas y organizaciones sociales	1.364	4,9	1,0	13,5	0,7	3,1	18,1	5,1	3,4	49,6	0,6	1,5
Propietarios de pequeñas empresas	2.180	14,9	0	11,8	0,2	6,5	48,8	2,2	5,3	10,3	0	2,4
<b>Ocupaciones de calificación profesional</b>	<b>1.603</b>	<b>0,4</b>	<b>1,1</b>	<b>0,9</b>	<b>1,1</b>	<b>0,8</b>	<b>0,7</b>	<b>0,6</b>	<b>19,0</b>	<b>75,4</b>	<b>-</b>	<b>1,8</b>
Jefes	49	-	-	-	-	-	20,4	-	-	79,6	-	0,1
No jefes <sup>2</sup>	1.554	0,4	1,2	0,9	1,2	0,8	0,1	0,6	19,6	75,2	-	1,7
<b>Ocupaciones de calificación técnica</b>	<b>10.520</b>	<b>1,7</b>	<b>0,4</b>	<b>3,0</b>	<b>1,6</b>	<b>2,7</b>	<b>3,6</b>	<b>1,2</b>	<b>4,1</b>	<b>81,5</b>	<b>0,2</b>	<b>11,5</b>
Jefes y Supervisores	696	6,5	0,1	16,7	5,6	3,3	10,5	3,3	5,7	48,3	-	0,8
Técnicos de servicios <sup>3</sup>	8.824	0,8	0,1	1,5	0,4	0,5	2,1	0,9	3,9	89,6	0,2	9,6
Técnicos de la producción de bienes	663	6,3	3,9	9,4	9,8	31,5	12,7	0	3,9	21,7	0,8	0,7
Técnicos con carácter ocupacional ignorado	337	5,3	-	0,6	10,4	1,5	13,4	6,5	5,3	57,0	-	0,4
<b>Ocupaciones de calificación operativa</b>	<b>37.041</b>	<b>16,8</b>	<b>0,7</b>	<b>18,2</b>	<b>3,0</b>	<b>11,2</b>	<b>12,5</b>	<b>4,3</b>	<b>1,7</b>	<b>31,1</b>	<b>0,5</b>	<b>40,5</b>
Encargados y Capataces	735	16,6	0,5	16,9	3,4	12,5	14,0	4,1	0,7	30,8	0,5	0,8
Trabajadores administrativos contables, jurídicos e informáticos	7.594	1,2	0,3	3,2	4,1	1,8	7,0	3,2	5,6	72,5	1,1	8,3
Vendedores	1.519	0,9	-	4,5	-	0,3	89,4	0,1	2,8	2,0	-	1,7
Trabajadores del transporte, almacenaje y telecomunicaciones	2.618	3,0	0,8	5,0	3,8	6,4	8,9	42,2	1,0	28,0	0,9	2,9
Trabajadores de otros servicios <sup>4</sup>	4.077	1,3	0,3	5,6	0,9	0,2	12,3	1,9	1,7	74,7	1,1	4,5
Trabajadores de la producción agropecuaria, forestal y pesquera	5.554	95,0	0	0,9	0,1	0,3	1,4	0,1	0,3	1,8	0,1	6,1
Trabajadores de producción extractiva, energía y construcción	5.781	0,9	2,8	2,1	8,9	62,2	1,6	1,2	0,2	19,9	0,2	6,3
Trabajadores de industria, mantenimiento y reparación	8.463	4,3	0,2	67,0	1,1	0,5	19,3	0,3	0,6	6,3	0,4	9,2
Trabajadores con carácter ocupacional ignorado	700	21,9	1,3	14,7	3,0	11,6	12,0	3,7	-	31,5	0,3	0,8
<b>Ocupaciones no calificadas</b>	<b>26.776</b>	<b>22,3</b>	<b>0,4</b>	<b>8,9</b>	<b>1,0</b>	<b>4,9</b>	<b>17,2</b>	<b>2,1</b>	<b>0,8</b>	<b>41,7</b>	<b>0,7</b>	<b>29,2</b>
Vendedores	3.478	3,4	-	10,7	-	0,1	83,6	0,5	0,3	1,4	-	3,8
Trabajadores del servicio doméstico	6.279	-	-	-	-	-	-	-	-	100,0	-	6,9
Trabajadores de otros servicios	7.096	4,9	0,9	7,6	1,4	1,4	20,9	7,0	1,9	51,7	2,3	7,8
Peones de la producción de bienes	8.853	58,8	0,6	15,8	1,7	12,0	1,8	0,3	0,6	8,2	0,2	9,7
Trabajadores con carácter ocupacional ignorado	1.070	26,7	0,2	7,1	1,7	13,1	5,5	2,0	1,3	41,5	0,9	1,2
<b>Ocupaciones no asignables<sup>5</sup></b>	<b>12.072</b>	<b>13,1</b>	<b>1,0</b>	<b>11,0</b>	<b>3,8</b>	<b>9,1</b>	<b>14,2</b>	<b>2,2</b>	<b>2,9</b>	<b>41,4</b>	<b>1,3</b>	<b>13,2</b>

<sup>1</sup> En base a la Clasificación Nacional de Ocupaciones del Censo de 1991 se construyeron grupos ocupacionales combinando la calificación, la jerarquía y el carácter de las ocupaciones.

<sup>2</sup> Abarca a los profesionales administrativos, contables, jurídicos e informáticos, de otros servicios, de la producción de bienes y con carácter ocupacional ignorado.

<sup>3</sup> Abarca a los grupos de: administrativos-contables, jurídicos, informáticos y comercialización; docentes y técnicos de otros servicios.

<sup>4</sup> Abarca a los trabajadores de otros servicios y seguridad pública y privada y de las Fuerzas Armadas.

<sup>5</sup> Abarca a las ocupaciones con calificación ignorada y con información insuficiente.

<sup>6</sup> Rama de actividad económica:

(A) Agricultura, caza, silvicultura y pesca  
 (B) Minas y canteras  
 (C) Industrias manufactureras  
 (D) Electricidad, gas y agua  
 (E) Construcción

(F) Comercio, restaurantes y hoteles  
 (G) Transporte, almacenamiento y comunicaciones  
 (H) Finanzas, seguros, inmuebles y servicios a las empresas  
 (I) Servicios comunales, sociales y personales  
 (J) Actividades no bien especificadas

Fuente: INDEC, Censo Nacional de Población y Vivienda 1991. Serie C, Parte 2



## DEFINICIONES Y CONCEPTOS

### TRABAJO

**Condición de actividad:** define la situación en que se encuentran las personas con respecto a su participación o no en la actividad económica. Distingue entre :

**Población económicamente activa:** las personas que en el período de referencia estuvieron ocupadas o desocupadas.

**Ocupados:** se incluye a quienes trabajaron aunque sea una hora en la semana inmediata anterior al relevamiento, percibiendo un pago en dinero o en especie por la tarea que realizaron. También a quienes realizan tareas regulares de ayuda en la actividad de un familiar, reciban o no una remuneración por ello, y a quienes se hallan en uso de licencia por cualquier motivo.

**Desocupados:** son las personas que no hallándose en ninguna de las situaciones descritas para los ocupados, desarrollaron (durante las cuatro semanas anteriores al Censo y durante la semana anterior en el caso de la Encuesta Permanente de Hogares) acciones tendientes a establecer una relación laboral o iniciar una actividad empresaria (tales como responder o publicar avisos en los diarios u otros medios solicitando empleo, registrarse en bolsas de trabajo, buscar recursos financieros o materiales para establecer una empresa, solicitar permisos y licencias para iniciar una actividad laboral, etc.)

**Población no económicamente activa:** comprende a todas las personas no incluidas en la población económicamente activa (jubilados, estudiantes, otra situación).

**Tasa bruta de participación en la actividad económica:** porcentaje de la población económicamente activa (ocupados y desocupados) con respecto al total de la población.

**Tasa de participación en la actividad económica de la población de 14 años y más:** mide el nivel de participación de la población en edad de trabajar. Es el porcentaje de población económicamente activa de 14 años y más con respecto al total de población de 14 años y más.

**Tasa de desocupación abierta:** porcentaje de la población desocupada con respecto al total de la población económicamente activa.

**Tasa de empleo:** porcentaje de la población ocupada con respecto a la población total. En el caso de información censal se calcula sobre la población de 14 años y más.

**Tasa de subocupación horaria:** porcentaje de ocupados que trabajan menos de 35 horas semanales por causas involuntarias con respecto a la población económicamente activa.

**Tasa de demandantes ocupados:** proporción de ocupados que buscan otro trabajo en relación a la población económicamente activa.

#### **Tipos de desocupados:**

**Cesantes:** desocupados que han tenido una ocupación anterior.

**Nuevos trabajadores:** desocupados que no han tenido una ocupación anterior, es decir que buscan trabajo por primera vez.



**Categoría ocupacional de la población ocupada:** relación de la persona que trabaja con la empresa o establecimiento para quien lo hace.

**Asalariado:**

**Obrero o empleado del sector público:** realiza tareas en relación de dependencia para instituciones, organismos o empresas públicas de las jurisdicciones nacionales, provinciales o municipales.

**Obrero o empleado del sector privado:** realiza tareas en relación de dependencia para un patrón, empresa o empleador privado, percibiendo una retribución por ello.

**Empleado en servicio doméstico:** realiza tareas regulares de mantenimiento y auxilio doméstico a cambio de una retribución.

**Patrón:** persona que desarrolla una actividad económica independiente y es auxiliado por lo menos, por un obrero o empleado en relación de dependencia.

**Trabajador por cuenta propia:** desarrolla una actividad económica independiente y no es auxiliado en ella por ningún obrero o empleado.

**Trabajador familiar sin remuneración fija:** realiza tareas regulares de ayuda en la actividad de un familiar, sin recibir retribución fija.

**Grupos ocupacionales:** esta variable combina tres de las cuatro dimensiones ocupacionales utilizadas en el Clasificador Nacional de Ocupaciones: calificación, carácter y jerarquía ocupacional.

**Calificación ocupacional:** refiere a la complejidad de la tarea concreta. Esta se establece a partir de ciertos elementos constitutivos del proceso de trabajo: materia prima transformada, instrumentos de trabajo utilizados y acciones realizadas por el trabajador. Se desagrega en cuatro categorías:

**Calificación profesional:** es la que requiere fundamentalmente de conocimientos teóricos de orden general y específico adquiridos por capacitación formal o informal.

**Calificación técnica:** requiere conocimientos teóricos de índole específica (acompañados en algunos casos de ciertas habilidades manuales), adquiridos por capacitación formal o informal.

**Calificación operativa:** requiere de habilidades manuales de atención y rapidez y/o de ciertos conocimientos específicos previos adquiridos por experiencia laboral y/o capacitación previa específica.

**No calificada:** no requiere de habilidades y conocimientos específicos previos para ejecutar el proceso de trabajo. Una breve instrucción es suficiente para llevar a cabo la tarea.

**Carácter ocupacional:** se establece a partir del tipo de objeto producido por el proceso de trabajo específico: producción de un bien material, prestación de un servicio o creación de condiciones para que aquellas sean posibles (apoyo tecnológico).

**Jerarquía ocupacional:** se establece a partir del reconocimiento de la existencia de formas jerárquico-organizativas de los procesos de trabajo.

**Descuentos previsionales:** es el descuento que le realizan sobre el haber percibido a los obreros o empleados de los sectores público o privado y a los empleados del servicio doméstico para el sistema previsional en función de la legislación vigente.

## INGRESOS

**Cuadro 7.1** Participación en el ingreso individual de cada uno de los estratos<sup>1</sup>.  
Gran Catamarca. 1985, 1990 - 1996

Años	Estratos		
	I	II	III
1985	19,0	37,1	43,9
1990	16,7	35,3	48,0
1991	17,0	34,6	48,4
1992	16,8	34,8	48,5
1993	16,3	34,5	49,2
1994	16,1	35,2	48,7
1995	16,1	35,1	48,8
1996	17,0	36,2	46,8

<sup>1</sup> La población perceptora de ingresos se clasifica en deciles, ordenados de menor a mayor ingreso. Cada uno contiene al 10% de la población. El Estrato I (bajo) agrupa a los 4 primeros deciles, el Estrato II (medio) a los deciles 5 a 8 y el Estrato III (alto) a los deciles 9 y 10.

Fuente: INDEC, Encuesta Permanente de Hogares. Onda de octubre de cada año

Ingreso Individual

**Cuadro 7.2** Distribución relativa de la población económicamente activa según estratos de ingresos individuales<sup>1</sup> por nivel de educación alcanzado. Gran Catamarca. 1996

Estrato	Total PEA	Nivel de educación alcanzado							Escala de ingresos <sup>2</sup> (en pesos)
		Sin instrucción	Primario incompleto	Primario completo	Secundario incompleto	Secundario completo	Universitario incompleto	Universitario completo	
Total	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	
Estrato I	31,5	49,5	48,0	39,8	39,8	23,9	24,1	6,7	20-300
Estrato II	38,0	50,5	38,4	41,9	36,7	40,7	34,2	30,7	300-600
Estrato III	15,4	-	3,1	5,5	6,5	17,4	26,4	49,3	600-3.000
Sin ingresos	15,1	-	10,5	12,8	17,0	17,9	15,3	13,3	///

<sup>1</sup> La población perceptora de ingresos se clasifica en deciles, ordenados de menor a mayor ingreso. Cada uno contiene al 10% de la población. El Estrato I (bajo) agrupa a los 4 primeros deciles, el Estrato II (medio) a los deciles 5 a 8 y el Estrato III (alto) a los deciles 9 y 10. Dado que el universo de este cuadro está constituido por la PEA, la cantidad de población por estrato difiere de la distribución decilica hecha en base al total de la población perceptora de ingresos.

<sup>2</sup> El corte de las escalas de ingreso está dado por el porcentaje de población perceptora que constituye cada estrato.

Fuente: INDEC, Encuesta Permanente de Hogares. Onda de octubre de 1996

**Cuadro 7.3** Ingreso per cápita familiar: porcentaje de personas, y participación en el ingreso total por estrato<sup>1</sup>. Gran Catamarca. 1985, 1990-1996

Años	Estrato I (deciles 1 a 4)		Estrato II (deciles 5 a 8)		Estrato III (deciles 9 y 10)	
	% de personas	% del ingreso	% de personas	% del ingreso	% de personas	% del ingreso
1985	48,5	19,0	37,1	37,1	14,4	43,9
1990	47,4	20,1	37,4	38,5	15,2	41,4
1991	48,4	20,6	37,1	37,9	14,5	41,5
1992	48,7	19,5	36,7	38,3	14,6	42,2
1993	49,8	20,2	35,7	36,1	14,5	43,7
1994	49,1	18,7	36,2	37,2	14,7	44,0
1995	50,4	19,3	35,8	38,2	13,7	42,5
1996	48,1	19,4	37,9	39,7	14,0	40,9

<sup>1</sup> Los hogares perceptores de ingresos se clasifican en deciles, ordenados de menor a mayor ingreso, conteniendo cada uno al 10% de los hogares. Los deciles 1 a 4 (40% de los hogares) conforman el estrato I, los deciles 5 a 8 (40% de los hogares) conforman el estrato II y los deciles 9 y 10 (20% de los hogares) conforman el estrato III. En este cuadro el universo está constituido por los hogares con ingresos conocidos.

Fuente: INDEC, Encuesta Permanente de Hogares. Onda de octubre de cada año

## DEFINICIONES Y CONCEPTOS

### INGRESOS

**Ingreso total individual:** ingreso monetario mensual percibido por las personas encuestadas tanto en concepto de retribución por la o las ocupaciones que desempeñan como los provenientes de otras fuentes como jubilaciones o pensiones; alquileres, rentas o intereses; utilidades, beneficios o dividendos; seguro de desempleo; indemnización por despido; beca de estudio; cuota de alimento; aportes de personas que no viven en el hogar y otros (subsidios estatales, retiro voluntario, venta de pertenencias personales, premios de juegos de azar, herencias, limosnas, etc.).

**Ingreso per cápita familiar:** es el promedio de ingresos por persona del hogar.

## SEGURIDAD Y ASISTENCIA SOCIAL



**Cuadro 8.1** Población de 60 años y más: porcentaje que recibe jubilación o pensión por sexo, según división político-administrativa. 1991

División político-administrativa	Población de 60 años y más		Mujeres de 60 años y más		Varones de 60 años y más	
	Total	% que recibe jubilación o pensión	Total	% que recibe jubilación o pensión	Total	% que recibe jubilación o pensión
Total provincia	26.150	69,0	11.742	64,4	14.408	72,7
Ambato	551	72,6	270	63,3	281	81,5
Ancasti	373	68,6	167	61,1	206	74,8
Andalgalá	1.558	63,0	727	54,2	831	70,8
Antofagasta de la Sierra	87	43,7	39	25,6	48	58,3
Belén	2.306	46,5	1.002	45,9	1.304	46,9
Capayán	1.134	69,4	595	58,2	539	81,8
Capital	9.476	80,0	3.943	76,7	5.533	82,4
El Alto	412	54,9	186	47,8	226	60,6
Fray Mamerto Esquiú	852	80,5	401	71,3	451	88,7
La Paz	1.388	62,9	637	61,4	751	64,2
Paclín	469	76,5	237	68,4	232	84,9
Pomán	845	62,0	424	58,5	421	65,6
Santa María	2.050	60,8	939	61,9	1.111	59,9
Santa Rosa	804	54,5	407	47,4	397	61,7
Tinogasta	2.393	58,0	1.122	53,7	1.271	61,8
Valle Viejo	1.452	81,1	646	78,3	806	83,3

Fuente: INDEC, Censo Nacional de Población y Vivienda 1991, Series B y C

**Cuadro 8.2** Distribución relativa de los beneficios previsionales por tipo según régimen. Total provincia. 1992-1995

Año	Total de beneficios			Jubilaciones			Pensiones		
	Número (100,0)	Nacionales %	Provinciales %	Número (100,0)	Nacionales %	Provinciales %	Número (100,0)	Nacionales %	Provinciales %
1992	20.843	54,2	45,8	14.522	50,6	49,4	6.321	62,6	37,4
1993	20.796	53,3	46,7	14.400	49,6	50,4	6.396	61,5	38,5
1994	21.670	50,7	49,3	15.105	46,8	53,2	6.565	59,8	40,2
1995	26.766	41,0	59,0	19.847	34,6	65,4	6.919	59,5	40,5

Fuente: Ministerio de Trabajo y Seguridad Social (MTSS). Secretaría de Seguridad Social. Instituto Provincial de Previsión Social (IPPS)

Beneficios previsionales

**Cuadro 8.3** Cantidad de beneficios previsionales provinciales y haber promedio por tipo.  
Total provincia. 1995-1996

Tipo de beneficios	1995		1996	
	Cantidad de beneficios previsionales	Haber promedio	Cantidad de beneficios previsionales	Haber promedio
Total	24.639	496,85	24.991	452,81
Jubilaciones	12.989	696,45	13.488	617,12
Pensiones	2.801	474,00	2.766	428,78
Retiros	1.091	702,32	1.185	601,14
Pensión de retiros	207	491,27	210	430,94
Jubilación a amas de casa	7.546	132,47	7.337	136,73
Pensión de amas de casa	5	98,46	5	99,20

Fuente: Provincia de Catamarca. Ministerio de Hacienda y Finanzas. Dirección de Informática y Organización

Población afiliada a la O.S.E.P.

**Cuadro 8.4** Porcentaje de mujeres afiliadas a la Obra Social de los Empleados Públicos y distribución relativa de los afiliados según grupos de edad seleccionados por división político-administrativa. 1996

División político-administrativa	Total de afiliados (100,0)	% de mujeres	Grupos de edad seleccionados				
			0 - 14	15 - 59	60 - 69	70 - 79	80 y más
Total provincia	141.116	52,8	29,8	56,6	7,0	4,3	2,3
Ambato	1.979	51,4	33,5	50,8	6,6	4,8	4,3
Ancasti	1.908	49,9	30,2	52,6	7,7	5,8	3,7
Andalgalá	6.207	52,0	31,9	55,5	6,8	4,1	1,7
Antofagasta de la Sierra	543	51,2	41,7	51,6	4,1	2,2	0,4
Belén	9.020	51,8	35,6	53,4	6,0	3,5	1,5
Capayán	6.479	51,1	33,4	54,2	6,3	3,8	2,3
Capital	68.160	53,4	28,0	58,1	7,2	4,4	2,3
El Alto	1.685	49,5	28,5	56,3	7,1	5,2	2,9
Fray Mamerto Esquiú	5.661	52,2	29,0	57,6	7,2	4,1	2,1
La Paz	6.406	52,0	31,4	57,0	6,0	3,5	2,1
Paclín	2.496	51,2	32,6	53,2	6,3	4,8	3,1
Pomán	4.206	50,8	31,4	55,7	6,8	3,8	2,3
Santa María	6.725	53,9	29,9	53,9	8,3	5,4	2,5
Santa Rosa	3.100	52,5	30,8	53,0	7,6	4,5	4,1
Tinogasta	8.097	52,9	29,8	55,8	7,2	4,8	2,4
Valle Viejo	8.444	53,3	29,0	57,0	7,2	4,3	2,5

Fuente: Provincia de Catamarca. Obra Social de los Empleados Públicos. Servicio de Informática

**Cuadro 8.5** Distribución relativa de los afiliados<sup>1</sup> al Instituto Nacional de Servicios Sociales para Jubilados y Pensionados según grupos de edad seleccionados por división político-administrativa. 1995

División político-administrativa	Total de afiliados (100,0)	Grupo de edad de los afiliados				
		0 - 14	15 - 59	60 - 69	70 - 79	80 y más
<b>Total provincia</b>	<b>28.652</b>	<b>16,8</b>	<b>33,7</b>	<b>18,7</b>	<b>17,8</b>	<b>13,0</b>
Ambato	663	18,4	33,0	16,7	18,3	13,6
Ancasti	325	28,0	36,0	10,5	13,2	12,3
Andalgalá	1.461	14,1	27,8	20,3	21,1	16,7
Antofagasta de la Sierra	108	8,3	16,7	7,4	10,2	57,4
Belén	1.968	12,2	26,7	19,9	24,4	16,8
Capayán	1.208	20,4	37,0	14,0	17,0	11,6
Capital	11.526	17,6	35,4	19,6	16,1	11,3
El Alto	232	22,4	38,4	15,5	12,9	10,8
Fray Mamerto Esquiú	1.097	18,3	38,7	16,2	14,9	11,9
La Paz	1.259	13,6	36,1	22,6	19,1	8,6
Paclín	610	21,0	39,0	12,0	14,1	13,9
Pomán	699	12,4	27,8	20,0	21,6	18,2
Santa María	1.981	9,0	26,7	22,4	22,6	19,3
Santa Rosa	475	16,4	30,3	16,0	24,0	13,3
Tinogasta	2.383	14,2	29,6	19,2	21,1	15,9
Valle Viejo	2.657	23,9	39,8	15,7	12,2	8,4

Población afiliada al PAMI

<sup>1</sup> Incluye jubilados, pensionados y familiares a cargo.

Fuente: Instituto Nacional de Servicios Sociales para Jubilados y Pensionados

**Cuadro 8.6** Porcentaje de mujeres afiliadas<sup>1</sup> al Instituto Nacional de Servicios Sociales para Jubilados y Pensionados en los grupos de edad seleccionados según división político-administrativa. 1995

División político-administrativa	% de mujeres Total	Grupo de edad				
		0 - 14	15 - 59	60 - 69	70 - 79	80 y más
<b>Total provincia</b>	<b>57,9</b>	<b>49,3</b>	<b>60,2</b>	<b>61,4</b>	<b>55,0</b>	<b>61,8</b>
Ambato	54,8	56,6	57,5	55,9	52,1	47,8
Ancasti	54,8	53,8	59,0	52,9	46,5	55,0
Andalgalá	57,2	46,1	58,9	62,6	51,9	63,5
Antofagasta de la Sierra	48,1	33,3	72,2	37,5	36,4	46,8
Belén	58,8	50,2	61,6	63,3	56,5	58,5
Capayán	54,2	46,3	55,5	63,9	51,2	56,7
Capital	60,1	50,7	60,5	63,0	59,0	69,5
El Alto	53,4	57,7	47,2	52,8	56,7	64,0
Fray Mamerto Esquiú	59,1	46,8	64,6	57,9	55,2	66,4
La Paz	54,6	49,4	58,6	56,5	52,5	46,3
Paclín	52,5	42,2	57,1	60,3	50,0	50,6
Pomán	51,4	42,5	55,2	52,9	48,3	53,5
Santa María	59,7	45,8	67,2	62,6	53,9	59,0
Santa Rosa	54,7	43,6	62,5	68,4	44,7	52,4
Tinogasta	56,6	51,8	60,1	60,6	51,1	56,8
Valle Viejo	56,0	47,8	58,6	59,0	55,1	62,9

<sup>1</sup> Incluye jubiladas, pensionadas y familiares a cargo.

Fuente: Instituto Nacional de Servicios Sociales para Jubilados y Pensionados

**Cuadro 8.7** Población de 60 años y más: porcentaje afiliada<sup>1</sup> al Instituto Nacional de Servicios Sociales para Jubilados y Pensionados según división político-administrativa. 1995

División político-administrativa	Población de 60 años y más	Afiliada	
		Número	%
Total provincia	29.281	14.200	48,5
Ambato	721	322	44,7
Ancasti	248	117	47,2
Andalgalá	1.524	849	55,7
Antofagasta de la Sierra	102	81	79,4
Belén	2.220	1.201	54,1
Capayán	1.303	515	39,5
Capital	12.458	5.424	43,5
El Alto	283	91	32,2
Fray Mamerto Esquiú	883	472	53,5
La Paz	1.746	633	36,3
Paclín	355	244	68,7
Pomán	797	418	52,4
Santa María	1.858	1.274	68,6
Santa Rosa	931	253	27,2
Tinogasta	1.899	1.340	70,6
Valle Viejo	1.953	966	49,5

<sup>1</sup> Incluye jubilados, pensionados y familiares a cargo.

**Fuente:** INDEC, Estimaciones de Población por Departamento Período 1990-2005, Instituto Nacional de Servicios Sociales para Jubilados y Pensionados

**Cuadro 8.8** Población afiliada<sup>1</sup> al Instituto Nacional de Servicios Sociales para Jubilados y Pensionados por sexo según condición de afiliación. Total provincia. 1995

Condición de afiliación	Total (100,0)	Varones (100,0)	Mujeres (100,0)
<b>Total</b>	<b>28.652</b>	<b>12.072</b>	<b>16.580</b>
Jubilados	23,7	37,4	13,8
Pensionados	28,4	14,8	38,3
Otros <sup>2</sup>	47,9	47,8	47,9

<sup>1</sup> Incluye jubilados, pensionados y familiares a cargo.

<sup>2</sup> Incluye cónyuges, hijos y otros familiares a cargo.

**Fuente:** Instituto Nacional de Servicios Sociales para Jubilados y Pensionados

**Cuadro 8.9** Porcentaje de menores atendidos por programas asistenciales<sup>1</sup> según grupo de edad y sexo. Total provincia. 1994-1995

Menores atendidos	Total (100,0)	Grupos de edad				
		Menor de 1 año	1 - 5	6 - 12	13 - 18	Ignorado
<b>1994</b>						
Total	299	27,8	25,8	15,7	21,7	9,0
Varones	182	34,7	26,9	9,9	19,2	9,3
Mujeres	117	17,1	23,9	24,9	25,6	8,5
<b>1995</b>						
Total	97	15,5	29,9	40,2	-	14,4
Varones	84	17,8	27,4	38,1	-	16,7
Mujeres	13	-	46,2	53,8	-	-

Programas asistenciales

<sup>1</sup> Corresponde a los siguientes programas: Pequeños Hogares, Familia Sustituta Subsidiada, Familias Indigentes y Control de menores asistidos.

**Fuente:** Provincia de Catamarca. Dirección de Desarrollo Humano

## DEFINICIONES Y CONCEPTOS

### SEGURIDAD Y ASISTENCIA SOCIAL

**Beneficios previsionales:** incluye jubilaciones y pensiones.

**Tipo de beneficio:** hace referencia a si los haberes son percibidos por jubilación o pensión del beneficiario (agente). Incluye asimismo a los haberes percibidos por leyes especiales.

**Régimen previsional:** hace referencia a la jurisdicción que otorgó el beneficio de la jubilación o pensión, puede ser Nacional, Provincial o Municipal.

**Afiliados al PAMI:** son los jubilados, pensionados y los familiares a cargo que pertenecen al Instituto Nacional de Servicios Sociales para Jubilados y Pensionados.

**Condición de afiliación:** pueden ser jubilados, pensionados y otros. La categoría "otros" incluye a cónyuges, hijos y otros familiares.



## SEGURIDAD PÚBLICA

**Cuadro 9.1** Tasa de delincuencia por 10.000 habitantes según división político-administrativa. 1990-1996

División político-administrativa	Tasa de delincuencia						
	1990	1991	1992	1993	1994	1995	1996
Total provincia	161,7	123,4	177,1	153,0	218,2	239,6	268,8
Ambato	171,8	74,9	141,6	72,1	124,8	80,4	235,8
Ancasti	49,1	38,3	35,0	59,0	75,7	104,9	65,4
Andalgalá	206,6	112,9	138,6	81,0	124,2	179,8	191,6
Antofagasta de la Sierra	51,4	0,0	40,5	30,1	69,4	108,2	78,0
Belén	96,8	76,3	101,6	41,1	93,0	150,9	160,7
Capayán	153,7	98,7	124,5	67,5	65,6	123,6	158,6
Capital	210,4	184,4	271,7	264,0	358,8	361,1	392,0
El Alto	187,5	93,6	159,3	113,4	107,9	148,2	211,0
Fray Mamerto Esquiú	121,2	78,5	170,0	85,3	144,9	198,1	227,5
La Paz	109,8	65,1	90,6	72,4	85,1	104,2	139,7
Paclín	132,4	64,9	56,4	115,6	132,4	188,7	242,3
Pomán	107,3	50,4	86,4	50,3	97,9	76,6	100,4
Santa María	50,7	53,8	82,5	42,1	62,6	114,7	153,6
Santa Rosa	157,4	81,4	86,6	76,0	83,2	128,9	141,4
Tinogasta	128,6	74,7	90,5	56,5	100,7	98,5	136,3
Valle Viejo	163,4	113,1	141,7	131,7	255,4	280,1	285,0

Hechos delictuosos

Fuente: Policía de la Provincia de Catamarca. Departamento de Investigaciones Judiciales. Jefatura. INDEC. Proyecciones de Población por Departamento. Período 1990-2005

**Cuadro 9.2** Frecuencia diaria de los hechos delictuosos por tipo, según división político-administrativa. 1995-1996

Tipo de delito	Frecuencia diaria de los hechos delictuosos contra:									
	Total		Personas <sup>1</sup>		Propiedad		Libertad		Otros <sup>2</sup>	
	1995	1996	1995	1996	1995	1996	1995	1996	1995	1996
Total provincia	19,0	21,7	4,5	5,0	12,8	14,6	0,8	1,3	0,9	0,8
Ambato	0,1	0,2	0	0	0,1	0,2	0	0	0	0
Ancasti	0,1	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Andalgalá	0,8	0,8	0,1	0,1	0,6	0,6	0	0	0	0,1
Antofagasta de la Sierra	0	0	0	0	0	0	-	-	-	0
Belén	0,9	1,0	0,3	0,3	0,5	0,6	0	0,1	0,1	0,1
Capayán	0,4	0,6	0,1	0,2	0,3	0,3	0	0	0	0
Capital	12,3	13,7	2,6	2,6	8,9	9,8	0,4	0,8	0,5	0,5
El Alto	0,1	0,2	0	0	0,1	0,1	0	0	0	0
Fray Mamerto Esquiú	0,5	0,6	0,1	0,1	0,3	0,4	0	0	0	0
La Paz	0,5	0,7	0,2	0,2	0,2	0,4	0,1	0	0	0
Paclín	0,2	0,2	0,1	0,1	0,1	0,1	0	0	0	0
Pomán	0,2	0,2	0	0,1	0,1	0,1	0	0	0	0
Santa María	0,6	0,8	0,2	0,3	0,3	0,5	0,1	0	0	0
Santa Rosa	0,3	0,4	0,1	0,1	0,2	0,2	0	0	0	0
Tinogasta	0,5	0,7	0,1	0,2	0,3	0,5	0	0	0	0
Valle Viejo	1,5	1,6	0,5	0,6	0,8	0,8	0,1	0,1	0,1	0

<sup>1</sup> Incluye contra las personas culposos, contra las personas dolosos y homicidios dolosos.

<sup>2</sup> Incluye delitos contra la honestidad, el honor; el estado civil; la seguridad común; la tranquilidad pública; la seguridad de la Nación; los poderes públicos y el orden constitucional; la administración pública; la fe pública; los juegos prohibidos; las leyes especiales o decretos leyes y la Ley de Estupeficientes.

Fuente: Policía de Provincia de Catamarca. Departamento de Investigaciones Judiciales. Jefatura

**Cuadro 9.3** Distribución relativa de los hechos delictuosos según tipo de delito.  
Total provincia. 1990-1996

Tipo de delito	1990	1991	1992	1993	1994	1995	1996
Total provincia	4.230	3.289	4.815	4.247	6.186	6.929	7.928
Contra las personas <sup>1</sup>	18,6	21,6	20,9	21,2	24,9	23,8	22,8
Contra la honestidad	2,2	3,2	2,0	2,1	2,3	2,4	2,1
Contra la libertad	4,1	5,3	5,7	5,1	5,3	4,1	5,9
Contra la propiedad	74,2	68,9	70,0	70,8	66,1	67,5	67,4
Otros delitos <sup>2</sup>	0,9	1,2	1,3	0,8	1,3	2,2	1,8

<sup>1</sup> Incluye delitos contra las personas culposos, contra las personas dolosos y homicidios dolosos.

<sup>2</sup> Incluye delitos contra el honor; el estado civil; la seguridad común; la tranquilidad pública; la seguridad de la Nación; los poderes públicos y el orden constitucional; la administración pública; la fe pública; los juegos prohibidos; las leyes especiales o decretos leyes y la Ley de Estupefacientes.

Fuente: Policía de la Provincia de Catamarca. Departamento de Investigaciones Judiciales. Jefatura

**Cuadro 9.4** Distribución relativa de los hechos delictuosos según tipo de delito por división  
político-administrativa. 1996

División político-administrativa	Tipo de delito					
	Total (100,0)	Contra las personas	Contra la propiedad	Contra la honestidad	Contra la libertad	Otros delitos <sup>2</sup>
Total provincia	7.928	1.810	5.347	168	464	139
Ambato	85	21,2	74,1	1,2	1,2	2,4
Ancasti	16	25,0	50,0	6,2	12,5	6,3
Andalgalá	297	14,1	73,1	2,4	6,1	4,3
Antofagsta de la Sierra	8	12,5	75,0	-	-	12,5
Belén	361	27,7	59,3	1,7	7,7	3,6
Capayán	210	31,0	59,0	3,3	6,2	0,5
Capital	5.017	18,7	71,6	2,1	6,0	1,6
El Alto	59	18,6	72,9	1,7	6,8	-
Fray Mamerto Esquiú	204	25,5	62,6	2,0	7,4	2,5
La Paz	248	34,3	57,3	2,8	4,8	0,8
Paclín	86	38,4	53,5	-	5,8	2,3
Pomán	81	37,0	40,8	11,1	3,7	7,4
Santa María	291	34,7	57,0	2,1	5,9	0,3
Santa Rosa	134	30,6	62,8	0,7	3,7	2,2
Tinogasta	259	27,0	67,2	1,2	3,1	1,5
Valle Viejo	572	37,4	53,7	2,1	5,8	1,0

<sup>1</sup> Incluye contra las personas culposos, contra las personas dolosos y homicidios dolosos.

<sup>2</sup> Incluye delitos contra la honestidad, el honor; el estado civil; la seguridad común; la tranquilidad pública; la seguridad de la Nación; los poderes públicos y el orden constitucional; la administración pública; la fe pública; los juegos prohibidos; las leyes especiales o decretos leyes y la Ley de Estupefacientes.

Fuente: Policía de Provincia de Catamarca. Departamento de Investigaciones Judiciales. Jefatura

**Cuadro 9.5** Cantidad de inculpados y porcentaje de delitos con cantidad conocida de inculpados según división político-administrativa. 1995 - 1996

División político-administrativa	1995		1996	
	Inculpados	% de delitos con cantidad conocida de inculpados	Inculpados	% de delitos con cantidad conocida de inculpados
Total provincia	3.273	41,3	3.579	40,9
Ambato	7	27,6	40	42,4
Ancasti	12	53,8	15	100,0
Andalgalá	100	34,3	138	43,4
Antofagasta de la Sierra	6	36,4	7	50,0
Belén	228	62,1	221	57,3
Capayán	69	45,3	106	53,3
Capital	1.934	35,1	1.984	34,9
El Alto	20	45,2	23	39,0
Fray Mamerto Esquiú	79	41,7	77	38,2
La Paz	145	77,5	149	57,3
Paclín	30	58,2	37	51,2
Pomán	49	67,2	55	54,3
Santa María	148	57,7	180	56,0
Santa Rosa	71	51,7	66	44,8
Tinogasta	106	55,6	152	50,2
Valle Viejo	269	51,2	329	53,0

Hechos delictuosos

Fuente: Policía de la Provincia de Catamarca. Departamento de Investigaciones Judiciales. Jefatura

**Cuadro 9.6** Accidentes de tránsito automotor: indicadores seleccionados. 1994-1996

Indicadores seleccionados	1994	1995	1996
Total de accidentes	487 (100,0)	482 (100,0)	534 (100,0)
Zona de ocurrencia			
Urbana	48,9	38,4	36,3
Rural	51,1	61,6	63,7
Cantidad de			
Muertos	44	42	40
Heridos	577	548	705
Tasa de accidentes (por 1.000 habitantes)	1,72	1,67	1,81

Accidentes de tránsito

Fuente: Policía de la Provincia de Catamarca. Departamento de Investigaciones Judiciales. Jefatura. INDEC, Proyecciones de Población por departamento. Período 1990-2005

**Cuadro 9.7** Distribución relativa de la población alojada en unidades del servicio penitenciario provincial según situación legal, sexo y edad. 1990-1996

Situación legal, sexo y edad	1990	1991	1992	1993	1994	1995	1996
Total población penal	71 (100,0)	71 (100,0)	66 (100,0)	66 (100,0)	64 (100,0)	67 (100,0)	69 (100,0)
Condenados	60,6	53,5	95,5	74,2	89,1	91,0	81,2
Procesados	39,4	46,5	4,5	25,8	10,9	9,0	18,8
<b>Sexo</b>							
Varones	88,7	90,1	92,4	89,4	90,6	92,5	94,2
Mujeres	11,3	9,9	7,6	10,6	9,4	7,5	5,8
<b>Edad</b>							
Menores de 21 años	-	-	-	3,0	6,3	4,5	1,4
21 años y más	100,0	100,0	100,0	97,0	93,7	95,5	98,6

Fuente: Servicio Penitenciario de la Provincia de Catamarca

## DEFINICIONES Y CONCEPTOS

### SEGURIDAD PÚBLICA

**Tasa de delincuencia:** número de delitos registrados por cada 10.000 habitantes.

**Tipo de delito:**

**Delitos contra las personas:** se agrupan los que atentan contra la vida y la salud. Comprende homicidio, aborto, lesiones, disparo de arma de fuego, agresión, abandono de personas y omisión de auxilio.

**Delitos contra la honestidad:** la Ley penal restringe el concepto a lo meramente sexual. Se consideran delitos contra la honestidad: la violación, el estupro, la corrupción y los ultrajes al pudor, el rapto. Además esta categoría comprende el abuso deshonesto, la explotación de ganancias provenientes de la prostitución, trata de personas y publicaciones obscenas.

**Delitos contra la libertad:** comprende plagio, privación ilegal de la libertad, sustracción de menores, amenazas y coacciones, violación de domicilio, allanamiento ilegal, etc.

**Delitos contra la propiedad:** comprende hurto, robo, extorsión, secuestro extorsivo, estafas y otras defraudaciones.

**Situación legal de la población penal:**

**Procesados:** aquellos que aún no fueron sentenciados.

**Condenados:** aquellos que recibieron sentencia condenatoria.



## PARTICIPACIÓN ELECTORAL

**Cuadro 10.1** Cantidad de electores y porcentaje de participación según división político-administrativa, en las elecciones de 1983, 1985, 1987, 1989, 1991, 1993, 1994, 1995<sup>1</sup>

División político-administrativa	30/10/83		03/11/85		06/09/87		14/05/89	
	Electores	% de participación	Electores	% de participación	Electores	% de participación	Electores	% de participación
<b>Total provincia</b>	<b>132.308</b>	<b>81,3</b>	<b>139.384</b>	<b>82,8</b>	<b>146.372</b>	<b>85,5</b>	<b>152.444</b>	<b>84,8</b>
Ambato	2.457	88,6	2.517	87,6	2.538	89,0	2.612	87,8
Ancasti	1.910	81,6	1.986	82,5	1.973	84,4	1.923	82,2
Andalgalá	7.572	79,4	7.878	81,5	8.204	83,8	8.422	82,8
Antofagasta de la Sierra	509	78,2	519	69,7	554	81,8	567	78,5
Belén	11.124	75,5	11.118	79,4	11.521	82,0	11.807	82,6
Capayán	5.762	81,3	6.104	83,5	6.500	85,9	6.736	84,7
Capital	48.317	84,3	52.719	85,0	55.925	87,3	58.855	86,5
El Alto	2.278	76,8	2.313	78,9	2.329	80,5	2.448	83,0
Fray Mamerto Esquiú	4.169	85,5	4.358	88,9	4.741	90,6	4.981	88,9
La Paz	9.104	76,8	9.551	79,3	10.033	81,6	10.637	82,0
Paclín	2.491	90,2	2.503	83,0	2.513	86,9	2.547	84,8
Pomán	4.028	81,4	4.228	84,6	4.392	88,0	4.529	87,6
Santa María	9.481	77,2	9.678	77,7	10.083	81,7	10.317	82,8
Santa Rosa	4.279	80,4	4.563	80,6	4.968	83,8	5.217	82,3
Tinogasta	11.413	75,6	11.352	78,3	11.509	82,0	11.669	80,4
Valle Viejo	7.414	87,3	7.997	88,8	8.589	90,0	9.177	88,1

División político-administrativa	06/09/91		03/10/93		10/04/94		14/05/95	
	Electores	% de participación	Electores	% de participación	Electores	% de participación	Electores	% de participación
<b>Total provincia</b>	<b>161.631</b>	<b>82,1</b>	<b>167.615</b>	<b>79,5</b>	<b>169.651</b>	<b>76,5</b>	<b>175.028</b>	<b>83,0</b>
Ambato	2.742	86,7	2.830	84,3	2.864	82,9	2.993	88,8
Ancasti	1.915	82,5	1.951	81,0	1.959	74,7	2.009	84,8
Andalgalá	8.752	81,2	9.021	79,0	9.092	75,8	9.265	82,4
Antofagasta de la Sierra	609	79,6	640	78,7	662	62,1	689	82,3
Belén	12.421	77,2	12.789	75,8	12.984	72,2	13.190	80,4
Capayán	7.110	84,0	7.319	81,6	7.404	78,1	7.617	84,9
Capital	63.089	83,6	66.035	80,8	67.274	78,1	70.103	83,6
El Alto	2.520	79,8	2.530	77,4	2.523	70,0	2.535	84,3
Fray Mamerto Esquiú	5.217	88,8	5.392	87,2	5.481	86,0	5.779	88,9
La Paz	11.385	77,8	11.620	75,2	11.582	71,7	11.798	79,6
Paclín	2.653	84,0	2.680	82,1	2.707	80,6	2.787	84,7
Pomán	4.776	85,5	4.876	81,9	4.886	78,4	4.908	84,8
Santa María	10.857	78,1	11.213	74,5	11.298	70,6	11.472	80,2
Santa Rosa	5.429	78,0	5.649	75,0	5.685	71,8	5.801	79,7
Tinogasta	11.943	78,5	12.343	75,6	12.369	72,1	12.632	80,0
Valle Viejo	10.213	87,4	10.727	85,1	10.881	83,5	11.450	87,3

<sup>1</sup> 30/10/83, 14/05/95: Elecciones de presidente, vicepresidente, gobernador, vicegobernador, y legisladores nacionales y provinciales.  
03/11/85, 30/10/93: Elecciones de legisladores.

06/09/87, 06/09/91: Elecciones de gobernador, vicegobernador y legisladores nacionales y provinciales.

14/05/89: Elecciones de presidente, vicepresidente y legisladores nacionales y provinciales.

10/04/94: Elecciones de convencionales constituyentes.

**Cuadro 10.2** Distribución relativa de electores habilitados y porcentaje de participación según sexo. Total provincia. Elecciones de Presidente y Vicepresidente de 1983, 1989 y 1995

Electores habilitados y participación	30/10/83	14/05/89	14/05/95
	Total electores	132.308 (100,0)	152.444 (100,0)
Varones	48,0	49,1	49,9
Mujeres	52,0	50,9	50,1
Porcentaje de participación			
Total	81,3	84,8	83,0
Varones	82,7	85,4	82,0
Mujeres	80,0	84,2	84,1

Fuente: Ministerio del Interior de la Nación. Dirección Nacional Electoral

**Cuadro 10.3** Porcentaje de votos positivos, en blanco y anulados según división político-administrativa. Elecciones de Presidente y Vicepresidente. 1983, 1989, 1995

División político-administrativa	30/10/83				14/05/89				14/05/95			
	Total votos (100,0)	% votos			Total votos (100,0)	% votos			Total votos (100,0)	% votos		
		Positivos	En blanco	Anulados		Positivos	En blanco	Anulados		Positivos	En blanco	Anulados
Total provincia	107.619	96,5	1,8	1,7	129.266 <sup>1</sup>	96,0	1,2	0,3	145.345	83,5	16,0	0,3
Ambato	2.177	96,5	1,4	2,1	2.294	99,1	0,8	0,1	2.659	83,6	16,3	0,1
Ancasti	1.558	97,9	0,6	1,5	1.581	98,2	1,7	0,1	1.703	87,3	12,5	0,2
Andalgalá	6.011	97,5	1,7	0,8	6.977 <sup>1</sup>	97,3	1,8	0,3	7.634	84,9	15,0	0,1
Antofagasta de la Sierra	398	99,0	-	1,0	445 <sup>1</sup>	97,8	0,9	0,2	567	78,5	21,3	0,2
Belén	8.397	97,8	1,2	1,0	9.757	99,0	0,9	0,1	10.604	87,1	12,8	0,1
Capayán	4.684	96,5	1,1	2,4	5.706	98,6	1,2	0,2	6.467	83,9	15,9	0,2
Capital	40.708	94,9	2,7	2,4	50.901	98,4	1,1	0,5	58.586	80,4	19,2	0,4
El Alto	1.749	98,9	0,4	0,7	2.031	98,7	1,3	0	2.137	76,9	23,1	-
Fray Mamerto Esquiú	3.564	97,4	0,8	1,8	4.427	98,6	1,2	0,2	5.138	85,9	13,8	0,3
La Paz	6.989	98,7	0,7	0,6	8.719	98,5	1,2	0,3	9.392	87,1	12,7	0,2
Paclín	2.247	97,1	2,0	0,9	2.159	98,4	1,6	0,0	2.361	88,9	11,0	0,1
Pomán	3.279	98,4	1,3	0,3	3.967 <sup>1</sup>	98,3	0,8	0,1	4.162	88,9	11,0	0,1
Santa María	7.315	96,3	1,4	2,3	8.539	98,7	1,1	0,2	9.202	89,0	10,7	0,3
Santa Rosa	3.440	98,3	1,2	0,5	4.296	98,1	1,6	0,3	4.624	84,0	15,7	0,3
Tinogasta	8.632	98,0	1,4	0,6	9.379 <sup>1</sup>	92,0	0,9	0,1	10.110	88,9	11,0	0,1
Valle Viejo	6.471	96,0	1,6	2,4	8.088	98,6	1,2	0,2	9.999	81,2	18,4	0,4

<sup>1</sup> La suma de los votos positivos, en blanco y anulados no es igual al 100% por errores en las actas.

Fuente: Ministerio del Interior de la Nación. Dirección Nacional Electoral

**Cuadro 10.4** Porcentaje de votos positivos, en blanco y anulados según división político-administrativa. Elecciones de Gobernador y Vicegobernador. 1983, 1987, 1991, 1995

División político-administrativa	30/10/83				06/09/87			
	Total votos (100,0)	% votos			Total votos (100,0)	% votos		
		Positivos	En blanco	Anulados		Positivos	En blanco	Anulados
Total provincia	107.619	97,8	1,4	1,0	125.092 <sup>1</sup>	98,7	1,1	0,2
Ambato	2.177	97,3	1,5	1,2	2.260	98,7	1,3	0
Ancasti	1.558	98,8	0,4	0,8	1.666	99,3	0,5	0,2
Andalgalá	6.011	98,9	0,8	0,3	6.877	98,9	0,7	0,4
Antofagasta de la Sierra	398	99,7	-	0,3	453	98,9	1,1	-
Belén	8.397	98,6	1,0	0,4	9.451	99,3	0,6	0,1
Capayán	4.684	98,4	0,7	0,9	5.582	97,7	2,2	0,1
Capital	40.708	96,6	2,0	1,4	48.821	98,6	1,2	0,2
El Alto	1.749	98,7	0,4	0,9	1.875	98,7	1,0	0,3
Fray Mamerto Esquiú	3.564	97,8	1,0	1,2	4.297	99,1	0,7	0,2
La Paz	6.989	99,0	0,4	0,6	8.183	98,7	1,2	0,1
Paclín	2.247	93,6	0,9	5,5	2.185 <sup>1</sup>	98,7	1,0	0,1
Pomán	3.279	98,7	1,2	0,1	3.867	99,5	0,5	0
Santa María	7.315	98,4	1,1	0,5	8.242	98,9	1,0	0,1
Santa Rosa	3.440	97,8	1,4	0,8	4.162 <sup>1</sup>	98,9	0,9	0,1
Tinogasta	8.632	99,0	0,9	0,1	9.443	98,9	0,9	0,2
Valle Viejo	6.471	96,4	1,4	2,2	7.728	98,6	1,2	0,2

División político-administrativa	06/09/91				14/05/95			
	Total votos (100,0)	% votos			Total votos (100,0)	% votos		
		Positivos	En blanco	Anulados		Positivos	En blanco	Anulados
Total provincia	132.675	97,8	2,0	0,2	145.345	93,3	6,6	0,1
Ambato	2.376	98,1	1,6	0,3	2.659	94,2	5,7	0,1
Ancasti	1.580	97,3	2,5	0,2	1.703	96,0	3,9	0,1
Andalgalá	7.106	97,9	1,9	0,2	7.634	93,7	6,3	0
Antofagasta de la Sierra	485	97,9	1,7	0,4	567	98,6	3,4	-
Belén	9.591	98,3	1,5	0,2	10.604	95,1	4,8	0,1
Capayán	5.974	97,4	2,5	0,1	6.467	94,3	5,7	0
Capital	52.734	97,8	2,0	0,2	58.586	92,1	7,8	0,1
El Alto	2.011	98,6	1,3	0,1	2.137	90,9	9,1	-
Fray Mamerto Esquiú	4.632	98,4	1,4	0,2	5.138	95,0	4,8	0,2
La Paz	8.860	97,7	2,2	0,1	9.392	94,1	5,8	0,1
Paclín	2.228	98,0	1,7	0,3	2.361	95,8	4,1	0,1
Pomán	4.082	98,8	1,2	0	4.162	97,2	2,8	0
Santa María	8.477	98,0	1,8	0,2	9.202	93,9	5,9	0,2
Santa Rosa	4.236	95,9	3,7	0,4	4.624	93,1	6,9	0
Tinogasta	9.376	98,6	1,3	0,1	10.110	96,0	3,9	0,1
Valle Viejo	8.927	97,1	2,7	0,2	9.999	90,7	9,2	0,1

<sup>1</sup> La suma de los votos positivos, en blanco y anulados no es igual a 100% por errores en las actas.

Fuente: Ministerio del Interior de la Nación. Dirección Nacional Electoral. Juzgado Federal de Catamarca, para el año 1991

**Cuadro 10.5** Cuatro partidos políticos más votados en las elecciones de Presidente y Vicepresidente de 1983, 1989 y 1995. Total provincia<sup>1</sup>

30/10/83		14/05/89		14/05/95	
Partido	% de votos	Partido	% de votos	Partido	% de votos
U.C.R.	46,8	Fte. Justicialista Popular	55,3	Alianza Frente Justicialista	52,3
Justicialista	43,7	Al.U.C.R.-Mov. Pop.Cat.	40,3	U.C.R.	30,8
Mov. Pop. Catamarqueño	4,3	Blanco de los Jubilados	1,4	Al FREPASO	15,9
La Voz del Pueblo	2,6	Al. Izquierda Unida	1,1	MODIN	0,4

<sup>1</sup> El porcentaje de votos por partido está calculado sobre el total de votos positivos.

Fuente: Ministerio del Interior de la Nación.Dirección Nacional Electoral

**Cuadro 10.5.1** Porcentaje de votos femeninos en los cuatro partidos políticos más votados en las elecciones de Presidente y Vicepresidente de 1983, 1989 y 1995. Total provincia

30/10/83		14/05/89		14/05/95	
Partido	% de votos femeninos	Partido	% de votos femeninos	Partido	% de votos femeninos
U.C.R.	52,8	Fte. Justicialista Popular	49,7	Alianza Frente Justicialista	50,8
Justicialista	49,6	Al.U.C.R.-Mov. Pop.Cat.	51,8	U.C.R.	51,9
Mov. Pop. Catamarqueño	53,6	Blanco de los Jubilados	57,3	Al FREPASO	54,3
La Voz del Pueblo	51,1	Al. Izquierda Unida	39,3	MODIN	37,6

Fuente: Ministerio del Interior de la Nación.Dirección Nacional Electoral

**Cuadro 10.6** Cuatro partidos políticos más votados en las elecciones de Gobernador y Vicegobernador de 1983, 1987, 1991 y 1995. Total provincia<sup>1</sup>

30/10/83		06/09/87	
Partido	% de votos	Partido	% de votos
Justicialista	39,7	Justicialista	54,2
U.C.R.	36,1	U.C.R.- M.P.C.- Voz Pueblo	41,4
Mov.Pop. Catamarqueño	16,5	Fte. Renovador-D.C.-P.I.	1,0
La voz del Pueblo	4,1	Movilización	1,0

  

06/09/91		14/05/95	
Partido	% de votos	Partido	% de votos
Al. Fte. Cívico Social	48,0	Al. Fte. Cívico y Social	53,1
Al. Mov. Afirmación Popular	37,0	Al. Fte. Justicialista	43,9
Al. Fte. Esper. Nva. Catamarca	13,6	Unidad Catamarqueña	1,0
Fuerza Republicana	0,7	Renovación Popular	0,6

<sup>1</sup> El porcentaje de votos por partido está calculado sobre el total de votos positivos.

Fuente: Ministerio del Interior de la Nación.Dirección Nacional Electoral

**Cuadro 10.6.1** Porcentaje de votos femeninos en los cuatro partidos políticos más votados en las elecciones de Gobernador y Vicegobernador de 1983, 1987 y 1995<sup>1</sup>. Total provincia

30/10/83		06/09/87		14/05/95	
Partido	% de votos femeninos	Partido	% de votos femeninos	Partido	% de votos femeninos
Justicialista	49,5	Justicialista	51,0	Al. Fte. Cívico y Social	51,5
U.C.R.	51,0	U.C.R.- M.P.C.- Voz Pueblo	50,5	Al. Fte. Justicialista	50,8
Mov.Pop. Catamarqueño	54,8	Fte. Renovador-D.C.-P.I.	44,9	Unidad Catamarqueña	50,3
La voz del Pueblo	54,9	Movilización	48,4	Renovación Popular	49,5

<sup>1</sup> La información de 1991 no se incluyó en el cuadro por no encontrarse disponible por sexo.

Fuente: Ministerio del Interior de la Nación. Dirección Nacional Electoral

**Cuadro 10.7** Distribución porcentual de los afiliados según partido político por sexo. Total provincia. 1989 y 1996

Partido	30/06/89			30/06/96		
	Total	Mujeres	Varones	Total	Mujeres	Varones
<b>Total</b>	<b>71.933</b>	<b>36.232</b>	<b>35.701</b>	<b>80.076</b>	<b>40.914</b>	<b>39.162</b>
Justicialista	54,1	55,1	53,2	46,7	48,0	45,4
Unión Cívica Radical	32,9	32,6	33,3	36,6	36,0	37,2
Todos por Catamarca	-	-	-	1,4	1,4	1,5
Unidad Catamarqueña	-	-	-	1,0	0,9	1,0
Movilización	0,9	0,7	1,0	0,9	0,7	1,1
Movimiento de solidaridad	-	-	-	0,9	0,7	1,1
PAIS	-	-	-	0,9	0,8	0,9
Movimiento Popular Catamarqueño	1,3	1,3	1,2	0,8	0,8	0,8
Movimiento Autonomista Popular	-	-	-	0,6	0,6	0,6
Democracia Cristiana	0,8	0,7	0,8	0,7	0,7	0,7
Autonomista	-	-	-	0,6	0,7	0,6
Democ. Popular por Fte. Soc.	-	-	-	0,6	0,5	0,8
Mov. por la Dignidad y la Independencia	-	-	-	0,8	0,8	0,8
Movimiento Nacional Constitucional	-	-	-	0,6	0,7	0,5
Obrero	-	-	-	0,5	0,4	0,7
Unión de Centro Democrático	0,9	0,8	1,1	0,6	0,5	0,6
Fuerza Republicana	-	-	-	0,5	0,3	0,8
Del Trabajo y del Pueblo	-	-	-	0,6	0,7	0,4
Movimiento Patriótico de Liberación	0,4	0,3	0,5	0,4	0,4	0,4
Socialista Popular	0,3	0,3	0,3	0,7	0,8	0,5
Patria Libre	-	-	-	0,4	0,2	0,6
Movimiento de Integración y Desarrollo	0,6	0,6	0,6	0,4	0,4	0,4
Demócrata de Catamarca	0,8	0,7	0,9	0,4	0,4	0,5
Unificación Populista	0,8	1,1	0,4	0,6	0,8	0,4
Intransigente	0,5	0,5	0,5	0,4	0,4	0,4
Federal	0,5	0,6	0,4	0,3	0,4	0,3
Conservador Popular	0,3	0,3	0,4	0,2	0,2	0,2
Otros	4,9	4,4	5,4	0,8	0,8	0,8

Fuente: Ministerio del Interior de la Nación. Dirección Nacional Electoral

Votos por partido político

Afiliación a partidos políticos



## DEFINICIONES Y CONCEPTOS

### PARTICIPACIÓN ELECTORAL

**Porcentaje de participación:** cociente entre el total de votos emitidos sobre el total de electores habilitados.

#### **Votos emitidos:**

**Positivos o válidos:** son los emitidos mediante boleta oficializada, aún cuando tuvieran tachadura de candidatos, agregados o sustituciones.

**En blanco:** cuando el sobre está vacío o con papel de cualquier color sin inscripciones ni imagen alguna.

**Nulos:** son aquellos emitidos

- a) mediante boleta no oficializada o con papel de cualquier color con inscripciones o imágenes de cualquier naturaleza;
- b) mediante boleta oficializada que contenga inscripciones y/o leyendas de cualquier tipo exceptuando las consideraciones de los votos válidos;
- c) mediante dos o más boletas de distinto partido para la misma categoría de candidatos;
- d) mediante boleta oficializada que por destrucción parcial, defecto o tachaduras, no contenga por lo menos sin rotura o tachadura, el nombre del partido y la categoría de candidatos a elegir;
- e) cuando en el sobre juntamente con la boleta electoral se hayan incluido objetos extraños a ella.

## TIEMPO LIBRE

**Cuadro 11.1** Distribución bruta diaria<sup>1</sup> de diarios y periódicos<sup>2</sup> según lugar de edición. Total provincia. 1990-1995<sup>3</sup>

Lugar de edición	1990	1991	1992	1993	1994	1995
<b>Total de ejemplares</b>	9.536 (100,0)	9.118 (100,0)	8.077 (100,0)	9.688 (100,0)	9.093 (100,0)	15.381 (100,0)
Editados en la provincia	76,8	75,9	73,2	74,2	75,0	87,1
Editados en Buenos Aires	13,6	13,1	14,6	14,1	15,0	7,8
Editados en otra provincia	9,6	11,0	12,2	11,7	10,0	5,1

<sup>1</sup> Es el total de ejemplares, vendidos o no.

<sup>2</sup> Incluye sólo los medios asociados al Instituto Verificador de Circulaciones.

<sup>3</sup> Corresponde al período Abril/Julio de cada año.

Fuente: Instituto Verificador de Circulaciones y Diarios "La Unión" y "El Ancasti"

Diarios y revistas

**Cuadro 11.2** Evolución de la circulación bruta<sup>1</sup> de revistas según género. Total provincia. 1990-1995. Índice base 1990=100

Género	1990=100 (en miles)	1991	1992	1993	1994	1995
<b>Total ejemplares</b>	4.437	148,1	153,2	167,7	133,7	215,6
Nacionales	4.437	148,1	153,2	167,7	133,7	215,6
Técnicas	104	105,8	93,0	189,0	245,0	392,6
Didácticas	1.243	120,4	160,6	126,7	113,5	122,9
Ilustradas	445	87,2	82,7	62,5	...	24,7
Mujer y hogar	634	296,2	221,5	226,7	268,5	313,1
Deporte y Tiempo Libre	275	227,3	255,3	435,3	388,7	499,6
Espectáculos y Arte	...	...	...	///	///	///
Actualidad	1.326	134,1	120,3	127,1	102,2	298,1
Otros	410	72,2	155,4	236,1	21,0	25,6

<sup>1</sup> Corresponde al tiraje total de los medios asociados.

Fuente: Instituto Verificador de Circulaciones

**Cuadro 11.3** Cines y locales de video: Indicadores seleccionados. Total provincia. 1990-1995

Indicadores	1990	1991	1992	1993	1994	1995
Cantidad de cines	3	3	3	1	1	-
Cantidad de habitantes por cine (en miles)	87,2	88,8	90,6	277,6	283,4	///
Cantidad de locales de video	...	...	...	10	11	11
Cantidad de locales de video por cada sala de cine	...	...	...	10	11	///

Fuente: Instituto Nacional de Cine y Artes Audiovisuales

Cine y video

**Cuadro 11.4** Cantidad de emisoras de radio por tipo de frecuencia . Total provincia. 1996

Frecuencia	Cantidad de emisoras
Total	60
A.M.	1
F.M.	58
Otras	1

Fuente: Dirección de Estadística y Censos. Departamento de Estadísticas Económicas. Policía de la provincia de Catamarca

**Cuadro 11.5** Cantidad de emisoras de TV por tipo de servicio . Total provincia. 1996

Tipo de servicio	Cantidad de emisoras
Total	23
T.V. abierta	2
T.V. por cable	11
Repetidoras	10

Fuente: Dirección de Estadística y Censos. Departamento de Estadísticas Económicas. Policía de la provincia de Catamarca

**Cuadro 11.6** Cantidad de museos y bibliotecas según división político-administrativa. 1996

División político-administrativa	Museos	Bibliotecas
Total provincia	14	38
Ambato	-	3
Ancasti	-	-
Andalgalá	2	1
Antofagasta de la Sierra	...	...
Belén	2	5
Capayán	-	4
Capital	6	4
El Alto	-	1
Fray Mamerto Esquiú	-	3
La Paz	-	2
Paclín	-	1
Pomán	-	2
Santa María	2	3
Santa Rosa	-	2
Tinogasta	2	4
Valle Viejo	-	3

Fuente: Dirección de Estadística y Censos. Departamento de Estadísticas Económicas. II Relevamiento de Información Municipal

**Cuadro 11.7** Cantidad de establecimientos, habitaciones y plazas según división político-administrativa. 1995

División política administrativa	Establecimientos	Habitaciones	Plazas
<b>Total provincia</b>	<b>68</b>	<b>1.186</b>	<b>2.772</b>
Ambato	8	105	239
Ancasti	1	9	20
Andalgalá	7	84	202
Antofagasta de la Sierra	1	6	18
Belén	6	90	204
Capayán	1	9	20
Capital	18	598	1.372
El Alto	1	6	15
Fray Mamerto Esquiú	1	12	30
La Paz	2	21	33
Paclín	4	55	177
Pomán	2	14	28
Santa María	8	94	206
Santa Rosa	1	8	16
Tinogasta	6	71	184
Valle Viejo	1	4	8

Fuente: Dirección Provincial de Turismo. Departamento de Servicios Turísticos

## DEFINICIONES Y CONCEPTOS

### TIEMPO LIBRE

**Distribución bruta de diarios y revistas:** es el total de ejemplares distribuidos por las editoriales asociadas.



ESTE VOLUMEN  
SITUACIÓN Y EVOLUCIÓN SOCIAL PROVINCIAL - CATAMARCA- SÍNTESIS N° 1 - 1997  
CON UNA TIRADA DE 400 EJEMPLARES  
SE TERMINÓ DE IMPRIMIR  
EN EL MES DE JUNIO DE 1997  
EN EL DEPARTAMENTO PUBLICACIONES DEL INDEC,  
AV. PRESIDENTE JULIO A. ROCA 609, (1067) BUENOS AIRES  
REPÚBLICA ARGENTINA